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«Οι τράπεζες μας 
σε κυπριακά χέρια»

Ο Αρχιεπίσκοπος Χρυσόστομος τόνισε ότι 
για εθνικούς λόγους δεν πρέπει να αλωθούν.

Με πληθυσμό 840.407 πολιτών η Κύπρος έχει …διπλάσιο 
αριθμό Τοπικών Αρχών απ’ ότι έχουν το Ην. Βασίλειο 
με πληθυσμό 65 εκατομμύρια και η Βουλγαρία 
με πληθυσμό  9 εκατομμύρια

ΑΠΟΕΛ και Ανόρθωση θα αναμετρηθούν στις 19:00 στο ΓΣΠ
στο ντέρμπι που είναι σημαντικό για τη μετέπειτα πορεία
τους. Εθνικός-Απόλλωνας την ίδια ώρα στο Δασάκι. 

ΝΤΕΡΜΠΙ ΣΤΟ ΓΣΠ

Ευρωκοινοβούλιο: Πρόταση 
για αξιολόγηση της τρόικας
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Κάθε γειτονιά και 
Δημοτικό Μέγαρο!

«ΥΠΕΡΔΥΝΑΜΗ» Η ΚΥΠΡΟΣ ΣΕ ΔΗΜΟΥΣ-ΚΟΙΝΟΤΗΤΕΣ
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Η ΓΕΝΙΑ ΤΩΝ ΑΘΑΝΑΤΩΝ 
28η Οκτωβρίου 1940

«Δεν θα υποκύψουμε σε πιέσεις»

Παραμένει ιδιωτική 
η Ελληνική Τράπεζα

ΝΙΚΟΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΑΔΗΣ

Χωρίς να αποκατασταθεί η εμπιστοσύνη δεν θα
συμμετέχουμε σε διάλογο κωφών για επίλυση
του Κυπριακού, διαμήνυσε χθες ο Πρόεδρος
Αναστασιάδης. «Ούτε θα λυγίσουμε λόγω της
οικονομικής κρίσης». }6

Τα άλλαξαν για την αμοιβή 
της Aλβαρεζ

ΚΕNΤΡΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ

Στη διακριτική ευχέρεια του Διοικητικού Συμ-
βουλίου της Κεντρικής Τράπεζας θέτει τον κα-
θορισμό του ύψους της αμοιβής του ο οίκος
Άλβαρεζ & Μάρσαλ, σύμφωνα με ανακοίνωση
της Κεντρικής. }7

Χωρίς εκπλήξεις ολοκληρώθηκε η προσπάθεια
της Ελληνικής Τράπεζας για κάλυψη των κεφα-
λαιακών της αναγκών (294 εκατ. με βάση το
ακραίο σενάριο της PIMCO) με ιδιωτικά κεφά-
λαια.  Το διοικητικό συμβούλιο της τράπεζας συ-
νήλθε χθες το πρωί για να αξιολογήσει τα
δεδομένα, αλλά επίσημες ανακοινώσεις θα πρέ-
πει να αναμένονται αύριο ή μεθαύριο.  }10

Για πρώτη φορά δημοσιεύονται αποσπάσματα από το «Πολεμικό
Ημερολόγιο» του ανθυπίατρου της ιστορικής ταξιαρχίας 
του Ρίμινι ΜΕΝΕΛΑΟΥ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗ 

Η συντριπτική 
πλειοψηφία 

των Τοπικών μας Αρχών
είναι μη βιώσιμες 

ή προβληματικές – 
Με πέραν 

των  93 εκατομμυρίων 
θα ενισχύσει το κράτος 

την Τοπική Αυτοδιοίκηση
το 2014

Σ την Κύπρο δεν έχει επιχειρηθεί μέχρι σήμερα οποι-
αδήποτε γενική διαφοροποίηση των υφιστάμενων
από το 1999 δομών, ενώ στην Ευρώπη από το 1950

μέχρι το 2007, η Αυστρία έχει μειώσει τον αριθμό 
των Τοπικών Αρχών στο 58%, το Βέλγιο στο 22%, η Γερμα-
νία στο 55%, η Σουηδία στο 12% και το Ηνωμένο Βασίλειο
στο 21%. Η τάση για μείωση του αριθμού των Τοπικών
Αρχών είναι γενικευμένη και συνεχιζόμενη σε ολόκληρη 
την Ευρωπαϊκή Ένωση».
Εμείς θέλουμε να κάνουμε κι αλλους δήμους!

}10
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Η λάθος πίεση του αέρα στους τροχούς σε συν-
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Περισσότερη ασφάλεια 
για αγορές μέσω ίντερνετ 

Συνολικά 116 ιστοσελίδες οι οποίες πωλούν ψη-
φιακά παιχνίδια, βιβλία, βίντεο και μουσική έχουν
πλέον ευθυγραμμιστεί με την ευρωπαϊκή νομοθε-
σία για τους καταναλωτές
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Θύελλα στον Ατλαντικό
Οι νέες αναφορές για τα «έργα της NSA» φουν-
τώνουν την οργή στην Ευρώπη για τις παρακολου-
θήσεις τηλεφώνων ακόμα και αυτού της Μέρκελ. 
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Του ΤΑΚΗ ΑΓΑΘΟΚΛΕΟΥΣ

T ο Ηνωμένο Βασίλειο έχει πλη-
θυσμό 65 τόσα εκατομμύρια
άτομα. Κάπου 9 εκατομμύρια

είναι και ο πληθυσμός της Βουλγαρίας.
Ο συνολικός πληθυσμός τη Κύπρου,
σύμφωνα με την τελευταία απογραφή,
ανέρχεται σε 840.407  άτομα. Ούτε
εκατομμύριο δηλαδή. Και όμως. Η λι-
λιπούτια Κύπρος, όσο και αν σας
φανεί παράξενο, έχει διπλάσιο αριθμό
Τοπικών Αρχών απ’ ότι έχουν το Ην.
Βασίλειο και η Βουλγαρία… Μάλιστα
η συντριπτική πλειοψηφία των Το-
πικών μας Αρχών είναι μη βιώσιμες ή
προβληματικές, με αποτέλεσμα να
ζητούν συνέχεια από το κράτος οι-
κονομική ενίσχυση…

ΟΙ ΑΡΙΘΜΟΙ. Συγκεκριμένα, σύμ-
φωνα με στοιχεία του υπουργείου
Εσωτερικών, στις ελεύθερες περιοχές
της Κύπρου υπάρχουν σήμερα 401
Τοπικές Αρχές, από τις οποίες 30 Δή-
μοι και 371 κοινότητες. Ο αριθμός
αυτός, στον οποίο δεν περιλαμβά-
νονται οι κατεχόμενες Τοπικές Αρχές,
είναι, σύμφωνα με το υπουργείο Εσω-
τερικών, περίπου διπλάσιος από τον
αντίστοιχο της Βουλγαρίας και του
Ηνωμένου Βασιλείου (264 και 238, αν-
τίστοιχα) και κατά πολύ μεγαλύτερος
πολλών άλλων ευρωπαϊκών χωρών με
μεγαλύτερο πληθυσμό και έκταση.

ΘΕΛΟΥΜΕ ΚΑΙ ΑΛΛΟΥΣ. Οι πιο
πάνω αριθμοί επαναβεβαιώνουν το
βασικό λόγο της χρεοκοπίας των Δή-
μων. Αλλά εμείς αντί να τους μει-
ώσουμε, όπως κάνουν οι ξένοι, θέλουμε
να τους αυξήσουμε – είναι γνωστό
ότι κάποιοι θέλουν να ανακηρυχθούν
και άλλοι Δήμοι. Με αποτέλεσμα να
υλοποιηθεί το γνωστό «κάθε γειτονιά
και δημοτικό μέγαρο».

ΜΕΙΩΣΕΙΣ ΣΤΟ ΕΞΩΤΕΡΙΚΟ.
Έγγραφο του υπουργείου Εσωτερι-
κών το οποίο δόθηκε πρόσφατα
στους Δήμους και αφορά τις βασικές
κατευθυντήριες γραμμές μεταρρύθ-
μισης των Αρχών Τοπικής Αυτοδι-
οίκησης (ΑΤΑ) στην Κύπρο, λέει επί
λέξει για το θέμα της …ποσότητας
των Τοπικών μας Αρχών: «Από την
εμπειρία μέχρι σήμερα, η οποία έχει

επιβεβαιωθεί με δραματικό τρόπο
μέσα στις συνθήκες της οξείας δη-
μοσιονομικής και γενικότερης κρίσης
των τελευταίων δύο ετών, προκύπτει
η διαπίστωση πως η υφιστάμενη
δομή της Τοπικής Αυτοδιοίκησης
και πολλά άλλα χαρακτηριστικά του
θεσμού καθιστούν τη συντριπτική
πλειονότητα των ΑΤΑ μη βιώσιμες
ή προβληματικές, σε βαθμό που να
καθιστά αναγκαία την αναθεώρηση
και τροποποίηση σημαντικών χα-
ρακτηριστικών και των δομών. Ση-
μειώνεται ότι στην Κύπρο δεν έχει
επιχειρηθεί μέχρι σήμερα οποιαδή-
ποτε γενική διαφοροποίηση των υφι-
στάμενων από το 1999 δομών, ενώ
στην Ευρώπη από το 1950 μέχρι το
2007, η Αυστρία έχει μειώσει τον
αριθμό των Τοπικών Αρχών στο 58%,
το Βέλγιο στο 22%, η Γερμανία στο
55%, η Σουηδία στο 12% και το Ηνω-
μένο Βασίλειο στο 21%. Η τάση για
μείωση του αριθμού των Τοπικών
Αρχών είναι γενικευμένη και συνε-
χιζόμενη σε ολόκληρη την Ευρω-
παϊκή Ένωση».

ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΠΛΗΘΥΣΜΟΥ.
Στην Κύπρο, λοιπόν, των πολλών
Αρχών Τοπικής Αυτοδιοίκησης  ο
πληθυσμός κατανέμεται ως εξής: Η
Επαρχία Λευκωσίας έχει πληθυσμό
326.980, η Επαρχία Λεμεσού 235.330,
η Επαρχία Λάρνακας 143.192, η
Επαρχία Πάφου 88.276 και η Επαρχία
Αμμοχώστου 46.629. Από τους Δή-
μους μόνο ο πληθυσμός του Δήμου
Λεμεσού ξεπερνά τις 100.000, ενώ
τριών άλλων Δήμων ο πληθυσμός
κυμαίνεται μεταξύ 50.000 και 99.999
(Στροβόλου, Λευκωσίας και Λάρνα-
κας), τεσσάρων Δήμων μεταξύ 20.000
και 49.999, δέκα μεταξύ 10.000 και
19.999, ενώ δώδεκα Δήμοι έχουν

πληθυσμό από 5.000 μέχρι 9.999.

ΚΟΙΝΟΤΗΤΕΣ. Από τις 371 κοινό-
τητες, 37 μόνο έχουν πληθυσμό πέραν
των 2.000 κατοίκων, ενώ 177 (ποσοστό
48%) έχουν πληθυσμό μικρότερο των
200 κατοίκων (από αυτές οι 50 βρί-
σκονται στην Επαρχία Λεμεσού και οι
71 στην Επαρχία Πάφου, οι τελευταίες
με συνολικό πληθυσμό 4.520 ατόμων).

ΣΥΜΠΛΕΓΜΑΤΟΠΟΙΗΣΗ. Ενώ,
λοιπόν, έχουμε πολλούς Δήμους (30
στις ελεύθερες περιοχές και 9 στις
κατεχόμενες), οι οποίοι αντιμετωπί-
ζουν τεράστια οικονομικά προβλήματα
και αρκετοί από αυτούς δυσκολεύονται
κάθε μήνα να πληρώσουν το προσω-
πικό, βλέπουμε ότι οι Δήμοι δεν
θέλουν να μειωθούν με συγχωνεύσεις
ή καταργήσεις, ώστε να μειωθούν οι
δαπάνες τους και να γίνουν βιώσιμοι,
αλλά σκέφτονται να προχωρήσουν
προς τη συμπλεγματοποίηση υπη-
ρεσιών. Ένα όχι και τόσο αποτελε-
σματικό μέτρο.

ΝΕΕΣ ΕΞΟΥΣΙΕΣ. Και από τη στιγ-
μή που οι Δήμοι θέλουν να αυξηθούν
αντί να μειωθούν, το υπουργείο Εσω-
τερικών δηλώνει στο έγγραφό του με
τις βασικές κατευθυντήριες γραμμές
μεταρρύθμισης των ΑΤΑ στην Κύπρο,
ότι «δεν προτίθεται να θέσει προς
συζήτηση σενάριο που να αφορά υπο-
χρεωτικές συγχωνεύσεις ή καταργήσεις
υφιστάμενων Τοπικών Αρχών». Πα-
ρόλα αυτά, το υπουργείο Εσωτερικών
τονίζει ότι «με βάση όλες τις μέχρι
σήμερα εκπονηθείσες μελέτες και
την εμπειρία που έχει αποκτηθεί, θε-
ωρεί ότι για να καταστούν οι Τοπικές
Αρχές σύγχρονες, βιώσιμες, παραγω-
γικές και αποτελεσματικές μονάδες
παραγωγής και υλοποίησης τοπικής

πολιτικής και παροχής υπηρεσιών
στους πολίτες είναι αναγκαία η ανα-
ζήτηση νέων ρυθμίσεων και οργάνων
που θα παρέχουν τα εχέγγυα διαχεί-
ρισης νέων εξουσιών που μπορεί να
αποδοθούν στην Τοπική Αυτοδιοί-
κηση, από όργανα της Κεντρικής Κυ-
βέρνησης, κατά τον καλύτερο και
αποτελεσματικότερο τρόπο».

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΝΙΣΧΥΣΗ.
Όπως είναι γνωστό, οι συντεχνίες
ΠΕΟ και ΔΕΟΚ εξήγγειλαν 4ωρη στά-
ση εργασίας στους Δήμους την Τρίτη
29 Οκτωβρίου, με αίτημα να αυξηθεί
η κρατική χορηγία προς αυτούς, η
οποία τα τελευταία χρόνια μειώνεται
(το 2014 θα είναι μειωμένη ακόμα
κατά 11,99%, σε σύγκριση με το 2013).
Όμως παρά τις συνεχείς μειώσεις της
κρατικής χορηγίας προς τους Δήμους,
εντούτοις το κράτος συνεχίζει να δα-
πανά δεκάδες εκατομμύρια κάθε χρό-
νο για να ενισχύει και τους Δήμους
αλλά και τις άλλες Αρχές Τοπικής
Αυτοδιοίκησης. Και όλα αυτά στις
γνωστές αντίξοες δημοσιονομικές
συνθήκες που επιβιώνουμε.

ΧΟΡΗΓΙΕΣ.Συγκεκριμένα, στον προ-
ϋπολογισμό του υπουργείου Εσωτε-
ρικών για το 2014 βλέπουμε ότι θα
παραχωρηθούν στις Τοπικές Αρχές
Αυτοδιοίκησης διάφορες χορηγίες,
πέραν των 93 εκατομμυρίων ευρώ, οι
βασικότερες των οποίων είναι: (α) Χο-
ρηγία προς τις εκτοπισθείσες Αρχές
Τοπικής Αυτοδιοίκησης ύψους
4.048.800 ευρώ (β) Χορηγία στους Δή-
μους των ελεύθερων περιοχών ύψους
53.368.800 ευρώ (γ) Χορηγία στα κοι-
νοτικά συμβούλια των ελεύθερων πε-
ριοχών ύψους 12.770.000 ευρώ (δ) Οι-
κονομική βοήθεια έναντι απώλειας
επαγγελματικού φόρου ύψους

«Υπερδύναμη» σε 
■ Με πληθυσμό 840.407 άτομα η Κύπρος έχει …διπλάσιο αριθμό Τοπι-
κών Αρχών απ’ ότι έχουν το Ην. Βασίλειο με πληθυσμό 65 εκατομμύρια

και η Βουλγαρία με πληθυσμό 9 εκατομμύρια

Κάθε Δήμος θέλει και το δημαρχείο του. Στη φωτογραφία το νέο δημαρχείο Λευκωσίας, όταν θα ολοκληρωθεί.
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Δήμους - Κοινότητες!
■ Η συντριπτική πλειοψηφία των Τοπικών μας Αρχών είναι μη βιώσιμες ή
προβληματικές – Με πέραν των €93 εκατομμυρίων θα ενισχύσει το κράτος
την Τοπική Αυτοδιοίκηση το 2014

ΤΟ ΘΕΜΑ

Επί Χριστόφια οι μεγαλύτερες περικοπές

O ι μεγαλύτερες περικοπές έγιναν επί διακυβέρνη-
σης Χριστόφια, σημειώνει σε γραπτή του δήλωση
ο υπουργός Εσωτερικών Σωκράτης Χάσικος

απαντώντας στους ισχυρισμούς για «αιματηρές περικο-
πές» στην κρατική χορηγία προς τις τοπικές Αρχές. 

ΥΠΟΚΙΝΗΣΗ. Στη δήλωση του ο κ. Χάσικος κάνει λόγο
για «υποκίνηση αντιπαραθέσεων για τα οικονομικά των
Δήμων και των Κοινοτήτων, οι οποίες προέρχονται από
συγκεκριμένους κομματικούς και πολιτικο-ιδεολογικούς
κύκλους» και αναφέρει ότι «η πολιτική της μείωσης της
οικονομικής ενίσχυσης των Αρχών Τοπικής Αυτοδιοίκη-
σης από το κράτος ήταν πολιτική που εφαρμόστηκε με-
θοδευμένα τα αμέσως προηγούμενα χρόνια και όχι από
την παρούσα κυβέρνηση».Υπενθυμίζεται, αν χρειάζεται,
προσθέτει, «ότι είναι αυτή η κυβέρνηση που παρέλαβε, ως
κληρονομιά, όχι απλώς άδεια ταμεία αλλά ένα Κράτος που
βρισκόταν ανεπιστρεπτί στο μονόδρομο της μέγγενης των
διεθνών δανειστών». Επισημαίνει ακόμη ότι «ως προς το
συγκεκριμένο θέμα, θέμα αρχής, για το οποίο όλοι συμφω-
νούν, περιλαμβανομένων και των όσων αθέλητα αντιμά-
χονται της πανεθνικής προσπάθειας εξόδου της πατρίδας
μας από την κρίση, είναι το γεγονός ότι οι Τοπικές Αρχές,

ιδιαίτερα δε οι Δήμοι, αντιμετώπιζαν διαχρονικά σοβαρά
οικονομικά, οργανωτικά και άλλα προβλήματα». Παράλ-
ληλα, ο υπουργός Εσωτερικών σχολιάζει «τους ισχυρι-
σμούς για «αιματηρές περικοπές» στην κρατική χορηγία
προς τους Δήμους, αλλά και τις Κοινότητες», επισημαί-
νοντας ότι «οι μεγαλύτερες περικοπές στην οικονομική
ενίσχυση των Τοπικών Αρχών από το κράτος έγιναν στα
πλαίσια των Προϋπολογισμών της διακυβέρνησης Δημή-
τρη Χριστόφια, κατά την περίοδο 2010 – 2013».

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΙ ΑΡΙΘΜΟΙ. Όπως αναφέρει, ενδει-
κτικά, «το 2010, η κρατική επιχορήγηση προς τους Δή-
μους ήταν 75 εκ. ευρώ και το 2013 μειώθηκε στα 60,7 εκ.
ευρώ, μείωση της τάξης του 20%, χωρίς να ληφθεί υπόψη
το γεγονός ότι εν τω μεταξύ στο συνολικό αριθμό των
Δήμων είχαν προστεθεί το 2011 ακόμη 6 νέοι Δήμοι, οι
οποίοι καλούνταν να μοιραστούν με τους υπόλοιπους την
ήδη μειωμένη αυτή χορηγία». Υπογραμμίζει επίσης ότι
«αυτοί οι 6 νέοι Δήμοι δημιουργήθηκαν χωρίς να προηγη-
θεί οποιαδήποτε μελέτη οικονομικής βιωσιμότητας».
Τέλος, αναφέρει ο κ. Χάσικος «σε ό,τι αφορά τις Κοινότη-
τες, η μείωση κατά την περίοδο 2010 - 2013 ήταν της
τάξης του 22%».

Ο υπουργός Εσωτερικών Σωκράτης Χάσικος απαντώντας στα περί αιματηρών περικοπών 
προς τις τοπικές Αρχές, έκανε λόγο και για υποκίνηση αντιπαραθέσεων

19.551.520 ευρώ (ε) Χορηγία για τον οδικό
φωτισμό (κατανάλωση) των Τοπικών Αρχών
ύψους 3.344.000 ευρώ.

ΓΙΑ ΤΑ ΕΡΓΑ. Πέραν των πιο πάνω, το
ποσοστό της κυβερνητικής συνεισφοράς
για όλα τα οδικά πολεοδομικά έργα ανέρ-
χεται στο 80% και στο 67% για τα εξωραϊ-
στικά (πλατείες, χώροι πρασίνου κ.ά.), ενώ

για τα αναπτυξιακά έργα στις κοινότητες
το ποσοστό κυμαίνεται από 70% - 100%
του συνολικού κόστους.

ΠΛΑΙΣΙΟ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ. Σε γενικές αρχές,
όπως αναφέρεται στον προϋπολογισμό
του 2014, το πλαίσιο πολιτικής και στόχων
του υπουργείου Εσωτερικών σε σχέση με
την Τοπική Αυτοδιοίκηση συνοψίζεται στα

ακόλουθα: (α) Θεσμική ολοκλήρωση και
ενίσχυση της οικονομικής αυτοδυναμίας
της Τοπικής Αυτοδιοίκησης (β) Διασφάλιση
και κατοχύρωση της διοικητικής αυτοτέ-
λειας της Τοπικής Αυτοδιοίκησης και (γ)
Αποκέντρωση υφιστάμενου συστήματος
διακυβέρνησης, με εκχώρηση εξουσιών και
αρμοδιοτήτων σε όργανα της Τοπικής Αυ-
τοδιοίκησης.

Η κυβέρνηση έχει δεσμευτεί ότι
θα προχωρήσει στη μεταρρύθμιση
της Τοπικής Αυτοδιοίκησης και
προς αυτή την κατεύθυνση προ-
χωρεί. Συγκεκριμένα, ομάδα εμ-
πειρογνωμόνων από το Ηνωμένο
Βασίλειο έχει αρχίσει την εκπό-
νηση μελέτης για την αναδιάρ-
θρωση της Τοπικής Αυτοδιοίκη-
σης στην Κύπρο, σε συνεργασία
με την επίτροπο Μεταρρύθμισης.
Σύμφωνα με το υπουργείο Εσω-
τερικών, «η επιχειρούμενη με-
ταρρύθμιση της Τοπικής Αυτο-
διοίκησης αποσκοπεί στη μεγι-
στοποίηση του κόστους / απο-
τελεσματικότητας, στον εκσυγ-
χρονισμό των υφιστάμενων δομών
και του τρόπου λειτουργίας, στην
αναβάθμιση των παρεχόμενων
υπηρεσιών και στην επέκταση

των αρμοδιοτήτων της Τοπικής
Αυτοδιοίκησης, μέσω της από-
δοσής τους στο σωστό όργανο
Τοπικής Αυτοδιοίκησης».
Και το υπουργείο τονίζει: «Με
σκοπό τη διασφάλιση μιας βιώ-
σιμης αποτελεσματικότητας, οι
Τοπικές Αρχές ενθαρρύνονται
ασφαλώς να εγκαθιδρύσουν ορι-
ζόντιες μεταξύ τους σχέσεις συ-
νεργασίας, έτσι ώστε να είναι σε
θέση να αντιμετωπίζουν συντο-
νισμένα και με ενιαίο τρόπο τα
διάφορα κοινά προβλήματα που
αφορούν την παροχή υπηρεσιών
και την προώθηση των αναγκαίων
υποδομών. Πέρα από τα οικονο-
μικά οφέλη, μια τέτοια συνεργασία
οδηγεί και στην αναβάθμιση των
παρεχόμενων προς τους πολίτες
υπηρεσιών».

Προχωρεί η μεταρρύθμιση 



Π οιός ειναι ο σύμβουλος του Δι-
οικητή της Κεντρικής Τράπε-

ζας κ. Π. Δημητριάδη επί συνταγ-
ματικών θεμάτων δεν γνωρίζω αλλά
μάλλον δεν γαΐζει γρι επί συνταγ-
ματικών θεμάτων. Και μόνο την επι-
στολή Ντράγκι να διάβαζε δεν θα
άφηνε τον κ. Πανίκο να περιφέρεται
σε ΡΙΚ και «Πολίτη» και να ισχυρί-
ζεται ότι η παύση του ή παραίτησή
του είναι άκουσον-άκουσον... συν-
ταγματική εκτροπή!. Θέλει τόσο
πολύ να μείνει ο ατυχής.
Διότι ο κ. Ντράγκι ξεκαθαρίζει στην
προ μηνών επιστολή του προς τον
κ. Αναστασιάδη ότι ο Διοικητής
παύεται μόνο όπως προβλέπει το
Σύνταγμα και εφόσον το Ανώτατο
Δικαστικό Συμβούλιο διαπιστώσει
ότι υπέπεσε σε παράπτωμα ή εκτελεί
πλημμελώς τα καθήκοντα του. Ο
Διοικητής της Ευρωπαϊκής Κεντρικής
Τράπεζας υπέδειξε στον κ. Αναστα-
σιάδη το μόνο συνταγματικό τρόπο
παύσης του κ. Δημητριάδη τον οποίο
ο Πρόεδρος δήλωσε ότι θα ακολου-
θήσει. Εχει δε αναθέσει στη Γενική
Εισαγγελία να συγκεντρώσει τα πα-
ραπτώματα και  περιστατικά πλημ-
μελούς άσκησης καθηκόντων εκ μέ-
ρους του Δημητριάδη. Ποια συνταγ-
ματική εκτροπή επομένως;
Aν κάποιος παρεκτρέπεται αυτός
είναι ο κ. Διοικητής ο οποίος αγνοεί
τη φωνή λαού που του υποδεικνύει
να πάει σπίτι του...

Εξωθεν

Μ ε την ευκαιρία να σας πω ότι
έχω παρατηρήσει πως ούτε

η Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα ούτε
η Κομισιόν ούτε το Διεθνές Νομι-
σματικό Ταμείο δεν συγκινούνται
πλέον  με τις... περιπέτειες του κ.
Δημητριάδη. Οταν κάποιοι από τους
εκπροσώπους τους ερωτηθούν απαν-
τούν με το στερεότυπο  «υπέρ της
αγαστής συνεργασίας κυβέρνησης
–Κεντρικής Τράπεζας». Τίποτε για
την ταμπακιέρα... Ούτε ο κ. Διοικητής
επαναλαμβάνει πλέον ότι «έχει την
εμπιστοσύνη της Ευρωπαϊκής Κεν-
τρικής Τράπεζας» και δεν παραι-
τείται... Προτού φύγει ο κ. Δημη-
τριάδης έχει εξασφαλίσει αυτή την
πρωτιά. Είναι ο πρώτος αξιωματούχος
αυτού του κράτους που επικαλείται
έξωθεν εμπιστοσύνη την ώρα που
σύσσωμος ο πολιτικός κόσμος (πλην
ΑΚΕΛ) και η κοινωνία του τόπου
του τον καλούν να παραιτηθεί αλλά
αυτός ακούει... θορύβους! Θα περάσει
στην ιστορία ως παράδειγμα προς
αποφυγήν...

Επιτυχίες...

Ο φείλουμε πάντως να συγχα-
ρούμε τον κ. Π. Δημητριάδη

για τη συνέντευξή του σε κυριακά-
τικη εφημερίδα. Την ώρα που ποι-
νικοί ανακριτές μπαινοβγαίνουν στην
Κεντρική τράπεζα διερευνώντας
ποινικά αδικήματα μεταξύ των οποί-
ων και πλαστογραφία (η οποία ση-
μειωτέον είναι κακούργημα) βγήκε
να μας πει πώς θα σωθεί η Τράπεζα
Κύπρου!
Μα αν ήξερε πώς θα σωθεί η Τρά-
πεζα Κύπρου έπρεπε να τη σώσει
όταν επί μήνες κρατούσε την Τρά-
πεζα Κύπρου υποχείριό του. Την
κρατούσε όμηρο επί μήνες και αυτό
διόρισε εκείνο το απίστευτο μετα-
βατικό συμβούλιο από τους οποίους
ουδείς κατάφερε να εκλεγεί στη Γε-
νική Συνέλευση. Ολα αυτά ενώ η
κυβέρνηση της χώρας τον πίεζε να
επισπεύσει τις διαδικασίες εξόδου
από το καθεστώς εξυγίανσης. Τί κά-
νει δηλαδή τώρα; Συμβουλεύει πως
θα διορθωθούν τα στραβά που ο
ίδιος επόπτευσε;   

Τα δικά μας
του γειτόνου...

Σ το ΑΚΕΛ μάλλον δέν έχουν
«γνώσιν πεπραγμένων» για να

παραφράσω το αρχαίο ρητό «γνώθι
σ΄ αυτόν». Παράδειγμα  πρόσφατο
η επίθεση που εξαπέλυσαν εναντίον
της κυβέρνησης και του υπουργείου
Εσωτερικών ότι με τις περικοπές
στον προϋπολογισμό για τους δή-
μους και τις κοινότητες στραγγαλί-
ζουν την τοπική αυτοδιοίκηση. Εν-
τάξει το κόμμα αυτό είναι συνηθι-
σμένο στα μεγάλα και παχειά λό-

για...
Τους διέφυγε όμως μια λεπτομέρεια.
Οτι επί δικής τους διακυβέρνησης,
του κ. Χριστόφια δηλαδή, σημει-
ώθηκε η μεγαλύτερη αποκοπή  κον-
δυλίων από  την Τοπική Αυτοδιοί-
κηση. 20% με 22% ήταν η συρρί-
κνωση κρατικής χορηγίας αν κοιτάξει
κανένας τους προϋπολογισμούς της
κυβέρνησης Χριστόφια  για τα έτη
2010-2013. Επομένως καλά έκανε ο
Χάσικος και τους το θύμισε...

Πρόκληση

Δ εν ξέρω αν παρακουλουθείτε
τα εν Ελλάδι αλλά υπάρχει μια

ιστορία με πολύ ενδιαφέρον. Λόγω
της σημερινής επετείου της 28ης
Οκτωβρίου 1940. Τότε όπως όλοι
γνωρίζουμε οι Ελληνες είπαν «όχι»
στο ναζισμό του Χίτλερ και το φα-
σισμό του Μουσολίνι. Πήραν τα
όπλα και πολέμησαν τόσο γενναία
ώστε όλη η ανθρωπότητα υποκλί-
θηκε στον ηρωισμό τους. Γι΄ αυτό
και η 28η Οκτωβρίου καθιερώθηκε
ως εθνική επέτειος και τιμάται με
παρελάσεις. Για να θυμίζει την ελ-
ληνική αντίσταση εναντίον του να-
ζισμού και του φασισμού.
Ενας τύπος λοιπόν ο οποίος κατέ-
χει- δεν ξέρω πώς- τη θέση του Πε-
ριφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας
κάλεσε στη σημερινή μεγάλη πα-
ρέλαση στη Θεσσαλονίκη στην
οποία θα παραστεί και ο Πρόεδρος
της Ελληνικής Δημοκρατίας τη...
Χρυσή Αυγή! Τους θαυμαστές και
μιμητές δηλαδή του Χίτλερ...
Θου Κύριε...

Παραχωρώ σήμερα τη στήλη στον Σπύρο Χατζη-
γρηγορίου που θέτει το ερώτημα: το κυπριακό είναι
40 ή 50 χρονών; Εσείς πόσο χρονών νομίζετε ότι
είναι το κυπριακό; Και το δικό μου ερώτημα: Πόσων
χρονών πρέπει να γίνει το κυπριακό για να λυθεί;

****

Παρακολούθησα την εκδήλωση που οργάνωσε ο
ΟΠΕΚ στο Σπίτι της Συνεργασίας και ομολογώ
ότι η εκδήλωση ήταν εξαιρετική και πρωτοποριακή.

Αυτό αποδεικνύεται περίτρανα από το πλήθος του ακρο-
ατηρίου, το ήθος και το περιεχόμενο των ομιλιών των
Γιώργου Βασιλείου και Μεχμέτ Αλί Ταλάτ, ως επίσης και
από την ποιότητα των ερωτοαπαντήσεων. Ένα ερώτημα
που τέθηκε είναι πόσων χρονών είναι το κυπριακό πρόβλημα.
Είναι γνωστό ότι η πλειοψηφία των Ελληνοκυπρίων υπο-
στηρίζει ότι το Κυπριακό είναι 40 χρονών ενώ η πλειοψηφία
των Τουρκοκυπρίων υποστηρίζει ότι το κυπριακό είναι 50
χρονών. Θα προσπαθήσω και εγώ να δώσω τη δική μου εκ-
δοχή για την ηλικία του κυπριακού προβλήματος. Δεν θα
ασχοληθώ με την περίοδο του Κυπριακού πριν από το
1963, γιατί εκτός των άλλων, ξεφεύγει του βασικού ερωτή-
ματος αν το Κυπριακό είναι 40 ή 50 χρονών.
Αυτοί που ασχολούνται με αυτό το ερώτημα πρέπει να
γνωρίζουν ότι στις 15 Φεβρουαρίου 1964 ο μόνιμος αντι-
πρόσωπος της Κύπρου στα Ηνωμένα Έθνη, Ζήνων Ρωσσίδης,
ζήτησε διεθνή δύναμη από το Συμβούλιο Ασφαλείας για

την καταχύρωση της
ανεξαρτησίας και εδα-
φικής ακεραιότητας και
τα κυριαρχικά δικαιώ-
ματα της Κυπριακής
Δημοκρατίας.
Ύστερα από έντονες
παρασκηνιακές ενέρ-
γειες στα Ηνωμένα
Έθνη το Συμβούλιο

Ασφαλείας στις 4 Μαρτίου 1964 εξέδωσε παμψηφεί το
ψήφισμα 186 το οποίο συνιστά τη συγκρότηση Ειρηνευτικής
Δύναμης στην Κύπρο προς το συμφέρον της διατήρησης
της διεθνούς ειρήνης και ασφάλειας, της οποίας η στάθμευση
θα είναι τρίμηνης διάρκειας. Η εφαρμογή του ψηφίσματος
προωθήθηκε με μεγάλη ταχύτητα και τα πρώτα τμήματα
της Ειρηνευτικής Δύναμης έφτασαν στην Κύπρο στις 27
Μαρτίου 1964.
Είναι έκδηλο από τα πιο πάνω ότι τον Μάρτιο του 2014 θα
έχουμε τα πενηντάχρονα της παρουσίας της ΟΥΝΦΙΚΥΠ
στη χώρα μας. Ένα άλλο σημαντικό γεγονός που συνέβη
το 1963 και το οποίο δεν πρέπει να διαφεύγει της προσοχής
μας είναι ότι οι διακοινοτικές ταραχές του 1963 και η δη-
μιουργία Τουρκοκυπριακών θυλάκων είχε ως αποτέλεσμα
το χωράφι μου στο χωριό Φώττα, προάστιο Γερολάκκου,
έκτασης 20 στρεμμάτων, όπως και πολλά άλλα χωράφια
συγχωριανών μου να υπαχθούν στα Τουρκοκυπριακά καν-
τόνια και να είναι έκτοτε απροσπέλαστα για τους Ελληνο-
κύπριους ιδιοκτήτες τους. Κατ’ επέκταση στις 31 Δεκεμβρίου
2013 θα συμπληρωθούν 50 χρόνια κατοχής των χωραφιών
μας στο Γερόλακκο και το Κιόνελλι. Δυστυχώς οι πολιτικοί
μας αναγνωρίζουν μόνο τους πρόσφυγες και πληγέντες
του 1974. Καμιά σκέψη, η πρόνοια, η διαμαρτυρία ή απο-
ζημίωση από κανένα πολιτικό κόμμα για εμάς που στε-
ρούμαστε χρήση των περιουσιών μας από τις 31 Δεκεμβρίου
1963 είτε η περιουσία αυτή βρίσκεται στο Γερόλακκο, την
Ομορφίτα, ή την Νεάπολη. Η δεινή μου οικονομική κατά-
σταση με υποχρεώνει να πουλήσω γη στο Γερόλακκο και
γνωρίζω πολύ καλά ποιοι πρόδωσαν και ποιοι συνεχίζουν
να προδίδουν, με το αζημίωτό τους, τον κυπριακό λαό
κατά τα τελευταία 50 χρόνια. Είμαι 82 χρονών και είναι πι-
θανό, κάτι που το απεύχομαι, να έχω να αντιμετωπίσω,
είτε εγώ είτε η οικογένεια μου, έκτακτα έξοδα υγείας.
Ούτε τάφο στον Στρόβολο όπου διαμένω, δεν μπορώ να
αγοράσω. Στις 18 Μαρτίου 2011 αποτάθηκα μέσω των
Ηνωμένων Εθνών να μου παραχωρηθεί τάφος στο Γερόλακκο
χωρίς να πάρω μέχρι σήμερα καμιά θετική απάντηση.
Διαβλέπω ότι ο Πρόεδρος Αναστασιάδης δεν διάβασε το
τελευταίο ψήφισμα του Συμβουλίου Ασφαλείας περί Κύπρου
αρ. 2014 (30.7.2013) το οποίο αναφέρει ότι η υπονόμευση
του ρόλου των Ηνωμένων Εθνών υπονομεύει την ίδια την
ειρηνευτική προσπάθεια.
Σπύρος Χατζηγρηγορίου
Μέλος της Εκτελεστικής Γραμματείας των Ενωμένων Δημοκρατών

Του ΑΛΕΚΟΥ 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΙΔΗ

ΤΑ ΥΠΕΡ 
ΚΑΙ 
ΤΑ ΚΑΤΑ

O Σπύρος 
Χατζηγρηγορίου
ερωτά: το κυ-
πριακό είναι 40 
ή 50 χρονών;

Πόσων χρονών είναι το
κυπριακό πρόβλημα;

***Πάει για στάση πληρω-
μών και η Ευρώπη; Απ’ το
στόμα του Μπαρόζο και
στου Ντράγκι το αυτί.
***Σε λίγο, πάντως, η Ζέτα
Αιμιλιανίδου θα μας παίρνει
από το αυτί και θα μας δεί-
χνει τις νέες θέσεις εργα-
σίας.
***Ο μηχανισμός στήριξης
είναι καλός, αλλά χρειάζεται
πάντα και ένας μηχανισμός
στήριξης της στήριξης.
***Το ένα χέρι κρύβει (από
ντροπή) το άλλο, και τα δυο
το πρόσωπο.
***Και με τι πρόσωπο να εμ-
φανιστώ στην κοινωνία, που
μου κόλλησαν στο μέτωπο
την ταμπέλα του μη εξυ-
πηρετούμενου;
***Καλά, αφού δίνει που δί-
νει εξηγήσεις η κυβέρνηση,
γιατί δεν τις δίνει εκ των
προτέρων, για να κόβει και
δρόμο;
***Ακούς τον Γιώργο Λου-
καίδη του ΑΚΕΛ και νομίζεις
ότι την κυβέρνηση Τάσου
διαδέχτηκε η κυβέρνηση
Νίκου. Στο μεσοδιάστημα
είχαμε πάει βόλτα στο φεγ-
γάρι.

ΚΟΥΝ

ΙΩΝΑΣ ΝΙΚΟΛΑΟΥ
«Είμαστε έτοιμοι να συγκρου-

στούμε με τα κατεστημένα, να
σπάσουμε τα αποστήματα ...»

Οχι μόνο λόγια κύριε
υπουργέ...

ΑΡΧΙΕΠΙΣΚΟΠΟΣ 
ΧΡΥΣΟΣΤΟΜΟΣ
«Η Εκκλησία θέλει την Ελ-

ληνική Τράπεζα να παρα-
μείνει σε κυπριακά χέρια»

Βάλε το χεράκι σου, είναι
κυπριακό...

EΙΡΗΝΗ 
ΧΑΡΑΛΑΜΠΊΔΟΥ
«Επιχειρούν κατάλυση θε-
σμών που δεν ελέγχουν...»

Καιρός φέρνει τα λάχανα...

ATAKEΣ...

Παρεκτροπές...

ΤΟ ΑΚΟΝΙΖΕΙΝ

Ο Αναστασιάδης κρυφακούει και υπομειδιά... Τι έπιασε το αυτί του δεν γνωρίζω.
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Ηελληνοκυπριακή πλευρά δεν θα
υποκύψει σε πιέσεις για να προ-
σέλθει "σε ένα διάλογο χάριν

του διαλόγου" στις διαπραγματεύσεις
προς επίλυση του Κυπριακού, όπως δια-
μήνυσε χθες "και προς κάποιους διεθνείς
παράγοντες" ο Πρόεδρος της Κυπριακής
Δημοκρατίας, Νίκος Αναστασιάδης, με
εκτός κειμένου αναφορές του στα απο-
καλυπτήρια του Μνημείου Εφέδρων
Αξιωματικών, στη Λεμεσό. "Είμαστε υπέρ
του διαλόγου, θέλουμε περισσότερο από
οποιονδήποτε άλλον την επανένωση
της πατρίδας μας, την απαλλαγή της
από τα κατοχικά στρατεύματα, τη δημι-
ουργία συνθηκών συν-δημιουργίας με
τους συμπατριώτες μας", είπε ο κ. Ανα-
στασιάδης, σύμφωνα με επίσημη ανα-
κοίνωση. "Αλλά, την ίδια ώρα", πρόσθεσε,
"θα πρέπει και εκείνοι να συνειδητοποι-
ήσουν και να διαμηνύσουν -και προς την
Άγκυρα και προς τους Τουρκοκυπρίους-
ότι θα πρέπει, επιτέλους, κάποια τολμηρά
βήματα να γίνουν έτσι ώστε να αποκα-
τασταθεί η εμπιστοσύνη, όπως είναι τα
μέτρα οικοδόμησης εμπιστοσύνης, όπως
είναι η προσπάθεια που καταβάλλουμε
για ένα κοινό ανακοινωθέν, που θα θέτει
το πλαίσιο στο οποίο θα πρέπει να κινη-
θούμε, με στόχο την εξεύρεση μιας λύσης
που δεν θα αμφισβητεί τη μια και μόνη
διεθνή προσωπικότητα, τη μια και μόνη
κυριαρχία, τη μια και μόνη ιθαγένεια".
"Χωρίς αυτές τις προοπτικές και προ-
ϋποθέσεις, δυστυχώς", τόνισε ο Πρόεδρος,
"δεν μπορεί να συμμετέχουμε σε ένα
διάλογο κωφών και αυτό είναι και καθήκον
των  Ηνωμένων Εθνών. Δεν μπορεί να
παραγνωρίζονται τα ψηφίσματα είτε της
Γενικής Συνέλευσης ούτε οι αποφάσεις
του Συμβουλίου Ασφαλείας".

«ΤΟ ΧΡΕΟΣ ΜΑΣ». Ο Πρόεδρος Ανα-
στασιάδης διαβεβαίωσε, επίσης, ότι, "σε
συνεργασία με τις υπόλοιπες των πολι-
τικών δυνάμεων, θα δώσουμε αυτήν τη
μάχη και μέσα από το πείσμα και μέσα
από το δίκαιο θα γίνει κατορθωτό όταν
ξεκινούμε να γνωρίζουμε αν μη τι άλλο

πού βαδίζουμε". "Αυτό", τόνισε ο Πρό-
εδρος Αναστασιάδης, "είναι και το χρέος
προς όσους των ηρώων σήμερα, αλλά
και τους υπόλοιπους που θυσιαζόμενοι
μάς άφησαν ένα κατάλοιπο: ‘αν θέλετε
να είστε αντάξιοι, παραδώστε μιαν Κύπρο
στις μελλούμενες γενεές που δεν θα μο-
λύνεται από την παρουσία του βάρβαρου
κατακτητή, που θα επανενώνει τον τόπο,
την πατρίδα, τους πολίτες γενικότερα
και θα τους δίνει μέσα από τις συνθήκες
που απολαμβάνουν τα υπόλοιπα των
κρατών μελών, τις προοπτικές και τις
προϋποθέσεις για συνεργασία, για προ-

κοπή, για πραγματικά ένα ασφαλές μέλ-
λον". "Το Κυπριακό", είπε ο κ. Αναστα-
σιάδης, "ήταν και παραμένει στις προ-
τεραιότητές μας ως η μεγαλύτερη εθνική
πρόκληση, διότι, αν είναι να τιμούμε εμ-
πράκτως τους όποιους έγραψαν με το
αίμα τους τις δικές τους επιταγές προς
εμάς, θα πρέπει επιτέλους και να δώσουμε
τη μάχη για απαλλαγή από τα κατοχικά
στρατεύματα, της επανένωσης, της δη-
μιουργίας των συνθηκών, έτσι ώστε όλοι
ανεξαίρετα οι Κύπριοι να απολαμβάνουν
τα ίδια δικαιώματα, όπως και οι υπόλοιποι
των Ευρωπαίων".

«ΠΡΟΣ ΟΦΕΛΟΣ ΑΛΛΩΝ». "Σε αυτή
μας την προσπάθεια", συνέχισε, "χρει-
άζεται η συνδρομή του συνόλου των Ελ-
λήνων της Κύπρου, αλλά και των συμ-
πατριωτών μας Τουρκοκυπρίων". "Ο χρό-
νος δεν εργάζεται ούτε υπέρ των μεν,

ούτε προς όφελος των άλλων", υπέδειξε
ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας, προσθέ-
τοντας πως, "εκείνο που απαιτείται όμως
την ίδια ώρα είναι η μεταξύ μας ενότητα,
η μεταξύ των Ελλήνων ενότητα, έτσι
ώστε με κοινούς στόχους, με δράσεις να
μπορέσουμε να αξιοποιήσουμε και το
διεθνή παράγοντα και τον ευρωπαϊκό
παράγοντα αλλά και τις νέες αυξημένες
γεωστρατηγικές συνθήκες που προσφέ-
ρονται και προσφέρουν την απάντηση
είτε σε όσους νομίζουν πως μπορούν να
μας εκβιάσουν είτε σε όσους νομίζουν
πως ακόμη και μπορεί να μας πιέζουν".
"Μπορεί", είπε ο Πρόεδρος, "να περνάμε
μια μεγάλη οικονομική κρίση, αλλά θέλω
να ξεκαθαρίσω μια για πάντα προς κάθε
κατεύθυνση: δεν θα λυγίσουμε κάτω από
τις όποιες οικονομικές συνθήκες".

«ΤΕΘΗΚΑΝ ΟΙ ΒΑΣΕΙΣ». "Υπήρξε η
εποχή που λέγαμε ‘ας τρώμε και πέτρες,
αρκεί να ενωθούμε με τη μητέρα πατρίδα’.
Ήταν η εποχή του λοιμού ήταν η εποχή
της φτώχιας και όμως δώσαμε ηρωικούς
αγώνες για να φθάσουμε σήμερα να ζούμε
ως μια ελεύθερη, ανεξάρτητη Κυπριακή
Δημοκρατία, πλήρες μέλος της ΕΕ", δή-
λωσε ο κ. Αναστασιάδης. "Θα ξεπερά-
σουμε και τα οικονομικά προβλήματα.
Τέθηκαν οι βάσεις. Απαιτείται ο χρόνος.
Εκείνο που χρειάζεται πιο πολύ όμως",
είπε, "είναι η πίστη πως μέσα από καλά
προετοιμασμένες και καλά στοχευμένες
προθέσεις και στόχους, όταν θα προ-
σερχόμαστε στο διάλογο, να υπάρχει ελ-
πίδα της επιτυχίας". "Προσπαθούμε και,
σε στενή συνεργασία με την Ελλάδα",
τόνισε ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας,
"επιδιώκουμε να αξιοποιήσουμε στο έπα-
κρον τον ευρωπαϊκό παράγοντα". "Κατά
τις πρόσφατες επαφές μου", πρόσθεσε,
"ξεκάθαρες ήσαν οι θέσεις των Ευρωπαίων,
ξεκάθαρες είναι οι δηλώσεις τους. Αυτό
που λείπει και για το οποίο αγωνιζόμαστε
είναι η έμπρακτη παρουσία και η έμ-
πρακτη συμβολή και συνδρομή σε ένα
πλήρες κράτος - μέλος, σε ένα κομμάτι
που αποτελεί το παζλ της ΕΕ".

Πρόεδρος: «Θέλω να ξε-
καθαρίσω μια για πάντα
προς κάθε κατεύθυνση:
δεν θα λυγίσουμε κάτω
από τις όποιες οικονομι-

κές συνθήκες»
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«Δεν θα υποκύψουμε σε πιέσεις»

Επείγει η αξιοποίηση  των νέων γεωστρατηγικών
δεδομένων που έχουν διαμορφωθεί στην περιοχή

μας, δήλωσε ο Πρόεδρος της Βουλής Γιαννάκης
Ομήρου, ως το νέο πεδίο πάνω στο οποίο μπορεί

να οικοδομηθεί η νέα εθνική μας στρατηγική

Ηέναρξη οποιωνδήποτε
νέων διαπραγματεύσεων
πρέπει να προϋποθέτει

κοινή διαπραγματευτική βάση,
τόνισε ο Πρόεδρος της Βουλής
Γιαννάκης Ομήρου, υποδεικνύον-
τας την ίδια στιγμή ότι η πρακτική
«των συνομιλιών χάριν των συ-
νομιλιών» πρέπει οριστικά να
ανήκει στο παρελθόν. Μιλώντας
χθες στα αποκαλυπτήρια του
μνημείου πεσόντων και αγνοου-
μένων κατά την τουρκική εισβολή
του 1974 στο Συνοικισμό Ανθού-
πολης, που ανεγέρθηκε από το
Κοινοτικό Συμβούλιο Ανθούπολης
και φιλοτεχνήθηκε από τον Αρ-
χιτέκτονα Μιχάλη Κωνσταντίνου,
ο Πρόεδρος της Βουλής είπε ότι
με την υπέρτατη θυσία τους οι
ήρωες που τιμώνται σήμερα (χθες)
κατατάσσονται στην ατέλειωτη
στρατιά των μαρτύρων του έθνους

μας που δεν δίστασαν να δώσουν
την ίδια τους τη ζωή για να απο-
λαύσει η πατρίδα και το έθνος
τον ήλιο της ελευθερίας. Απεύ-
θυνε παράλληλα μήνυμα απόλυ-
της συμπαράστασης και αλλη-
λεγγύης προς τους συγγενείς των
αγνοουμένων, διαβεβαιώνοντάς
τους ότι η πολιτεία θα συνεχίσει
αδιάκοπα τον αγώνα, για να πλη-
ροφορηθούν αξιόπιστα και τεκ-
μηριωμένα την τύχη των αγαπη-
μένων τους προσώπων.
Ο Πρόεδρος της Βουλής σημείωσε
ότι το νόημα της θυσίας των
ηρώων που τιμώνται είναι επί-
καιρο όσο ποτέ άλλοτε, υποδει-
κνύοντας πως μπροστά στη σκλη-
ρή πραγματικότητα δεν επιτρέ-
πεται ούτε εφησυχασμός ούτε
υποτίμηση των υπαρκτών κινδύ-
νων. «Η Κύπρος επέζησε ανά
τους αιώνες δια μέσου ποικιλώ-
νυμων κατακτητών χάρις στον
ανεξάντλητο ψυχικό και  πνευ-
ματικό δυναμισμό του λαού μας.
Και θα επιζήσει ξανά» είπε, ανα-
φέροντας πως προς αυτή την κα-
τεύθυνση «χρειάζεται να επι-
στρατεύσουμε το σθένος, την
ενότητα, το δυναμισμό και τις
αρετές της φυλής μας για να πε-
ράσουμε από τις νέες συμπλη-
γάδες». Ο κ. Ομήρου υπέδειξε

πως το πρώτο που χρειαζόμαστε
είναι η ενότητα, όχι σαν άχρωμη
ευχή, αλλά σαν κοινό μέτωπο για
αγώνα επιβίωσης και απελευθέ-
ρωσης και στη βάση ολοκληρω-
μένης εθνικής στρατηγικής και
επανατοποθέτησης του Κυπρια-
κού ως προβλήματος εισβολής,
κατοχής και παραβίασης του διε-
θνούς Δικαίου. 
Αφού αναφέρθηκε στη διαχρονικά
αδιάλλακτη στάση της Τουρκίας
στο Κυπριακό η οποία συνεχί-
στηκε, όπως είπε και στις απευ-
θείας διαπραγματεύσεις τα τε-
λευταία πέντε χρόνια, ο κ. Ομή-
ρου εξήγησε ότι οι απόψεις της
τουρκικής ηγεσίας προνοούν στην
πραγματικότητα ένα καθεστώς
φυλετικών διακρίσεων, παραβιά-
ζουν κάθε δημοκρατική έννοια
και κάθε διεθνή κανόνα. Ο Πρό-
εδρος της Βουλής είπε ότι η ελ-
ληνοκυπριακή πλευρά πρέπει να

παραμείνει σταθερή στην υπε-
ράσπιση των βασικών αρχών λύ-
σης του Κυπριακού, αλλά και πως
με ανάπτυξη πρωτοβουλιών και
κινήσεων από τη δική μας πλευρά,
με πλήρη και συνεχή συντονισμό
με την Ελλάδα και με σφυρηλά-
τηση της εθνικής ομοψυχίας,
μπορούμε να προσβλέπουμε βά-
σιμα στη λύτρωση από τα δεινά
που επισώρευσε η προδοσία και
το έγκλημα του 1974. «Ταυτό-
χρονα επείγει η αξιοποίηση  των
νέων γεωστρατηγικών, γεωπολι-
τικών και γεωοικονομικών δεδο-
μένων που έχουν διαμορφωθεί
στην περιοχή μας και ανέτρεψαν
παγιωμένες ισορροπίες δεκαε-
τιών» πρόσθεσε, εξηγώντας ότι
«η παταγώδης αποτυχία της
τουρκικής πολιτικής στη Συρία
και την Αίγυπτο, οι βαθύτατα
τραυματισμένες της σχέσεις με
το Ισραήλ, η συνεργασία Κύπρου-
Ισραήλ-Ελλάδας και οι άριστες
σχέσεις που διατηρεί η Κύπρος
με τον Αραβικό κόσμο, σε συν-
δυασμό με το συγκριτικό πλεο-
νέκτημα των φυσικών μας πόρων
στην ΑΟΖ της Κυπριακής Δη-
μοκρατίας συνιστούν το νέο πεδίο
πάνω στο οποίο μπορεί να οικο-
δομηθεί η νέα εθνική μας στρα-
τηγική».

«Θα επιζήσει ξανά
η Κύπρος»

Χωρίς να αποκατασταθεί η εμπιστοσύνη δεν θα συμμετέχουμε σε διάλογο
κωφών για επίλυση του Κυπριακού, διαμήνυσε ο Πρόεδρος Αναστασιάδης



Ο ι κυπριακές τράπε-
ζες θα πρέπει να πα-
ραμείνουν σε κυ-

πριακά χέρια, τόνισε με δη-
λώσεις του χθες στη Λάρνακα
ο Αρχιεπίσκοπος Κύπρου
Χρυσόστομος, σημειώνοντας
ότι «αδιαφορεί η Εκκλησία
της Κύπρου για το ποσοστό
της». «Εκείνο που θέλει είναι
να υπηρετηθεί αυτός ο λαός,
αυτός ο τόπος. Αν δεν έχει
25 και έχει 15, δεν θα πάθει
τίποτα η Εκκλησία. Εκείνο
που θέλουμε είναι να στηρι-
χτεί μια κυπριακή τράπεζα
και να μην αφεθεί να την
αλώσουν ξένες δυνάμεις. Γιατί
έχουμε το παράδειγμα του
74 που όλες οι ξένες τράπεζες
έφυγαν, δεν παρουσιάστηκαν.
Η μόνη τράπεζα που ήταν
παρούσα ήταν η Τράπεζα
Κύπρου και στήριξε όλο τον
προσφυγικό λαό που έφυγε
γυμνός από τα σπίτια του,
δεν έφερε τίποτα μαζί του
και η Τράπεζα, προς τιμή
της στάθηκε δίπλα του και
στήριξε το λαό μας», πρό-
σθεσε.
«Έχουμε παραδείγματα»
είπε. «Ώσπου υπάρχει εθνικό
θέμα οι κυπριακές τράπεζες
πρέπει να σταθούν. Αυτή εί-
ναι η προσπάθειά μας ως Εκ-
κλησία. Δεν είναι θέμα πο-
σοστού που θα έχει η Εκ-
κλησία, η οποία πέρασε πιο

δύσκολες εποχές και επέζησε
γιατί δεν είναι ανθρώπινο κα-
τασκεύασμα. Είναι θείο κα-
τασκεύασμα και έτσι δεν φο-
βάται. Είναι ο Θεός». «Δεν
μ` ενοχλεί καθόλου», ανέφερε,
«αν το ποσοστό της Εκκλη-
σίας μειωθεί. Δεν περιμένω
πολλά πράγματα από την
Ευρώπη γιατί αυτή μας τι-
μώρησε και πρέπει να είμε-
θα ειλικρινείς να το λέμε».
«Η Τράπεζα», συνέχισε ο Αρ-
χιεπίσκοπος, «πρέπει να πα-
ραμείνει σε χέρια κυπριακά,
να μην έλθουν ξένοι για να
αρπάξουν κατά το δη λεγό-
μενον αντί πινακίου φακής
την Τράπεζα. Δεν πρέπει να
επιτρέψουμε ούτε εμείς ως
Εκκλησία αλλά ούτε και το
Κράτος σ` αυτούς που έχουν
λεφτά να έρθουν να αρπά-
ξουν την Ελληνική Τράπεζα
της οποίας αυτή τη στιγμή
η μετοχή της είναι πολύ χα-
μηλή και με ελάχιστα λεφτά
μπορούν να την αλώσουν»,
ανέφερε.
Τέλος απαντώντας σε ερώ-
τηση σχετικά με το καθεστώς
της Διοίκησης της Ελληνικής
Τράπεζας, ο Αρχιεπίσκοπος
Χρυσόστομος είπε πως «εί-
μαστε σε επαφή με τη Διοί-
κηση της Τράπεζας και αν
παραστεί ανάγκην θα ενο-
χλήσουμε και την κυβέρνη-
ση».

«Οι τράπεζες μας 
σε κυπριακά χέρια»

Σ τη διακριτική ευχέρεια του
Διοικητικού Συμβουλίου

της Κεντρικής Τράπεζας θέτει
τον καθορισμό του ύψους της
αμοιβής του ο οίκος Άλβαρεζ
& Μάρσαλ, σύμφωνα με ανα-
κοίνωση της Κεντρικής η οποία
εκδόθηκε το βράδυ του Σαβ-
βάτου. «Η Κεντρική Τράπεζα
της Κύπρου ανακοινώνει ότι ο
οίκος Alvarez & Marsal την έχει
ενημερώσει ότι είναι διατεθει-
μένος να θέσει στην πλήρη δια-
κριτική ευχέρεια του Διοικητι-
κού Συμβουλίου της ΚΤΚ τον
καθορισμό του ύψους της αμοι-
βής ανακεφαλαιοποίησης», ανα-
φέρεται. Ο οίκος, προστίθεται,
«έχει, επίσης, ενημερώσει την
ΚΤΚ ότι, κατά τη γνώμη τους,
τα γεγονότα που έχουν προκύ-
ψει κατά τη διάρκεια των τε-
λευταίων ημερών, σε σχέση με
την αμοιβή ανακεφαλαιοποί-
ησης, είναι ατυχή». Στο μεταξύ
έρευνες των ανακριτών του ΤΑΕ

Αρχηγείου Αστυνομίας στην
Κεντρική Τράπεζα Κύπρου για
τα ενδεχόμενα διάπραξης ποι-
νικών αδικημάτων σε σχέση με
τα συμβόλαια με τον οίκο Al-
varez & Marsal αλλά και με τη
διαρροή εμπιστευτικών εγγρά-
φων συνεχίζονται με εντατικούς
ρυθμούς. Οι ανακριτές εργά-
στηκαν, όπως έγινε γνωστό για
τη λήψη καταθέσεων και το πε-
ρασμένο Σάββατο. Συγκεκριμέ-
να υψηλόβαθμα στελέχη της
Κεντρικής Τράπεζας κλήθηκαν
για κατάθεση. Την περασμένη
Παρασκευή είχε αρχίσει ο κύ-
κλος των καταθέσεων κάνοντας
αρχή με τον Διοικητή της Κεν-
τρικής Τράπεζας Πανίκο Δη-
μητριάδη. Καταθέσεις είχαν λη-
φθεί την Παρασκευή και από
άλλα τέσσερα στα οποία συμ-
περιλαμβάνεται και η νομική
σύμβουλος της ΚΤΚ η οποία
είχε σχέση με τη σύνταξη των
συμβολαίων με την Alvarez.       

Τα άλλαξαν 
για την αμοιβή 
της Άλβαρεζ

ΚΕΤΡΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ
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Ο Αρχιεπίσκοπος Χρυσόστομος τόνισε ότι
για εθνικούς λόγους δεν πρέπει να αλωθούν



Ο ταν το 2008 η Lehman Brothers
κατέρρεε στις ΗΠΑ και ενώ τα
τοξικά δάνεια είχαν ήδη εισχω-

ρήσει στην ευρωπαϊκή οικονομία, διαφάνηκε
εκ των υστέρων ότι το θεσμικό πλαίσιο
της ΕΕ δεν ήταν επαρκές για τη διαχείριση,
πόσο μάλλον για την πρόληψη χρηματο-
οικονομικών κρίσεων. Χρειάστηκαν αρκετές
παρεμβάσεις και πρωτοβουλίες από πλευράς
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου ούτως ώστε η
ΕΕ να μπει σε τροχιά αναδιαμόρφωσης
του θεσμικού της πλαισίου με στόχο τη
θωράκισή της από μελλοντικές χρηματο-
οικονομικές κρίσεις. 
Από τη σκοπιά αναδιαμόρφωσης του θε-
σμικού πλαισίου της ΕΕ, οι ενέργειες του
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου στον τομέα της
οικονομίας προσανατολίζονται σε δύο κα-
τευθύνσεις: στη λήψη μέτρων για αντιμε-
τώπιση της τρέχουσας κρίσης και στη λήψη
μέτρων για πρόληψη νέων κρίσεων.
Με γνώμονα την πρόληψη μελλοντικών
κρίσεων, το ΕΚ έχει προωθήσει και ψηφίσει
νομοθεσίες που θέτουν σε τροχιά τη με-
ταρρυθμιστική πορεία των χρηματοοικο-
νομικών υπηρεσιών, ενισχύουν την αξιο-
πιστία αλλά και τον έλεγχο των οίκων αξιο-
λόγησης, ενδυναμώνοντας ταυτόχρονα και
τους μηχανισμούς πρόληψης τεχνητών
φούσκων στον τομέα των ακινήτων.
Με στόχο τη θεμελίωση μιας τραπεζικής
ένωσης, το ΕΚ προωθεί νομοθεσία για τα
κεφαλαιακά κριτήρια των τραπεζών, ενώ
τολμά να περιορίσει τα μπόνους των τρα-
πεζιτών. Σημαντική συμβολή στην εξυ-
γίανση των τραπεζών αναμένεται ότι θα
έχει και το νέο σύστημα εποπτείας του
ευρωπαϊκού τραπεζικού συστήματος, το
οποίο από τον Σεπτέμβριο του 2014 θα
φέρει περίπου 150 από τις μεγαλύτερες
τράπεζες της ΕΕ υπό την άμεση εποπτεία
της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας.
Στο πλαίσιο της ευρύτερης προσπάθειας
για να καταστούν οι ευρωπαϊκές τράπεζες
πιο ασφαλείς, και έχοντας κατά νου το
παράδειγμα του bail in (διάσωση εξ ιδίων
πόρων) που εφαρμόστηκε στην Κύπρο, το
ΕΚ έχει επίσης διαμορφώσει ένα πλαίσιο
διαχείρισης και επίλυσης τραπεζικών κρί-
σεων, καθώς επίσης και ένα σύστημα εγ-
γύησης καταθέσεων, που στοχεύει στην
ενίσχυση της προστασίας των καταθετών
μέσω της μονιμοποίησης του συστήματος
για εγγύηση μέχρι και €100,000 των κατα-
θέσεων ενός ατόμου σε μια τράπεζα και
υποχρεωτική καταβολή πληρωμών προς
καταθέτες μέσα σε 8 ημέρες. 
Σε επίπεδο οικονομικής διακυβέρνησης, η
νομοθεσία που μελετά το Κοινοβούλιο
θέτει ως στόχο της τη βελτίωση της δημο-
σιονομικής σταθερότητας και την αναίρεση
του τέλματος στο οποίο έχει επέλθει η οι-
κονομική και νομισματική ένωση της ΕΕ,
ενώ παρέχει στην Επιτροπή τη δυνατότητα
να έχει πιο καθαρή οπτική σχετικά με το
πώς οι χώρες της Ευρωζώνης επιτυγχάνουν
μακρο-οικονομικούς και νομισματικούς

στόχους που περιλαμβάνονται στο Σύμφωνο
Σταθερότητας και Ανάπτυξης της ΕΕ. 
Είναι σημαντικό να διευκρινιστεί ότι το
Κοινοβούλιο έχει βελτιώσει τη διαφάνεια
και υπευθυνότητα των διαδικασιών, έχοντας
διασφαλίσει παράλληλα ότι η νομισματική
ενοποίηση δεν υποβαθμίζει τη μεσοπρό-
θεσμη ανάπτυξη και τις προοπτικές απα-
σχόλησης μιας χώρας. Εξυπηρετώντας την

κοινωνική συνοχή, τα νέα μέτρα εισαγάγουν
κοινωνικές πρόνοιες όπως είναι η διασφά-
λιση ότι οι δομικές μεταρρυθμίσεις και οι
αποκοπές δαπανών δεν υπονομεύουν την
πρόσβαση στην παιδεία ή την ιατρική μέ-
ριμνα.
Το ΕΚ ωστόσο δεν μένει μέχρι εδώ. Με
ψήφισμά του υποστηρίζει τη θέσπιση νέας
νομοθεσίας που να περιλαμβάνει φορολο-
γικό συντονισμό μέσω ενισχυμένης συνερ-
γασίας, ένα κοινωνικό κομμάτι για καλύτερη
ενσωμάτωση της απασχόλησης και των
κοινωνικών ανησυχιών, κανόνες για εναρ-
μόνιση των Ευρωπαϊκών συμφωνιών Εξα-
μήνου και ένα σύστημα που να προϋποθέτει
ότι ο προϋπολογισμός της ΕΕ θα είναι
αποκλειστικά χρηματοδοτούμενος από ίδι-
ους πόρους. 
Με στόχο την αντιμετώπιση της συνεχι-
ζόμενης κρίσης και τη δημιουργία προ-
ϋποθέσεων ανάπτυξης, το ΕΚ υιοθετεί επί-
σης νομοθεσία για πρόσβαση στη χρημα-
τοδότηση από τις Μικρο-Μεσαίες Επιχει-
ρήσεις με νέους κανόνες που προνοούν
τις 30 ημέρες ως σταθερή περίοδο προθε-
σμίας για την πληρωμή οφειλών για αγαθά
και υπηρεσίες τόσο από ιδιωτικές, όσο και
από δημόσιες επιχειρήσεις στην ΕΕ. 
Το Κοινοβούλιο έχει επίσης παλέψει σκληρά
για μέτρα στήριξης όσων έχουν επηρεαστεί
από την κρίση. Παραδείγματα αποτελούν
το Πρόγραμμα εγγύησης των Νέων και η

συνέχιση του Ευρωπαϊκού Ταμείου Προ-
σαρμογής στην Παγκοσμιοποίηση… 
Η προσπάθεια για προστασία της ευάλωτης
ομάδας των νέων μέσα από προγράμματα
όπως αυτό, ειδικότερα σε μια περίοδο κατά
την οποία τα επίπεδα ανεργίας μεταξύ
των νέων στην ΕΕ έχουν αγγίξει το 23,3,%
και στην Κύπρο έχουν εκτοξευθεί στο τρο-
μακτικό 40,3%, φανερώνει και τη σημασία
του ρόλου του ΕΚ στη διασφάλιση της
κοινωνικής συνοχής. 
Με πάγια προσήλωση στην κοινοτική μέ-
θοδο, τη δημοκρατική δηλαδή διαδικασία
συναπόφασης Κοινοβουλίου και Συμβουλίου,
το ΕΚ εξέφρασε εξάλλου την αντίθεσή του
στη διακρατική μέθοδο που καθόρισε την
απόφαση  που πάρθηκε για την Κύπρο
τον περασμένο Μάρτιο από το Eurogroup.
Το ΕΚ όπως είναι γνωστό, σε αντίθεση με
άλλους θεσμούς της Ένωσης, αντέδρασε
έντονα και υπερασπίσθηκε το θεσμικό του
ρόλο σε σχέση με τις αποφάσεις και τα
μνημόνια που συνομολογήθηκαν για αριθμό
κρατών μελών της Ένωσης και τον τρόπο
λειτουργίας της τρόικας.  Ενέργειες όπως
αυτές, υπογραμμίζουν σθεναρά ότι είναι
κρίσιμης σημασίας, ιδιαίτερα τώρα, ο σε-
βασμός της Συνθήκης της Λισαβόνας, που
αποτελεί και την απάντηση της Ένωσης
στις ανησυχίες των πολιτών για το δημο-
κρατικό έλλειμμα που απειλεί τη συνοχή
της Ένωσης.   
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Ε πί δύο εβδομάδες τους
έβγαλε το λάδι. Τους ξεθέ-
ωσε. Τους έκανε να καταρα-

στούν το γάλα που βύζαξαν. Δεν
καμάρωνε, βέβαια, αλλά, στο πλαί-
σιο της σιδερένιας πειθαρχίας, όλα
επιτρέπονται στο στράτευμα. Ο
ίδιος, πάντως, υπήρξε ένα δειλό και
τρομαγμένο μυρμήγκι. Η μοναδική
πηγή από την οποία αντλούσε ισχύ,
ήταν το αξίωμά του. Για την ακρί-
βεια, δεν ήταν το αξίωμά του, ήταν
το άστρο στην επωμίδα. Οι εντολές
του διοικητή, στην τελευταία συγ-
κέντρωση, ήταν σαφείς. Απαιτώ όλη
η πόλη να μιλά για το τάγμα μας.
Σφίξτε, λοιπόν, τα ζωνάρια και μην
αφήσετε τους φαντάρους να χαλα-
ρώσουν. Θα τιμήσουμε την επέτειο
όπως της αρμόζει και δεν θέλω γκρί-
νιες από κανέναν. Και πώς να ακού-
σει γκρίνιες, ο διοικητής που δεν
ανεχόταν ούτε τιτίβισμα χελιδονιού;
Μάζεψε τους καλύτερους, τους το-
ποθέτησε με βάση το ύψος, τους
εξήγησε ότι την παρέλαση επρό-
κειτο να παρακολουθήσουν τρεις
υπουργοί της κυβέρνησης, αρκετοί
επίσημοι αλλά και ξένοι στρατιωτι-
κοί ακόλουθοι, οπότε «παιδιά, κου-
ραστείτε λίγο παραπάνω, για το
χατίρι μου». Και κουράστηκαν. Και
έμαθαν το βηματισμό στην εντέ-
λεια. Και τα χέρια τους κινιούνταν
συγχρονισμένα. Θα σκίσουμε, φώ-
ναζε αυτός, για να ανεβάσει την ψυ-
χολογία τους και, αποκαμωμένος,
δρόσιζε το λαιμό του με παγωμένα
αναψυκτικά.

Ε φτασε, επιτέλους, η ημέρα
της παρέλασης και η αγωνία
κορυφώθηκε. Δεν έδινε ση-

μασία στα νερόβραστα λόγια των
επισήμων και των ανεπισήμων που,
κάθε χρόνο, εξυμνούσαν το αξιό-
μαχο της Εθνικής Φρουράς αλλά
και την υποδειγματική εμφάνιση
των τμημάτων στο πλαίσιο της πα-
ρέλασης. Νοιαζόταν μόνο για το
στριμμένο έντερο, τον διοικητή του,
ο οποίος έψαχνε μανιωδώς αφορμές
για να δείχνει την αυταρχικότητά
του. Παιδιά, τους εμψύχωσε σε φι-
λικό τόνο, δεν έχετε να φοβηθείτε
τίποτα. Κι αμέσως μετά: Ηθικόν; Ακ-
μαιότατο, φώναξε η διμοιρία και
έπεσαν τα φύλλα από τα κλαδιά.
Μπήκε επικεφαλής, φόρεσε το κρά-
νος που του έσφιγγε επικίνδυνα το
κεφάλι, κρέμασε το όπλο χιαστί,
έδωσε τα παραγγέλματα, σημει-
ωτόν, έτσι μπράβο, και πάλι σημει-
ωτόν, έξω το στήθος μέσα η κοιλιά,
και πάλι σημειωτόν, έτσι μπράβο,
εμπρός μαρς, λεβέντες μου. Ήταν
28 Οκτωβρίου 1993 και ο διμοιρίτης
με το ξανθό μαλλί έβαζε το σφυρί
στο στόμα, καθώς ο διοικητής
έβραζε, σαν κόκορας, στο ζουμί του,
περιμένοντας την επόμενη προ-
αγωγή.

Εμπρός μαρς!

Με τον ΑΝΔΡΕΑ ΚΟΥΝΙΟ
ΕΝ ΔΗΚΤΙΚΑ

Η οικονομική κρίση και το Ευρωκοινοβούλιο
Χρειάστηκαν αρκετές παρεμβάσεις και πρωτοβουλίες από πλευράς Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου ού-
τως ώστε η ΕΕ να μπει σε τροχιά αναδιαμόρφωσης του θεσμικού της πλαισίου με στόχο τη θωράκι-
σή της από μελλοντικές χρηματοοικονομικές κρίσεις.

Tης ΑΛΕΞΑΝΔΡΑΣ ΑΤΤΑΛΙΔΟΥ
Acting Head του Γραφείου 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου στην
Κύπρο



Του ΠΑΝ. ΧΑΤΖΗΔΗΜΗΤΡΙΟY 
phadjidemetriou@alfamedia.press.cy

Π ρόσφατα γίναμε μάρτυρες
μας ισχυρής ταυτόχρονης
έκρηξης, σε δύο από τα

ελαστικά μπετονιέρας, η οποία ακού-
σθηκε σαν βόμβα.  Το περιστατικό
έγινε πριν μια εβδομάδα περίπου
στη συμβολή των οδών Σπύρου Κυ-
πριανού και Φιλοπάππου παρά το
Αθλητικό Κέντρο της Τράπεζας Κύ-
πρου στο Στρόβολο. Οι θηροφύλακες
οι οποίοι βρισκόντουσαν στα γραφεία
και τα υποστατικά της Υπηρεσίας
Θήρας Λευκωσίας που γειτνιάζουν
με το σημείο της έκρηξης κινητο-
ποιήθηκαν αμέσως.  Ήθελαν να ξέ-
ρουν αν επρόκειτο για εγκληματική
ενέργεια. Γρήγορα εντόπισαν το ση-
μείο για να εκπλαγούν όμως, από το
τι είχε συμβεί. Τα δύο ελαστικά του
πίσω αριστερού τροχού είχαν εκραγεί
ταυτόχρονα. Το ένα εκτοξεύθηκε σε
απόσταση 100 τουλάχιστον μέτρων
και το άλλο διαλύθηκε στον τροχό.
Ο οδηγός της φορτωμένης μπετο-
νιέρας απέδωσε την έκρηξη στην
αδυναμία των ελαστικών λόγω του
ότι αυτά είχα επικόλληση καπλαμά
σε συνδυασμό με το φορτίο και την
ζέστη. Καπλαμάς είναι η αναγόμωση
με καουτσούκ χρησιμοποιημένων
και φθαρμένων ελαστικών. Ευτυχώς
την ώρα της έκρηξης δεν υπήρχαν
πεζοί στα παρακείμενα πεζοδρόμια.
Να θυμίσουμε ότι τον Μάιο του
2009 σε χωριό της επαρχίας Λάρνα-
κας έχασε την ζωή του ένας 50χρονος
και τραυματίστηκε σοβαρά ένας
47χρονος από έκρηξη ελαστικού βα-
ρέου οχήματος.   
Για το θέμα της πρόσφατης έκρηξης
των ελαστικών της μπετονιέρας ανα-
ζητήσαμε την άποψη ειδικών. 

ΟΙ ΛΑΘΟΣ ΠΙΕΣΕΙΣ. Ο Ζαχαρίας
Τουμαζής πρόεδρος του συνδέσμου
Πωλητών και Επιδιορθωτών Ελαστι-
κών μας ανέφερε ότι, ελαστικά με
λάθος πιέσεις υπερθερμαίνονται και
σε συνδυασμό με το φορτίο είναι
δυνατό να προκαλέσουν έκρηξη. Ο
έλεγχος της πίεσης του αέρα στα
ελαστικά οχημάτων, συνέχισε, πρέπει
να γίνεται κάθε 15-20 μέρες. Δυστυ-

χώς στην Κύπρο, τόνισε, σε μεγάλο
βαθμό δεν γίνεται αυτός ο έλεγχος.
Σύμφωνα με τα αποτελέσματα πρό-
σφατης έρευνας το 45% των οχη-
μάτων που κυκλοφορούν στην Κύπρο
έχουν λάθος πίεση αέρα στα ελαστικά
τους, μας είπε ο κ. Τουμάζης. Επειδή
στην Κύπρο, ανέφερε, υπάρχουν ψη-
λές θερμοκρασίες σε συνδυασμό με
το φορτίο και τη λάθος πίεση του
αέρα τα ελαστικά αυτά υπερθερμαί-
νονται ακόμη περισσότερο με απο-
τέλεσμα να σημειώνονται εκρήξεις
που είναι δυνατό να απειλήσουν και
ανθρώπινες ζωές. Όσον αφορά τους
καπλαμάδες πρόκειται για επένδυση
σε παλιά φθαρμένα ελαστικά,  δη-
λαδή τοποθετείται σε αυτά νέο πέλ-
μα από καουτσούκ σίγουρα δεν μπο-
ρεί να συγκριθεί, ανέφερε, σε θέμα
ασφάλειας με ένα καινούργιο ελα-
στικό. Τα ελαστικά με επένδυση κα-
πλαμά τοποθετούνται στην Κύπρο
μόνο σε φορτηγά και άλλα βαρέα
οχήματα. Το κίνητρο για την επιλογή
ελαστικών από καπλαμά είναι η χα-
μηλότερη τιμή σε σύγκριση με τα
ελαστικά φίρμες. Ωστόσο υπάρχουν
και τα καινούρια ελαστικά από την
Κίνα η τιμή των οποίων είναι χαμηλή. 
Ο κ. Ζαχαρίας Τουμαζής σημείωσε
ότι κάθε επαγγελματίας τεχνίτης
πρέπει να έχει αναρτημένη την άδεια
του την οποία εξασφαλίζει κατόπιν
εξετάσεων από την Ηλεκτρομηχα-
νολογική Υπηρεσία. Δυστυχώς, μας
ανέφερε ο κ. Τουμαζής ανοίγουν
ανεξέλεγκτα εργαστήρια επιδιόρθω-
σης ελαστικών με τεχνικούς χωρίς
προσόντα. Δεν είναι αστείο πράγμα
γιατί οι τεχνίτες ελαστικού κρατούν
την ζωή των ανθρώπων στα χέρια
τους. Πρέπει να γίνονται επιμορφω-
τικά και μαθήματα, κατέληξε. 

ΟΙ ΚΑΠΛΑΜΑΔΕΣ.  Ο Κωνσταντί-
νος Καραγιώργης εκ μέρους κυπρια-
κής εταιρείας η οποία διαθέτει ερ-
γοστάσιο αναγόμωσης χρησιμοποι-
ημένων ελαστικών απέρριψε κατη-
γορηματικά ότι οι λεγόμενοι καπλα-
μάδες ευθύνονται για εκρήξεις ελα-
στικών. Σημείωσε ότι υπάρχουν προ-
διαγραφές της ΕΕ η οποία μάλιστα
ευνοεί την αναγόμωση χρησιμοποι-

ημένων ελαστικών δίνοντας σε αυτά
τρεις «ζωές». Με αυτό τον τρόπο
πετυχαίνεται η ανακύκλωση και επέ-
κταση ή προστασία του περιβάλ-
λοντος, ανέφερε. Στην Κύπρο, είπε,

η χρήση καπλαμάδων τα τελευταία
χρόνια έχει περιοριστεί στο ελάχιστο
και μόνο σε φορτηγά και βαρέα οχή-
ματα. Αντίθετα σημείωσε ο κ. Κα-
ραγιώργης σε άλλες Ευρωπαϊκές χώ-

ρες οι καπλαμάδες χρησιμοποιούνται
σε μεγάλο βαθμό. Στην Κύπρο οι
καπλαμάδες εκτοπίσθηκαν λόγω των
φθηνών ελαστικών τα οποία έρχονται
από την Κίνα.   

Η λάθος πίεση του αέρα στους τροχούς σε συν-
δυασμό με το φορτίο και τις ψηλές θερμοκρα-
σίες προκαλούν εκρήξεις θέτοντας σε κίνδυνο
ανθρώπινες ζωές 

Ελαστικά οχημάτων 
κινούμενες βόμβες  
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ΡΕΠΟΡΤΑΖ

Ανδρέας Λουκά προϊστάμενος του τομέα Νομο-
θεσίας του Τμήματος Ηλεκτρομηχανολογικής
Υπηρεσίας μας δήλωσε ότι η παραχώρηση άδειας
τεχνικών οχημάτων, συμπεριλαμβανομένων και
των επιδιορθωτών ελαστικών, γίνεται στη βάση
εξετάσεων, ενώ λαμβάνονται υπόψη τα χρόνια
πείρας στο επάγγελμα. Υπάρχουν συνολικά 12 τε-
χνικά επαγγέλματα σχετικά με τα οχήματα, ανέ-
φερε, στα οποία δίδεται άδεια.
Οι μόνοι οι οποίοι δεν έχουν παρακαθίσει σε εξε-

τάσεις είναι οι τεχνίτες οι οποίοι προϋπήρχαν του
νόμου, πρόσθεσε. Με βάση τον νόμο για αυτούς
οι οποίοι είναι απόφοιτοι από το Σύστημα μαθη-
τείας ή παρακολούθησαν κάποια άλλα επιμορφω-
τικά μαθήματα, απαιτούνται τρία χρόνια πείρα,
για να παρακαθίσουν σε εξετάσεις, ώστε να απο-
κτήσουν την άδεια. Αν κάποιος είναι απόφοιτος
Τεχνικής Σχολής  απαιτούνται δύο χρόνια πείρας
και επιτυχία στις εξετάσεις για να αποκτήσει
άδεια.

Άδειες τεχνίτη ελαστικών 

Στιγμιότυπα από πρόσφατη ταυτόχρονη έκρηξη σε δύο ελαστικά βαρέου οχήματος σε πολυσύχναστο δρόμο του Στροβόλου.  



Της ΡΕΝΑΣ ΚΟΥΛΕΡΜΟΥ ΛΑΡΚΟΥ
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Χ ωρίς εκπλήξεις ολοκληρώ-
θηκε η προσπάθεια της
Ελληνικής Τράπεζας για

κάλυψη των κεφαλαιακών της αναγ-
κών με ιδιωτικά κεφάλαια. Το διοι-
κητικό συμβούλιο της τράπεζας
συνήλθε χθες το πρωί για να αξιολο-
γήσει τα δεδομένα, αλλά επίσημες
ανακοινώσεις θα πρέπει να αναμέ-
νονται αύριο ή μεθαύριο.

ΣΕ ΤΡΙΑ ΣΤΑΔΙΑ. Για την ανακε-
φαλαιοποίηση της Ελληνικής Τρά-
πεζας κρίθηκε με βάση το ακραίο
σενάριο της Pimco ότι απαιτούνται
συνολικά 294 εκατ. ευρώ. Την Πα-
ρασκευή έληξε η προθεσμία κατά-
θεσης αιτήσεων τόσο για τις μετοχές
που προσφέρθηκαν στους υφιστά-
μενους μετόχους από τη νέα έκδοση
μετοχών ύψους €168 εκατ., όσο και
των κατόχων αξιογράφων και ομο-
λόγων για οικειοθελή μετατροπή
τους. Οι αιτήσεις παραλήφθηκαν

και καταμετρήθηκαν στη διάρκεια
του Σαββατοκύριακου, οπότε και η
ηγεσία της τράπεζας είχε ολοκλη-
ρωμένη εικόνα για την προσπάθεια
και το αποτέλεσμα.
Αναλόγως του βαθμού επιτυχίας της
νέας έκδοσης μετοχών και της οι-
κειοθελούς μετατροπής του υβριδι-
κού κεφαλαίου (υπάρχουν ομόλογα
και αξιόγραφα συνολικής αξίας €306
εκατ.), θα κριθεί κατά πόσον η τρά-
πεζα θα χρειαστεί να προχωρήσει
σε αναγκαστική μετατροπή ομολό-
γων και αξιογράφων σε μετοχές,
ώστε να διατηρεί δείκτη Κύριων Βα-
σικών Κεφαλαίων (Core Tier 1) του-
λάχιστον στο 9%.
Με τη νομοθεσία που ψήφισε πρό-
σφατα η Βουλή προνοείται ότι σε
περίπτωση που τα 2/3 του συνόλου
των κατόχων αξιογράφων και ομο-
λόγων αποδεχθούν την εθελοντική
μετατροπή τους σε μετοχές και
υπάρχει και έγκριση τόσο από την
Κεντρική Τράπεζα της Κύπρου όσο
και από το υπουργείο Οικονομικών,
τότε η τράπεζα μπορεί να προχω-

ρήσει με πλήρη μετατροπή χωρίς
οποιοδήποτε κώλυμα. 

ΑΝΑΚΟΥΦΙΣΗ. Ανακούφιση στους
ιθύνοντες της τράπεζας έδωσε πάν-
τως η απόφαση του διοικητικού συμ-
βουλίου της Cyta να μετατρέψει
αξιόγραφα και χρεόγραφα που κα-
τείχε σε μετοχές ή μετατρέψιμα
αξιόγραφα μέσω του προγράμματος
εθελοντικής συμμετοχής για ενίσχυ-
ση του κεφαλαίου της Ελληνικής.
Σύμφωνα με πληροφορίες, αφού το
δ.σ. έλαβε κάποιες εξασφαλίσεις από
το υπουργείο Οικονομικών, πήρε
την απόφαση για εθελοντική συμ-
μετοχή στην ανακεφαλαιοποίηση
της Ελληνικής, με κεφάλαια συνο-
λικής αξίας που προσεγγίζουν τα 30
εκατ. ευρώ. Η Cyta και το Ταμείο
Συντάξεων του Οργανισμού κατείχαν
συνολικά 18,5 εκατ. ευρώ σε ΜΑΚ 2
και άλλα 10 εκατ. σε ΜΑΚ 1.
Οι διαβεβαιώσεις που φέρεται να
έλαβε το δ.σ. αφορούν επιστολή του
υπουργού Οικονομικών, με την οποία
διαβεβαίωσε ότι μέρος του προϋπο-

λογισμού του Οργανισμού θα δε-
σμευθεί ως μαξιλαράκι για τυχόν
απώλειες που ενδεχομένως να έχει
από την απόφαση για μετατροπή
των αξιογράφων και χρεογράφων σε
μετοχές.

ΤΟ ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΝ. Πλέον, το
στοιχείο που παρουσιάζει μεγάλο
ενδιαφέρον είναι αν μετά από την
ολοκλήρωση της προσπάθειας οι
βασικοί μέτοχοι, και ιδιαίτερα η Εκ-
κλησία, έχουν καταφέρει να διατη-
ρήσουν τα ποσοστά τους. 
Σύμφωνα με το μητρώο μετόχων,
το ποσοστό της Εκκλησίας είναι
19,20%, του  Ρώσου επιχειρηματία
Fathullin Renat 6,73%, της Τράπεζας
Κύπρου 5,22% και οι λοιποί μέτοχοι
κατέχουν το 62,95%. Σημειώνεται
ότι η Ιερά Αρχιεπισκοπή και τα συν-
δεδεμένα με αυτή πρόσωπα κατέ-
χουν ΜΣΜΑΚ (Μη Σωρευτικά Με-
τατρέψιμα Αξιόγραφα Κεφαλαίου)
ύψους €7,9 εκατ. καθώς και μη με-
τατρέψιμα χρεόγραφα ύψους €20
εκατ.

Το ενδεχόμενο σύστασης επιτροπής
για την αξιολόγηση της τρόικας εξε-

τάζει το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο. Συγ-
κεκριμένα, σύμφωνα με στο σχέδιο έκ-
θεσης που τέθηκε προς συζήτηση, η εν
λόγω επιτροπή καλείται να κρίνει τη
δράση της τρόικας σε Ελλάδα, Κύπρο,
Πορτογαλία και Ιρλανδία.
Το θέμα συζητήθηκε αυτήν την εβδομάδα
στο Στρασβούργο στην αρμόδια επιτροπή
Οικονομικών και αναμένεται να τεθεί
προς συζήτηση στη διάσκεψη των προ-
έδρων κατά την επόμενη Σύνοδο της
Ολομέλειας στα μέσα Νοεμβρίου.

ΤΙ ΘΑ ΑΞΙΟΛΟΓΗΘΕΙ. Υπό αξιολό-
γηση τίθενται η μεθοδολογία της τρόικας
κατά τη συγκέντρωση στοιχείων, τα κρι-
τήρια με τα οποία λαμβάνονται οι απο-
φάσεις της, αλλά και το κατά πόσο υπάρ-
χει δημοκρατική νομιμοποίηση των απο-
φάσεων της.
Όπως διευκρινίζεται, δεν πρόκειται για
απόδοση νομικών ευθυνών, αλλά αν η
πρόταση «περάσει», θα είναι η πρώτη
φορά που ευρωπαϊκό όργανο αξιολογεί
τους ίδιους τους αξιολογητές και μάλιστα
σε δημόσια συζήτηση.
Για τον σκοπό αυτό προτείνονται ακρο-

άσεις και συναντήσεις με εκπροσώπους
κοινωνικών εταίρων και με νυν ή πρώην
υπουργούς στις τέσσερεις χώρες. Η πρό-
ταση αυτή φαίνεται να συγκεντρώνει την
υποστήριξη Σοσιαλιστών, Πρασίνων αλλά
και κάποιων από τους βρετανούς συν-
τηρητικούς. Εάν τελικά εγκριθεί, η έκθεση
των αξιολογητών αναμένεται να κοινο-
ποιηθεί στην Ολομέλεια του Ευρωπαϊκού
Κοινοβουλίου το αργότερο τον Απρίλιο
του 2014.

ΛΟΓΟΔΟΣΙΑ. Εξάλλου, σε ψήφισμα
που εγκρίθηκε από την Ευρωβουλή την

περασμένη Τετάρτη, γίνεται η διαπίστωση
ότι το λεγόμενο «Ευρωπαϊκό εξάμηνο»,
που έχει ως στόχο τη βελτίωση του συν-
τονισμού των οικονομικών και δημοσιο-
νομικών πολιτικών των χωρών της ΕΕ,
δεν αποδεικνύεται αποτελεσματικό. Στο
ψήφισμα, που συνέταξε η Elisa Ferreira
(Σοσιαλιστές, Πορτογαλία), γίνεται έκ-
κληση για αυστηρότερα κριτήρια προ-
κειμένου να διασφαλισθεί η σύγκλιση
των οικονομιών και υπογραμμίζεται για
μία ακόμη φορά η ανάγκη για ενίσχυση
της δημοκρατικής λογοδοσίας. 
Οι ευρωβουλευτές υπογραμμίζουν την

ανάγκη να ενισχυθεί η δημοκρατική λο-
γοδοσία προς το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο
και τα εθνικά κοινοβούλια σε ό,τι αφορά
τα ουσιώδη στοιχεία λειτουργίας της ζώ-
νης του ευρώ, όπως ο Ευρωπαϊκός Μη-
χανισμός Σταθερότητας (ΕΜΣ), οι απο-
φάσεις του Eurogroup και η παρακο-
λούθηση και αξιολόγηση των προγραμ-
μάτων χρηματοδοτικής βοήθειας.
Ειδικότερα για την τρόικα, οι ευρωβου-
λευτές προτείνουν ότι θα πρέπει να ανα-
θεωρήσει τη στρατηγική επικοινωνίας
της, που έχει επανειλημμένα αποδειχθεί
καταστροφική.
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Ζητείται ενίσχυση της δημοκρατικής λογοδοσίας και βελτίωση συντονισμού των οικονομικών και δημοσιονομικών πολιτικών

Ευρωκοινοβούλιο: Πρόταση για αξιολόγηση της τρόικας

Παραμένει ιδιωτική η Ελληνική
ενδιαφέρον για μεγαλομετόχους

Βάσει του ακραίου σεναρίου της Pimco η τράπεζα χρειάζεται κεφάλαια €294 εκατ.

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ
Αποχωρεί

από τη 
Eurobank

ο Κολακίδης;
Αποχωρεί, σύμφωνα με πλη-

ροφορίες που δημοσιεύονταν
χθες στον ελλαδικό Τύπο, από
τη Eurobank ο αναπληρωτής
διευθύνων σύμβουλος και εκτε-
λεστικό μέλος του διοικητικού
συμβουλίου της τράπεζας, Μι-
χάλης Κολακίδης, προκαλώντας
αλλαγές στη διοικητική της πυ-
ραμίδα.

Ο κ. Κολακίδης που ήταν ένα
από τα φαβορί για την ανάληψη
της θέσης του διευθύνοντος
συμβούλου της τράπεζας, μετά
τις αποχωρήσεις των Ν. Νανό-
πουλου και Ν. Καραμούζη, ανέ-
λαβε τον περασμένο Ιούνιο τη
θέση του αναπληρωτή διευθύ-
νοντος συμβούλου, παραμένον-
τας και επικεφαλής του Risk
Management της τράπεζας.

Η αποχώρησή του, εφόσον
επιβεβαιωθεί, θα σημάνει αλ-
λαγές στο top management κα-
θώς σύμφωνα με πληροφορίες
υπάρχει έτοιμη εισήγηση για
την πλήρωση της θέσης του
επικεφαλής του Risk Manage-
ment.

Να υπενθυμίσουμε ότι ο κ.
Κολακίδης, περί τα τέλη περα-
σμένου Μαΐου, ήταν ένας εκ
των επικρατέστερων για τη
θέση του μεταβατικού ανώτα-
του εκτελεστικού διευθυντή της
Τράπεζας Κύπρου, σύμφωνα με
στοιχεία που διέρρεαν από την
Κεντρική Τράπεζα Κύπρου. 

Αρνήθηκε τη θέση τελικά,
λόγω της μικρής διάρκειας του
συμβολαίου που του είχε προ-
σφερθεί, που δεν ήταν παρά
μερικοί μήνες μέχρι την από-
δοση της τράπεζας στους νέους
μετόχους της και την εκλογή
νέου διοικητικού συμβουλίου.
Τη θέση ανέλαβε τελικά ο Χρή-
στος Σορώτος, ο οποίος άφησε
θετικές εντυπώσεις αναχωρών-
τας τελικά από την τράπεζα
τον περασμένο Σεπτέμβριο.



Στην πιο ριζική αναμόρφωση
της ευρωπαϊκής πολιτικής
για τις υποδομές μεταφο-

ρών από τη δεκαετία του 1980
προχώρησε η Ευρωπαϊκή Επιτρο-
πή με την παρουσίαση νέων χαρ-
τών με εννέα κύριους διαδρόμους
μεταφορών. 

ΤΙ ΠΡΟΒΛΕΠΕΙ. Το σχέδιο προ-
βλέπει: 2 διαδρόμους Νότου-Βορ-
ρά, 3 διαδρόμους Ανατολής-Δύσης
και 4 διαγώνιους διαδρόμους. Αυτό
το κεντρικό δίκτυο θα «μεταμορ-
φώσει» τις συνδέσεις Ανατολής-
Δύσης, θα εξαλείψει τα σημεία
συμφόρησης, θα αναβαθμίσει τις
υποδομές και θα εξορθολογήσει
τις διασυνοριακές μεταφορές τόσο
για τους επιβάτες όσο και για τις
επιχειρήσεις όλης της Ευρωπαϊκής
Ένωσης. 
«Χάρη σ’ αυτή τη νέα πολιτική
της ΕΕ για τις υποδομές, θα δη-
μιουργηθεί ένα ισχυρό ευρωπαϊκό
δίκτυο μεταφορών που θα συνδέει
τα 28 κράτη μέλη της Ένωσης
και θα προάγει την οικονομική
ανάπτυξη και την ανταγωνιστι-
κότητα της ηπείρου μας. Θα συν-
δέσει την Ανατολή με τη Δύση
και θα αντικαταστήσει το σημερινό
συνονθύλευμα που επικρατεί στις
μεταφορές με ένα δίκτυο καθαρά
ευρωπαϊκό,» δήλωσε σχετικά ο

Σίιμ Κάλας, Αντιπρόεδρος της
Επιτροπής και Επίτροπος αρμό-
διος για τις μεταφορές.

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ. Για την
υλοποίηση του φιλόδοξου αυτού
εγχειρήματος, το οποίο προβλέ-
πεται να ολοκληρωθεί το αργότερο
έως το 2030, η ευρωπαϊκή χρη-
ματοδότηση για τις υποδομές με-
ταφορών θα τριπλασιαστεί την
περίοδο 2014-2020, φθάνοντας τα
26 δις ευρώ.  Στόχος είναι να εξα-
σφαλιστεί ότι, βαθμιαία και έως
το 2050, η μεγάλη πλειονότητα
των πολιτών και των επιχειρήσεων
της Ευρώπης δεν θα χρειάζεται
περισσότερο από 30 λεπτά για να
μπει στο κεντρικό δίκτυο το οποίο
θα παρέχει ασφαλέστερες μετα-
κινήσεις με λιγότερη κυκλοφο-
ριακή συμφόρηση, καθώς και ευ-
κολότερα και πιο γρήγορα ταξίδια. 
Ένας από τους εννέα διαδρόμους
που παρουσίασε η Κομισιόν είναι
και ο διάδρομος της Ανατολικής
Μεσογείου, οποίος θα ενώνει τις
θαλάσσιες διασυνδέσεις του Βορ-
ρά, της Βαλτικής, της Μαύρης
Θάλασσας και της Μεσογείου. Πιο
συγκεκριμένα, θα βελτιώσει τις
συνδέσεις μεταξύ Βόρειας Γερμα-
νίας, Τσεχικής Δημοκρατίας και
νοτιοανατολικής Ευρώπης ενώ
περιλαμβάνει και θαλάσσια σύν-

δεση Πειραιά-Λεμεσού.

ΟΙ ΣΥΝΔΕΣΕΙΣ. Το κεντρικό δί-
κτυο θα συνδέει: 
- 94 ευρωπαϊκά λιμάνια με σιδη-

ροδρομικούς και οδικούς άξονες 
- 38 κύρια αεροδρόμια με σιδη-
ροδρομικούς άξονες σε μεγάλα
αστικά κέντρα 
- 35 διασυνοριακά έργα με στόχο

την αποσυμφόρηση της κυκλο-
φορίας
- σιδηροδρομικές γραμμές μήκους
15.000 χλμ. αναβαθμισμένες σε
γραμμές υψηλής ταχύτητας 

Συνολικά 116 ιστοσελίδες οι
οποίοι πωλούν ψηφιακά παιχνί-
δια, βιβλία, βίντεο και μουσική
έχουν πλέον ευθυγραμμιστεί με
την ευρωπαϊκή  νομοθεσία για
τους καταναλωτές, ύστερα από
συντονισμένη δράση της Ευρω-
παϊκής Επιτροπής και των κρα-
τών μελών της ΕΕ
Έπειτα από πανευρωπαϊκό έλεγ-
χο συνολικά 330 σχετικών ιστο-
σελίδων το καλοκαίρι του 2012,
προέκυψε ότι 172 από αυτές,
τρεις εκ των οποίων ήταν κυ-
πριακές, δεν συμμορφώνονταν
με την κοινοτική νομοθεσία
προστασίας των καταναλωτών.
Ύστερα από ενέργειες  των εθνι-
κών αρχών, το 80% αυτών των
ιστοσελίδων έχει πλέον ευθυ-
γραμμιστεί με την ευρωπαϊκή
νομοθεσία για τους καταναλω-
τές. Στην Κύπρο, και οι τρεις
ιστοσελίδες που ελέγχθηκαν
συμμορφώθηκαν με τις υποδεί-
ξεις των αρχών.
«Ένα χρόνο πριν πάνω από το
50% των ιστοτόπων δεν τηρούσε
τους ισχύοντες κανόνες, γεγονός
απαράδεκτο. Το ποσοστό αυτό
μειώθηκε στο 20% και αναμέ-
νονται περαιτέρω αποτελέσμα-
τα», δήλωσε ο Neven Mimica,
Ευρωπαίος Επίτροπος αρμόδιος

για την πολιτική καταναλωτών.
Οι ιστοσελίδες ελέγχθηκαν για
να κριθεί εάν ήταν εύκολα προ-
σβάσιμες οι πληροφορίες σχε-
τικά με τα βασικά χαρακτηρι-
στικά των προϊόντων ή αν κρύ-
βονταν στα «ψιλά γράμματα».
Επιπλέον ελέγχθηκε κατά πόσο
οι ιστοσελίδες παρείχαν διευ-
θύνσεις ηλεκτρονικού ταχυδρο-
μείου στις οποίες να μπορούν
οι καταναλωτές να αποστείλουν
τις ερωτήσεις και τα παράπονά
τους, αλλά και για να εξακριβωθεί
κατά πόσο οι ιστοσελίδες περι-
είχαν θεμιτούς συμβατικούς
όρους. 

* Το 60% των ευρωπαίων
χρηστών ίντερνετ πραγμα-
τοποίησε αγορές μέσω του
διαδικτύου το 2012
* Τα υψηλότερα ποσοστά
των καταναλωτών που χρη-
σιμοποίησαν πέρυσι το ίν-
τερνετ για ψώνια καταγρά-
φηκαν στο Ηνωμένο Βασί-
λειο (82% των χρηστών του
Διαδικτύου), τη Δανία και
τη Σουηδία (79%), τη Γερ-
μανία (77%), το Λουξεμ-
βούργο (73%) και τη Φιν-
λανδία (72%)
* Τα χαμηλότερα ποσοστά
ήταν σε Ρουμανία (11%),
Βουλγαρία (17%), Εσθονία
και Ιταλία (οι δύο 29%)
* Στην Κύπρο, το 35% των
χρηστών ίντερνετ χρησι-
μοποίησε το διαδίκτυο για
αγορές μέσα στο 2012
* Σχεδόν ένας στους δέκα
Ευρωπαίους επέλεξε να
αγοράσει online φαγητό ή
φρούτα και λαχανικά το
2012, ενώ ένας στους τρεις
προτίμησε να e-αγοράσει
ρούχα και αθλητικά είδη
αλλά και να επιλέξει τον
προορισμό διακοπών του,
να κλείσει εισιτήρια και ξε-
νοδοχείο. 

Νέα ευρωπαϊκή 
πολιτική για τις 
υποδομές μεταφορών

Περισσότερη ασφάλεια 
για αγορές μέσω ίντερνετ
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«Αντιμετωπίζουμε μία σκληρή οικονομική κρίση με κα-
ταστροφικές συνέπειες, κυρίως για τη νέα γενιά. Το να
καταφέρουμε να βρούμε λύσεις δεν αποτελεί απλώς μία
ακαδημαϊκή συζήτηση. Αλλά, αυτή η συζήτηση θα προ-
σφέρει βοήθεια σε όλους εκείνους οι οποίοι δεν έχουν
δουλειά αλλά ένα αβέβαιο μέλλον, χωρίς ελπίδα. Στην
πραγματικότητα, υπάρχουν πολλά τα οποία μπορούμε
να κάνουμε αρκεί να στρέψουμε την προσοχή μας στο
μέλλον και να επενδύσουμε στην ανάπτυξη του αύριο.
Χωρίς αμφιβολία, η ανάπτυξη αυτή βρίσκεται στο Διαδίκτυο».
Neelie Kroes, Αντιπρόεδρος της Επιτροπής για τις ψηφιακές τεχνολογίες,
μιλώντας στο δεύτερο φόρουμ για την ψηφιακή ατζέντα στη Ρώμη, στην
Ιταλία. 

«Με επαρκή στήριξη, οι τομείς μας του πολιτισμού και
της δημιουργίας έχουν το δυναμικό να είναι ακόμη πιο
επιτυχημένοι. Μία από τις προτεραιότητές μας θα είναι
να συμβάλουμε στη χρηματοδότηση της παραγωγής
και της διανομής ταινιών που απευθύνονται στα παιδιά.
Τα διαδραστικά οπτικοακουστικά μέσα που αποτελούν
μέρος της καθημερινής ζωής των παιδιών, όπως τα εκ-
παιδευτικά παιχνίδια βίντεο, θα συμπεριληφθούν στην
πολιτική μας για υποστήριξη». 
Ανδρούλλα Βασιλείου, η Επίτροπος για θέματα εκπαίδευσης, πολιτισμού, πο-
λυγλωσσίας και νεολαίας προκειμένου να αυξήσει την ευαισθητοποίηση για το
νέο χρηματοδοτικό πρόγραμμα της ΕΕ «Δημιουργική Ευρώπη. 

"Κάθε εβδομάδα ακούμε για νέα περιστατικά βίας με τη χρήση πυροβόλων
όπλων. Ωστόσο, η συζήτηση για την παράνομη χρήση και διακίνηση όπλων
στην Ευρώπη γίνεται σε ανησυχητικά χαμηλούς τόνους. Γίνεται πολύ συζήτηση
για τη χρήση των όπλων στην Αμερική, τη στιγμή που θα πρέπει να ασχοληθούμε
κυρίως με τα του οίκου μας. Έχουμε πολλά να κάνουμε εδώ στην Ευρώπη για
να διασφαλίσουμε ότι φορητά όπλα, τουφέκια και όπλα επίθεσης δεν καταλήγουν
στα χέρια εγκληματιών". 
Cecilia Malmström, επίτροπος Εσωτερικών Υποθέσεων της Ένωσης κατά την
παρουσίαση των προτάσεων της Επιτροπής για το πώς θα μπορούσε να περιο-
ριστεί η ένοπλη βία στην Ευρώπη.

Οι Επίτροποι είπαν
Στοιχεία 

& Αριθμοί 



Αναρωτιέμαι, πολλές φορές, πόσες
κακουχίες, πόσα βάσανα, μπορεί ν'
αντέξει ένας άνθρωπος και τελικά

να στεφθεί νικητής, να δικαιωθεί μέσα απ'
τον αγώνα του ή ν' αναστηθεί μέσα απ' τα
πάθη του. Σήμερα, κάποιοι λένε ότι η δική
μου γενιά, βιώνει μια κρίση. Προσωπικά,
διαφωνώ. Η δική μου γενιά, βιώνει μια συμ-
φορά. Ποιος φταίει γι' αυτή τη δυσάρεστη
κατάσταση; Δε γνωρίζω. Δε γνωρίζω καν,
ποιος είναι ο εχθρός. Ο εχθρός είναι αόρα-
τος. Κάποιοι λένε ότι φταίνε οι τράπεζες
και κάποιοι άλλοι, το κράτος. Εγώ, όμως,
δεν ξέρω ποιον να πολεμήσω. Νιώθω,
απλώς, το αόρατο χέρι που εισβάλλει στην
τσέπη μου, το αόρατο σπαθί που κομμα-
τιάζει τον ψυχικό μου κόσμο και μου τα
παίρνει όλα, μη αφήνοντάς μου κανένα
περιθώριο γι΄ αντίδραση. Όλοι μοιάζουμε
σαν όμορφα αγάλματα που παρατηρούν
με αγέρωχο βλέμμα, αλλά δεν ανταποκρί-
νονται σε κανένα ερέθισμα και περιμένουμε
το τέλος, το τέλος που έχουμε ήδη απο-
δεχτεί. 
Tα όσα συμβαίνουν στις μέρες μας, όσο
τραγικά κι αν είναι ή φαίνονται να είναι,
ουδεμία σχέση έχουν και καθόλου δεν
ομοιάζουν με τα όσα βίωσε ο παππούς
μου και πολλοί άλλοι Έλληνες ή Σύμμαχοι,
πολεμώντας τον αδίστακτο Χίτλερ και τον
Μουσολίνι, στην ιστορική μάχη του Ρίμινι,
στο Β' Παγκόσμιο Πόλεμο. Δε μπορώ παρά
να εκφράσω το θαυμασμό μου γι' αυτούς
τους ανθρώπους οι οποίοι πήγαν στη μάχη,
αψηφώντας την ίδια τους τη ζωή, για να
είμαστε εμείς, σήμερα, ελεύθεροι. Ο παπ-
πούς μου και η παρέα του, ήξεραν γιατί
αγωνίζονταν, ήξεραν ποιος ήταν ο εχθρός,
ήξεραν ότι, ακόμη κι αν πεθάνουν, θα πε-
θάνουν σαν ήρωες. Η δική μου η γενιά έχει
χάσει αυτήν την ευκαιρία. Το "παιχνίδι",
σήμερα, φαντάζει και είναι στημένο. Πρό-
κειται για μια άνιση μάχη, πρόκειται για
έναν αγώνα που έχει κριθεί στα χαρτιά και
μόνο στα χαρτιά. Απέναντί μας έχουμε
την τρόικα που μας βομβαρδίζει, αλλά
εμείς σκύβουμε το κεφάλι γιατί είναι -λένε-
οι δανειστές μας. Κι αν οι δανειστές μας
θυμώσουν... Απέναντί μας έχουμε τους
Τούρκους κι αντί να θρηνούμε, παίζουμε
χαρτιά στα καζίνο ή ρεμβάζουμε πίνοντας
τον καφέ μας στη σκλαβωμένη Κερύνεια.
Όλ' αυτά τα τραγικά, συμβαίνουν στις

μέρες μας ... Αντ' αυτού, στις 6 Απριλίου
1941, ο Ανθυπίατρος της ένδοξης, ιστορικής
Ταξιαρχίας “Ρίμινι” (III Ελληνική Ορεινή
Ταξιαρχία), Μενέλαος Π. Γεωργιάδης, γεν-
νηθείς το 1912 στο Κτήμα (Πάφος), έγραφε
στο πολεμικό του ημερολόγιο: 
«Αλλά ίσως να φαντάστηκε κι αυτός (ανα-
φερόταν στον Χίτλερ), όπως ο Ξέρξης και
ο Μουσολίνι, πως μόνο με τη σκέψη της
τρομερής του δύναμης θα μας τρομοκρα-
τούσε και θα μας έκανε, γονατισμένοι, να
τον δεχθούμε μετά βαΐων και κλάδων κρά-
ζοντας το «Χάιλ Χίτλερ». Όχι όμως άτιμε
κακούργε, το ξέρουμε πως ο αγώνας θα
είναι σκληρός και άνισος και ίσως υποκύ-
ψουμε. Αλλά σαν καινούργιοι Σπαρτιάτες
με καινούργιο Λεωνίδα αρχηγό, θα πέσουμε
μέχρι ενός υπερασπίζοντας το ιερό πάτριο
έδαφος που είναι ποτισμένο με το άγιο
αίμα των ένδοξων προγόνων μας. Μάθε
όμως, πως κάποια μέρα που δε θα είναι
αργά, κάτω από τα πτώματα και τα ερείπια
που θα συσσωρεύσει η άτιμη μανία σου,
θα ξεφυτρώσει ένα καινούργιο βλαστάρι
που μεγαλώνοντας θα σου αποβεί η θεία
δίκη και εκδίκηση. Θα γελάσει καλά εκείνος
που θα γελάσει τελευταίος κι εσύ ευτυχώς
δεν είσαι παρά ο πρώτος».  
Πηγή: Πολεμικό Ημερολόγιο Ανθυπίατρου
Μενέλαου Π. Γεωργιάδη 

Ζηλεύω, λοιπόν, που ο παππούς μου ήταν
μέλος της Γενιάς των Αθανάτων και λυπάμαι
πολύ, γιατί, κατά τα φαινόμενα, η δική

μου η γενιά κινδυνεύει να μείνει την ιστορία
ως η γενιά της ξενολαγνείας, της παρακμής
και της ηττοπάθειας. Τιμής ένεκεν, λοιπόν,
δημοσιεύω  το παρόν άρθρο με τίτλο  "Η
Γενιά των Αθανάτων" ως ένδειξη μέγιστης
εκτίμησης και σεβασμού προς τα μέλη της,
που πότισαν με το ηρωικό αίμα τους την
ιστορία για να βλαστήσει η ελευθερία σ'
αυτόν τον κόσμο. Αυτή τη στιγμή, δε δα-
κρύζω από λύπη. Δακρύζω από χαρά και
περηφάνια που γεννήθηκα Έλληνας και
προσπαθώ να παραμείνω Έλληνας. Κάθε
φορά που φτάνω στα πρόθυρα της πνευ-
ματικής κατάρρευσης, φέρνω στο προσκε-
φάλι μου το Πολεμικό Ημερολόγιο του
Ανθυπίατρου Μενέλαου Π. Γεωργιάδη και
σκέφτομαι ότι, τουλάχιστον, έχουμε το
ίδιο ονοματεπώνυμο, πατρώνυμο (Πανα-
γιώτης) και μητρώνυμο (Ελένη). Και, πα-
τώντας πάνω σ' αυτό, προσπαθώ να σκαλίσω
τον εσωτερικό μου κόσμο, για ν' ανακαλύψω
κάποια ψήγματα ανδρείας, γενναιότητας,
πίστης και αγάπης προς την Πατρίδα. Σκέ-
φτομαι, ότι πρέπει κι εγώ ν' αφήσω κάτι
στα παιδιά μου. Κι αυτό το κάτι δεν είναι
ούτε οικόπεδα, ούτε αξιόγραφα, ούτε κα-
ταθέσεις... Αυτό το κάτι, πρέπει να είναι
άυλο, πρέπει να έχει σχέση με ιδανικά,
αρχές και αξίες. Δε θεωρώ τον εαυτό μου
ελεύθερο πλέον. Δε μπορώ να ζήσω όπως
θέλω, γιατί κάποιοι άλλοι αποφασίζουν για
μένα, κι αυτοί οι άλλοι είναι είτε ξένοι, είτε
ντόπιοι, αυτοί οι άλλοι, είναι εισβολείς, οι-
κονομικοί και μη, που προσπαθούν να πε-
ριορίσουν ή να εξανεμίσουν το δικαίωμά
μου, το δικαίωμά μας να ζούμε ελεύθεροι.
Ο παππούς μου πέθανε ελεύθερος. Ελεύ-
θεροι πέθαναν και οι Ευαγόρας Παλληκα-
ρίδης, Γρηγόρης Αυξεντίου, Αθανάσιος
Διάκος, οι Σουλιώτες και οι Σουλιώτισες, η
Μπουμπουλίνα και πολλοί άλλοι αμέτρητοι
ηρωομάρτυρες του Έθνους μας. 
N ' αγωνιστούμε, να υπερασπιστούμε την
αξιοπρέπειά μας, να προστατεύσουμε τη
μνήμη των προγόνων μας και να σεβα-
στούμε την κάθε σταγόνα αίματος ή ιδρώτα
που χύθηκε για να κοκορευόμαστε εμείς,
σήμερα, ότι απολαμβάνουμε, τάχα, τους
καρπούς της Κοινωνίας της Γνώσης. Μόνο,
που αυτοί οι καρποί είναι γλυκοί κι άφθονοι
για τους λαούς που είναι ελεύθεροι και πι-
κροί ή ανύρπακτοι για τους λαούς που
ζουν μες τη σκλαβιά, πνευματική και μη.

Ο εγγονός ΜΕΝΕΛΑΟΣ Π. ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ γράφει για το Πολεμικό Ημερολόγιο του παπ-
πού του ΜΕΝΕΛΑΟΥ Π. ΓΕΩΡΓΙΑΔΗ  ανθυπίατρου της ιστορικής ταξιαρχίας του Ρίμινι 

Η ΓΕΝΙΑ ΤΩΝ ΑΘΑΝΑΤΩΝ 
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Ο ι παρακολουθήσεις φέρνουν
ψυχρό άνεμο μεταξύ ΗΠΑ
και ΕΕ, με όλο και περισ-

σότερες κυβερνήσεις να βρίσκονται
υπό πίεση. Το Βερολίνο αγανακτεί
με την αναφορά πως το κινητό της
Μέρκελ μπορεί να παρακολουθείτο
ήδη από το 2002 (πολύ πριν γίνει
καγκελάριος), και δεν μοιάζει να
πείθεται από τις διαβεβαιώσεις Ομ-
πάμα· το Παρίσι επιδιώκει κοινή
πρωτοβουλία για νέο πλαίσιο με τις
ΗΠΑ μετά τις αναφορές για το «τζί-
νι» που άκουγε διπλωμάτες· η Ισπα-
νία καλεί τον Αμερικανό πρέσβη
για διευκρινίσεις· η Ιταλία ανησυχεί
όχι μόνο από τις αναφορές πως
ένας από τους «σταθμούς παρακο-
λουθήσεων» ήταν στη Ρώμη, αλλά
και από αναφορές ότι η ομόλογη
της NSA στη Βρετανία στόχευε και
ιταλικές επιχειρήσεις.

ΟΡΓΗ. Την Κυριακή, η οργή είναι
πιο απτή στο Βερολίνο: Η χώρα
αναρωτιέται εάν ο Μπαράκ Ομπάμα
ήξερε ή δεν ήξερε ότι το κινητό
της Άγκελα Μέρκελ ήταν υπό πα-
ρακολούθηση -την ώρα που, επι-
σήμως, και η ίδια η παρακολούθηση
δεν θεωρείται επιβεβαιωμένη. Ενώ
η Ουάσινγκτον αρνείται ότι συνέβη
κάτι τέτοιο, η γερμανική κυβέρνηση
καταδικάζει σε υψηλούς τόνους τις
αναφορές πάντοτε με την επιφύ-
λαξη «εφόσον ευσταθούν». Τα γερ-
μανικά ΜΜΕ μετέδιδαν την Κυριακή

ότι στην τηλεφωνική συνομιλία
Μέρκελ-Ομπάμα την Τετάρτη, ο
Αμερικανός πρόεδρος διαβεβαίωσε
την καγκελάριο ότι εάν γνώριζε ότι
το κινητό της Μέρκελ ήταν υπό
παρακολούθηση θα το είχε σταμα-
τήσει. Το ίδιο διαμήνυσε, σύμφωνα
με τους New York Times, και η Σού-
ζαν Ράις (σύμβουλος ασφαλείας του
Λευκού Οίκου) Γερμανό αξιωματού-
χο. Ωστόσο, η Bild επικαλείται υψη-
λόβαθμο αξιωματούχο της NSA και
υποστηρίζει ότι ο Ομπάμα γνώριζε
και είχε δώσει «σιωπηλή συγκατά-
θεση» να συνεχιστεί η παρακολού-
θηση των επικοινωνιών της Μέρκελ.
«Ποια είναι αυτή η γυναίκα;» ρώ-
τησε, σύμφωνα με το δημοσίευμα,
ο Ομπάμα το 2010 τον Κιθ Αλεξάν-
τερ της NSA -για να πάρει, σε απάν-
τηση, φάκελο που θα του έλυνε
όλες τις απορίες, όπως υποστηρίζει
η γερμανική εφημερίδα. Το κλίμα
που επικρατεί έδωσε ο Γερμανός
υπουργός Εσωτερικών Χανς-Πέτερ
Φρίντριχ, που ουσιαστικά απείλησε
ακόμη και με δικαστικές κινήσεις.
«Οι παρακολουθήσεις είναι παρά-
νομη πράξη και όταν διαπράττονται,
οι υπεύθυνοι πρέπει να οδηγούνται
προ των ευθυνών τους» είπε.

ΤΟ ΣΗΜΕΙΟ. Οι νέες αναφορές
του Spiegel πως οι παρακολουθήσεις
γίνονταν, όπως υποστηρίζεται βάσει
των εγγράφων που διέρρευσαν μέσω
Σνόουντεν, από το κτίριο της αμε-

ρικανικής πρεσβείας εντείνουν ακό-
μη περισσότερο την οργή. Η καγ-
κελάριος, αν ευσταθεί το δημοσί-
ευμα, ήταν θύμα παρακολούθησης
από το κέντρο του Βερολίνου, δίπλα
στην Πύλη του Βραδεμβούργου και
μερικά βήματα από το Μπούντε-
σταγκ και την καγκελαρία -από το
κτίριο της πρεσβείας εκείνης στο
Βερολίνο που έχει την πιο περίοπτη
θέση στην πόλη, ως σύμβολο της
σημασίας των σχέσεων των δύο χω-
ρών. Στo κτίριο της πρεσβείας στο
Βερολίνο υποστηρίζεται ότι βρι-
σκόταν ένας από τους συνολικά 80
«σταθμούς παρακολουθήσεων» στη
Γηραιά Ήπειρο. Άλλος ένας βρι-
σκόταν στη Ρώμη, υποστηρίζεται -
θέτοντας και την ιταλική κυβέρνηση
τουλάχιστον σε αμηχανία απέναντι
στην Ουάσινγκτον. Για την Ιταλία
όμως, το πρόβλημα έχει και άλλες
«απολήξεις». Σύμφωνα με το L'E-
spresso, που επίσης επικαλείται έγ-
γραφα του Σνόουντεν, η Ιταλία ενέ-
πιπτε στην αρμοδιότητα της βρε-
τανικής GCHQ, της ομόλογης της
NSA στη Βρετανία. Η βρετανική
υπηρεσία μάλιστα, όπως υποστη-
ρίζεται, δεν περιοριζόταν μόνο σε
παρακολουθήσεις ανάλογες εκείνης
της NSA αλλά και σε δράσεις που
στόχευαν «στην ισχύ της βρετανικής
οικονομίας». Η αναφορά ερμηνεύε-
ται στη Ρώμη ως κατασκοπία σε
βάρος ιταλικών επιχειρήσεων.
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ΙΡΑΝ

Θύελλα στον Ατλαντικό

Ανεβαίνει o υδράργυρος με-
ταξύ Τόκιου και Πεκίνου: Ο
Ιάπωνας πρωθυπουργός

προειδοποίησε ότι η Ιαπωνία δεν
θα αφήσει την Κίνα «να αλλάξει διά
της βίας το status quo στην περιοχή».
Νωρίτερα, η Κίνα είχε προειδοποι-
ήσει ότι θα θεωρήσει «πράξη πολέ-
μου» την κατάρριψη κινεζικών μη
επανδρωμένων αεροσκαφών από ια-
πωνικές δυνάμεις, ενώ το Τόκιο είχε
αναπτύξει δύο μαχητικά γύρω από
την Οκινάουα σε απάντηση κινεζικών
πτήσεων. 
Σε συνέντευξη στην εφημερίδα Wall
Street Journal του Σαββάτου, ο Ιά-
πωνας πρωθυπουργός Σίνζο Αμπε
υπογράμμισε ότι η χώρα του είναι
έτοιμη για μια στρατιωτική αντιπα-
ράθεση με την Κίνα, αν η τελευταία
επιλέξει να χρησιμοποιήσει στρα-
τιωτική βία για να διεκδικήσει τα
συμφέροντά της. "Ορισμένοι φο-
βούνται ότι η Κίνα προσπαθεί να
αλλάξει το status quo δια της βίας
αντί να ακολουθήσει το δρόμο του
δικαίου. Ωστόσο αν η Κίνα επιλέξει
να ακολουθήσει τον δρόμο της στρα-
τιωτικής βίας, τότε δεν θα μπορέσει
να εξέλθει από αυτόν με ειρηνικό
τρόπο", εξήγησε ο Αμπε στην αμε-

ρικανική εφημερίδα.
Η Ιαπωνία ανέπτυξε δύο μαχητικά
αεροσκάφη επί 48 ώρες σε απάντηση
για τις πτήσεις τεσσάρων κινεζικών
πολεμικών αεροσκαφών πάνω από
τα διεθνή ύδατα γύρω από το αρχι-
πέλαγος της Οκινάουα, κοντά σε
διαφιλονικούμενο νησιωτικό σύμ-
πλεγμα από το Τόκιο και το Πεκίνο,
γράφει ο ιαπωνικός Τύπος. Τα αε-
ροσκάφη αυτά αναπτύχθηκαν την
Παρασκευή και το Σάββατο, ενώ τα
κινεζικά αεροσκάφη πραγματοποι-
ούσαν πτήσεις ανάμεσα στο μεγα-
λύτερο νησί του αρχιπελάγους Οκι-
νάουα και του νησιού Μιγιάκο, σύμ-
φωνα με τα ειδησεογραφικά πρα-
κτορεία Jiji Press και Kyodo News.
Τα κινεζικά αεροσκάφη πέταξαν από
την Ανατολική Σινική Θάλασσα έως
τον Ειρηνικό Ωκεανό, αλλά δεν ει-
σήλθαν στον ιαπωνικό εναέριο χώρο,
σύμφωνα με τα δημοσιεύματα.
Οι σχέσεις ανάμεσα στο Τόκιο και
το Πεκίνο είναι τεταμένες από τον
Σεπτέμβριο του 2012 εξαιτίας εδα-
φικής διαφοράς για το μικρό αρχι-
πέλαγος της Ανατολικής Σινικής
Θάλασσας, που τελεί υπό τη διοίκηση
του Τόκιο με την ονομασία Σενκάκου
αλλά διεκδικείται από το Πεκίνο
υπό την ονομασία Ντιαογού.

Την απομάκρυνση πινακίδων
και αφισών με συνθήματα
εναντίον των ΗΠΑ στην Τε-

χεράνη διέταξαν οι ιρανικές αρχές,
καθώς το Ιράν βρίσκεται σε συνομιλίες
με τους «Έξι» στοχεύοντας, αρχικά,
στη χαλάρωση των κυρώσεων σε βά-
ρος του για το πυρηνικό του πρό-
γραμμα. Οι αφίσες που κατέβηκαν
φαίνεται ότι κατηγορούσαν για υπο-
κρισία τις ΗΠΑ στις διαβουλεύσεις
με την Τεχεράνη και είχαν στηθεί
ενώπιον της 34ης επετείου της «Κρί-
σης των Ομήρων». «Σε μία αυθαίρετη
κίνηση, χωρίς τη γνώση ή την έγκριση
των δημοτικών αρχών, πολιτιστικό
ίδρυμα εγκατέστησε διαφημιστικές

πινακίδες» ανέφερε, σύμφωνα με το
IRNA, εκπρόσωπος της δημοτικής
αρχής της Τεχεράνης. Οι αφίσες απο-
μακρύνθηκαν, όπως μεταδίδει το
Reuters, αν και ο εκπρόσωπος δεν
διευκρίνισε για ποιες επρόκειτο. Μία
από τις αφίσες που είχαν εμφανιστεί
στην Τεχεράνη, ενώπιον των 34 χρό-
νων από την Κρίση των Ομήρων,
απεικόνιζε αμερικανό αξιωματούχο
να κάθεται στο τραπέζι με ιρανό δια-
πραγματευτή φορώντας σακάκι αλλά
και στρατιωτική παραλλαγή, με λε-
ζάντα «Αμερικανική Ειλικρίνεια». Αν-
τιαμερικανικά συνθήματα και γκράφιτι
είναι αρκετά συνηθισμένα στην ιρα-
νική πρωτεύουσα. 

Ένταση μεταξύ 
Τόκιου και Πεκίνου

Επιχείρηση... σκούπα 
σε αντι-αμερικανικές πινακίδες

Οι νέες αναφορές για τα «έργα της NSA» φουντώνουν την οργή στην Ευρώπη



Ο δράστης άρπαξε το κουτί την ώρα που το ζευγάρι δεχόταν 
τα συγχαρητήρια

Σε ομιλία του, ο Ανδρέας Ιακωβίδης, πρώην ΓΔ του
υπουργείου Εξωτερικών, ανέφερε πως η Κύπρος
όπως και όλα τα άλλα μικρά νησιωτικά κράτη, έχουν
τα ίδια δικαιώματα με τα ηπειρωτικά κράτη όσον
αφορά το Δίκαιο της Θάλασσας και το Διεθνές Δίκαιο

Πολίτης συνέλαβε
διαρρήκτη

Δέκα συνολικά πυρκαγιές εξερρά-
γησαν χθες στην Επαρχία Πάφου,
κατακαίοντας σε όλες τις περιπτώ-
σεις ξηρά χόρτα και άγρια βλάστηση.
Σύμφωνα με την Πυροσβεστική Υπη-
ρεσία η μεγαλύτερη πυρκαγιά ξέ-
σπασε  στις 13:47 μεταξύ των κοι-
νοτήτων Σκούλι και Κρήτου Τέρρα,
στην περιοχή της εκκλησίας της
Αγίας Αικατερίνης. Η πυρκαγιά κα-
τέκαψε στο πέρασμα της άγρια βλά-
στηση και ξηρά χόρτα σε συνολική
έκταση δύο εκταρίων. Για την κα-

τάσβεση της επιστρατεύθηκαν δύο
βυτιοφόρα, 3 κινητές μονάδες πυ-
ρόσβεσης και 2 ελικόπτερα πυρό-
σβεσης που έχει εκμισθώσει η Κυ-
πριακή Δημοκρατία.
Εξάλλου σε μια δεύτερη περίπτωση
η Πυροσβεστική Υπηρεσία Πάφου
κλήθηκε για κατάσβεση πυρκαγιάς
που προκλήθηκε γύρω στις 12:55
χθες κάτω από τα λατομεία στην
περιοχή της Δρούσιας. Και σ΄ αυτή
την περίπτωση η φωτιά κατέκαψε
ξηρά χόρτα  και άγρια βλάστηση

ενώ για την κατάσβεση της επιστρα-
τεύθηκαν 2 πυροσβεστικά οχήματα
του πυροσβεστικού σταθμού Πόλης
Χρυσοχούς. Η εν λόγω πυρκαγιά έχει
τεθεί υπό μερικό έλεγχο.
Εξάλλου πυρκαγιές ξέσπασαν καθ’
όλη τη διάρκεια της χθεσινής ημέρας
και συγκεκριμένα μετά το μεσημέρι,
δύο στην περιοχή Κελοκεδάρων, μία
στην περιοχή της κοινότητας Πο-
λεμίου και οι υπόλοιπες πέντε μεταξύ
των κοινοτήτων Χόλη, Σκούλι, Δρού-
σια και Πόλης Χρυσοχούς.

Ε γινε και αυτό στην Κύ-
προ. «Μακρυχέρης»
άρπαξε το κουτί με τα

«φακελάκια» σε γάμο τη στιγ-
μή που το ζευγάρι δεχόταν
συγχαρητήρια κι ευχές στον
κήπο πολυτελούς ξενοδοχεί-
ου της Αμαθούντας το βράδυ
του Σαββάτου. H κλοπή έγινε
μπροστά στον κουμπάρο
αλλά δεν καταγράφτηκε στην
κάμερα που βρισκόταν εκεί
για να καταγράφει τον χαι-
ρετισμό, καθώς εκείνη την
ώρα είχε σταματήσει η κα-
ταγραφή! Η Αστυνομία πραγ-
ματοποίησε πολύωρες κατα-
θέσεις από τα άτομα που βρί-
σκονταν στη σκηνή, έγιναν
προσπάθειες για να βρεθεί ο
δράστης αλλά χωρίς κανένα
αποτέλεσμα. 
Το περιστατικό συνέβη κατά
τη διάρκεια της γαμήλιας δε-

ξίωσης, τη στιγμή που ο κό-
σμος χαιρετούσε το ζεύγος.
Σύμφωνα με κάποιες περι-
γραφές, απ’ το πίσω μέρος
του βάθρου στο οποίο στε-
κόταν οι νεόνυμφοι, εμφα-
νίστηκε άγνωστος που φο-
ρούσε μαύρο σκούφο και κά-
λυπτε με καλτσόν το πρό-
σωπό του, άρπαξε το ανεπι-
τήρητο κουτί με τα φακελά-
κια του γάμου κι έφυγε τρέ-
χοντας προς τον παραλιακό
πεζόδρομο.
Ακολούθησαν στιγμές πανι-
κού από τους παρευρισκό-
μενους ,συγγενείς και φίλους.
Η Αστυνομία κλήθηκε στον
χώρο, αλλά ήταν αργά για
εντοπισμό του δράστη παρά
τις προσπάθειές της για ανεύ-
ρεση του δράστη. Αυτόπτες
μάρτυρες του γεγονότος πε-
ριέγραψαν στους αστυνομι-

κούς πως αντιλήφθηκαν τον
μεταμφιεσμένο «μακρυχέρη»,
αλλά δεν πρόλαβαν να τον
εμποδίσουν, αφού ενεργούσε
με γρήγορες κινήσεις, στη
βάση του καλοστημένου σχε-
δίου του. Οι μαρτυρίες τους
μιλούν για έναν άνδρα λεπτής
σωματικής διάπλασης, ύψους
1.80 περίπου.     
Στην Αστυνομία Λεμεσού
κλήθηκαν κάποια πρόσωπα,
σε σχέση με την πρωτοφανή
υπόθεση, αλλά τίποτε το ενο-
χοποιητικό δεν προέκυψε σε
βάρος τους. Οι παραπονού-
μενοι νεόνυμφοι, ηλικίας 39
και 30 χρόνων, σε κατάσταση
σοκ, δεν ήταν σε θέση να συ-
νειδητοποιήσουν αυτό που
τους συνέβη, ούτε, έτσι κι
αλλιώς βέβαια, να εκτιμήσουν
το ποσό που περιείχαν τα
φακελάκια τους.

Δύο πρόσωπα, ένας Ελληνοκύ-
πριος και ένας Ρουμάνος, συνε-
λήφθησαν το βράδυ του Σαββά-
του στη Λάρνακα ως ύποπτοι
για σωρεία υποθέσεων διαρρή-
ξεων και κλοπών που διαπράχ-
θηκαν το τελευταίο χρονικό διά-
στημα στη Λάρνακα και στη Λευ-
κωσία. Σύμφωνα με την Αστυ-
νομία, γύρω στις 8.30 το βράδυ
του Σαββάτου διαπιστώθηκε
διάρρηξη κατοικίας στα Λειβάδια,
από την οποία κλάπηκε το χρη-
ματικό ποσό των 17.000 ευρώ
καθώς και ποσότητα χρυσαφικών
η αξία των οποίων υπολογίζεται
στα 5.000 ευρώ. Κατά τη διάρκεια

των εξετάσεων στον περίγυρο
της κατοικίας οι άνδρες του ΤΑΕ
Λάρνακας αντελήφθησαν ένα
όχημα να κινείται ύποπτα στην
περιοχή. Το ανέκοψαν για να
διαπιστώσουν πως σ' αυτό επέ-
βαιναν δύο πρόσωπα, ένας Ελ-
ληνοκύπριος και ένας Ρουμάνος
ενώ κατά την έρευνα που ακο-
λούθησε στο αυτοκίνητο εντο-
πίστηκαν διάφορα διαρρηκτικά
εργαλεία. Από τις εξετάσεις που
ακολούθησαν διαπιστώθηκε πως
το αυτοκίνητο έφερε πινακίδες
άλλου οχήματος που ανήκει σε
κάτοικο Αγίου Δομετίου, ο οποίος
είχε καταγγείλει την κλοπή του.

Η Κύπρος, όπως και άλλα μικρά
νησιωτικά κράτη, δεν έχουν λι-
γότερα δικαιώματα από τα
ηπειρωτικά κράτη, συμφώνως
του Άρθρου 121 της Σύμβασης
του 1982 των Ηνωμένων Εθνών
(UNCLOS III) για το Δίκαιο της
Θάλασσας και το Διεθνές Δί-
καιο, τόνισε σε ομιλία του ο
Ανδρέας Ιακωβίδης, πρώην ΓΔ
του υπουργείου Εξωτερικών,
ενώπιον του Αμερικανικού Δι-
κηγορικού Συνδέσμου για το
Διεθνές Δίκαιο (ABILA), με ομι-
λία του στο πλαίσιο του Σαβ-
βατοκύριακου για το Διεθνές
Δίκαιο (24 - 26 Οκτωβρίου 2013)
στη Νέα Υόρκη. Στην παρέμ-
βασή του για τις αμφισβητήσεις
και το καθεστώς νησιών και
βράχων υπό τη Σύμβαση των
Ηνωμένων Εθνών για το Δίκαιο
της Θάλασσας, ο κ. Ιακωβίδης
επικαλέστηκε σωρεία νομικών
κειμένων και αναφορών από
το Διεθνές Δικαστήριο και άλλα
διεθνή σώματα και σχετικά συ-
νέδρια για να τεκμηριώσει την
άποψή του πως το Άρθρο 121,
με το κύρος του γενικού Διε-
θνούς Δικαίου, καθιστά σαφές
πως τα νησιά είναι στην ίδια
θέση με τα ηπειρωτικά εδάφη,
σε ό,τι αφορά τις ζώνες ναυτι-
λιακής δικαιοδοσίας, δηλαδή
τα χωρικά ύδατα, τη συνο-
ρεύουσα ζώνη, την αποκλει-
στική οικονομική ζώνη και την
υφαλοκρηπίδα. Το Άρθρο 121
της Σύμβασης ορίζει το καθε-
στώς των νήσων, είπε ο κ. Ια-
κωβίδης, αναφέροντας επί λέξει
ότι, συμφώνως της Συμβάσεως
αυτής, ορίζεται ως νήσος "μια

φυσικά διαμορφωμένη περιοχή
ξηράς, που περιβρέχεται από
ύδατα και ευρίσκεται πάνω από
την επιφάνεια των υδάτων κατά
τη μεγίστη παλίρροια». "Κατ`
εξαίρεση των προβλεπομένων
στην παράγραφο 3, η χωρική
θάλασσα, η συνορεύουσα ζώνη,
η αποκλειστική οικονομική
ζώνη και η υφαλοκρηπίδα μιας
νήσου καθορίζονται σύμφωνα
με τις διατάξεις της παρούσας
Σύμβασης που εφαρμόζονται
σε άλλη ηπειρωτική περιοχή",
διευκρινίζει περαιτέρω το Άρ-
θρο αυτό, όπως είπε ο κ. Ιακω-
βίδης. Ως προς τους βράχους
στη θάλασσα και σε αντιπαρα-
βολή με τα νησιά, το ίδιο Άρθρο
καθορίζει ότι "οι βράχοι, οι οποί-
οι δεν μπορούν να συντηρήσουν
δικό τους μόνιμο πληθυσμό ή
οικονομική ζώνη, δεν θα έχουν
αποκλειστική οικονομική ζώνη
ούτε υφαλοκρηπίδα". Όπως
ανέφερε στην ομιλία του ο κ.
Ιακωβίδης, μικρά νησιωτικά
κράτη, μεταξύ των οποίων η
Κύπρος και το Τρίνινταντ και
Τομπάγκο, αλλά επίσης και το
Ηνωμένο Βασίλειο και η Ελλάδα
αντιπαρέβαλαν σθεναρά το επι-
χείρημα ότι ουδεμία διάκριση
πρέπει να γίνεται μεταξύ των
νησιών ανεξαρτήτως του με-
γέθους ή του πληθυσμού των
και ηπειρωτικών εδαφών και
ότι οι πρόνοιες που καθορίζουν
τα χωρικά ύδατα, την υφαλο-
κρηπίδα και την αποκλειστική
οικονομική ζώνη, πρέπει να εί-
ναι ίδιες τόσο στις περιπτώσεις
των νησιών όσο και για τα ηπει-
ρωτικά εδάφη.

Δέκα πυρκαγιές στην Πάφο

Γύρω στις 3 τα ξημερώματα χθες,
ήχησε σύστημα συναγερμού αν-
θοπωλείου στη Λεμεσό. Στο αν-
θοπωλείο μετέβη ο 29χρονος
ιδιοκτήτης όπου διαπίστωσε ότι
υπήρχε παραβίαση και κάλεσε
την Αστυνομία. Στη συνέχεια, ο
29χρονος δέχθηκε επίθεση από
άγνωστο άντρα, ο οποίος τον
χτύπησε στο κεφάλι με αποτέ-
λεσμα να χάσει την ισορροπία
του και να πέσει το έδαφος. Ο
ύποπτος προσπάθησε να τραπεί
σε φυγή αλλά ο 29χρονος κα-
τάφερε να τον ακινητοποιήσει. 
Ο 29χρονος μεταφέρθηκε σε
πολυκλινική στη Λεμεσό και ο
25χρονος ύποπτος στο Γενικό
Νοσοκομείο Λεμεσού. Ο 29χρο-
νος διαπιστώθηκε ότι φέρει χτυ-
πήματα σε διάφορα μέρη του
σώματός του και κρατήθηκε
προληπτικά για νοσηλεία ενώ,
ο 25χρονος, φέρει κάκωση κε-
φαλής, θλαστικό τραύμα στο
κεφάλι και αφού του έγιναν συρ-
ραφές, κρατήθηκε για περαιτέρω
νοσηλεία. Το ΤΑΕ Λεμεσού και
ο Αστυνομικός Σταθμός Αγίου
Ιωάννη διερευνούν την υπόθεση.      

Επιτέθηκαν και
τραυμάτισαν δύο

Στη σύλληψη τεσσάρων προ-
σώπων για υπόθεση συνωμοσίας
προς διάπραξη κακουργήματος
προχώρησε η αστυνομία Πάφου.
Σύμφωνα με το Γραφείο Τύπου
του Αρχηγείου Αστυνομίας, κα-
ταγγέλθηκε στην Αστυνομία από
20χρονο και 17χρονο από τη
Βρετανία, μόνιμοι κάτοικοι Κύ-
πρου, ότι γύρω στις 11.50 μ.μ. το
βράδυ του Σαββάτου, ενώ βρί-
σκονταν σε περιοχή της Κάτω
Πάφου, 12 περίπου πρόσωπα,
τους επιτέθηκαν με γροθιές και
κλοτσιές.
Οι παραπονούμενοι μετέβησαν
στο Γενικό Νοσοκομείο Πάφου
όπου διαπιστώθηκε ότι έφεραν
εκδορές και εκχυμώσεις σε διά-
φορα μέρη του σώματος τους,
καθώς και κάταγμα ρινός. Η
αστυνομία, μετά από εξετάσεις
και για διευκόλυνση των ανα-
κρίσεων σχετικά με την πιο πάνω
υπόθεση, προχώρησε χθες στη
σύλληψη τεσσάρων προσώπων,
με δικαστικά εντάλματα, τρεις
από τη Βρετανία και ένα Ε/κ, οι
οποίοι τέθηκαν υπό κράτηση.
Το Τμήμα Ανιχνεύσεως Εγκλη-
μάτων εξετάζει την υπόθεση.

Έκλεψαν τα φακελάκια
του γάμου!

Δύο συλλήψεις για κλοπές

«Τα ίδια δικαιώματα»
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ΗΕκκλησία της Ελλάδος
και της Κύπρου γενικά και
η Ιερά Μητρόπολη Κιτίου

ειδικά, τίμησαν χθες τα 40 χρόνια
διακονίας του Μητροπολίτη Κι-
τίου κ. κ. Χρυσοστόμου. Χθες το
πρωί τελέσθηκε πανηγυρική Αρ-
χιερατική λειτουργία στο Ιερό
Ναό Αγίου Γεωργίου Κοντού στη
Λάρνακα, προεξαρχόντων των
Μακαριότατων Αρχιεπισκόπων
Αθηνών και Πάσης Ελλάδος κ.κ.
Ιερώνυμου και Κύπρου και Πάσης
Ιουστινιανής κ.κ. Χρυσοστόμου Β΄,
με τη συμμετοχή της Ιεράς Συνό-
δου της Αυτοκέφαλης Εκκλησίας
της Κύπρου. 

«ΟΡΙΑ ΚΑΙ ΑΝΤΟΧΤΕΣ». Τη
βαθύτατη εκτίμηση που τρέφει
προς τον τιμώμενο Μητροπολίτη
Κιτίου Χρυσόστομο εξέφρασε ο
Πρόεδρος της Κυπριακής Δημο-
κρατίας, Νίκος Αναστασιάδης, κα-
θώς και προς τον Αρχιεπίσκοπο
Αθηνών και πάσης Ελλάδος, Ιε-
ρώνυμο, κατά την παρουσίαση του
τόμου "Οδοιπορώντας στην Ιερά
Μητρόπολη Κιτίου κατά την τεσ-
σαρακοστή επισκοπική διακονία
του Πανιερωτάτου Μητροπολίτου
Κιτίου κ. Χρυσοστόμου, 1973-2013".
Στο χαιρετισμό του, τον οποίο
ανέγνωσε ο υπουργός Συγκοινω-
νιών Τάσος Μητσόπουλος, ο Πρό-
εδρος Αναστασιάδης δήλωσε ότι
"για την πολύκαρπη και καλλίκαρ-
πη 40χρονη πνευματική διακονία
του Μητροπολίτη Κιτίου, δικαίως
δύναται να του αποδοθεί ο τίτλος
του Καλού Ποιμένος". "Οι τέσσε-
ρεις δεκαετίες αγώνων πνευματι-
κών και φροντίδας ανύσταχτης",

είπε ο κ. Αναστασιάδης, "είναι ένας
κορυφαίος σταθμός για την τοπική
εκκλησιαστική ζωή, πολύ δε πε-
ρισσότερο διότι το πολυσχιδές
έργο του Μητροπολίτη Κιτίου
αποπνέει έμπρακτα αγάπη, φως
και ελπίδα για τους συνανθρώπους
μας". "Είναι παγκοίνως γνωστό το
σθένος που επέδειξε όταν βρέθηκε
στις φυλακές του ψευδοκράτους
του Ντενκτάς, όπου, υπερβαίνον-
τας τα όρια και αντοχές της αν-
θρώπινης φύσης, κατόρθωσε, ως
διαπρύσιος κήρυκας της ελευθε-
ρίας, μέσα από την πολυήμερη
εκείνη απεργία πείνας, να προβάλει
διεθνώς τα εγκλήματα των εισβο-
λέων εις βάρος της Κύπρου", τόνισε
ο Πρόεδρος Αναστασιάδης.

«ΟΛΟΚΛΗΡΗ ΖΩΗ». Το έργο

του Μητροπολίτη Κιτίου Χρυσο-
στόμου εξήρε και ο Αρχιεπίσκοπος
Κύπρου Χρυσόστομος, λέγοντας
ότι «σαράντα χρόνια είναι ολό-
κληρη ζωή και ο Μητροπολίτης
Κιτίου έδωσε όλον τον εαυτό του
στην υπηρεσία της Εκκλησίας και
του λαού μας». «Αυτή είναι η πο-
ρεία του κληρικού, αυτή είναι η
πορεία της Εκκλησίας», σημείωσε.
«Είναι τόσα πολλά μέσα σε 40
χρόνια, τι να πρωτοπεί κανείς. Για
την επαρχία του, για την Εκκλησία
της Κύπρου, για την Αφρική που
την έχει γυρίσει όλη; Δύναμη ευ-
χόμαστε να του δώσει ο Θεός να
συνεχίσει αυτό το έργο που είναι
προς δόξαν Θεού και με την πα-
ρουσία του εκεί στην Αφρική να
παραμυθεί και να ενισχύει τους
κατοίκους,» πρόσθεσε.

«ΣΥΓΚΙΝΗΤΙΚΟ». Ο Αρχιεπί-
σκοπος Αθηνών και Πάσης Ελλά-
δος Ιερώνυμος, αφού εξέφρασε
χαρά για την παρουσία του στην
Κύπρο, εξήρε το έργο και την προ-
σφορά του τιμώμενου Μητροπο-
λίτη Κιτίου Χρυσοστόμου κατά
την περίοδο των 40 χρόνων της
διακονίας του. «Είναι πολύ συγκι-
νητικό» είπε «να βλέπει κανείς
έναν Ιεράρχη που ήταν νέος, σφρι-
γηλός, να κρατάει σήμερα τη νεό-
τητα αλλά και το σφρίγος και να
θέλει να εργαστεί με τέτοιο τρόπο
είναι συγκινητικό». Ο τιμώμενος
Μητροπολίτης Κιτίου Χρυσόστο-
μος εξέφρασε τις ευχαριστίες του
προς τους δύο Ιεράρχες για την
τιμή που του έκαναν με την πα-
ρουσία τους στο Αρχιερατικό Συλ-
λείτουργο.

ΙΩΝΑΣ ΝΙΚΟΛΑΟΥ:

«Έτοιμοι 
να συγκρουστούμε 
με τα κατεστημένα» 
«Είμαστε έτοιμοι και το έχουμε αποδείξει, να συγκρουστούμε με τα
κατεστημένα, να σπάσουμε τα αποστήματα και να οδηγήσουμε αυ-
τούς που ευθύνονται για τα δεινά της σημερινής κατάστασης ενώπιον
της Δικαιοσύνης. Όποιοι και εάν είναι. Όπου και εάν ανήκουν», είπε
ο κ. Νικολάου, σε ομιλία του για την 28η Οκτωβρίου 1940 στην εκκλη-
σία Αγίου Νικολάου. «Μόνον με αυτό τον τρόπο θα προκύψει η εξιλέ-
ωση και μόνον με αυτό τον τρόπο θα αποκτήσουν νόημα οι
οικονομικές θυσίες του δοκιμαζόμενων συμπολιτών μας», είπε ο κ. Νι-
κολάου. «Δεν μπορούμε να θεσμοθετήσουμε την ευθιξία», πρόσθεσε,
δηλώνοντας ότι «θέλουμε όμως και μπορούμε να απαιτήσουμε επιτέ-
λους σε αυτό τον τόπο την εμπέδωση της λογοδοσίας και την ανάληψη
ευθυνών». «Αυτή είναι η προμετωπίδα μας και όσοι δεν την ασπάζον-
ται έχουν δικαίωμα να απέχουν», είπε ο υπουργός, σύμφωνα με επί-
σημη ανακοίνωση. «Σε αυτή μας την προσπάθεια», τόνισε, «δεν
έχουμε κανένα δικαίωμα να  αδικήσουμε και να προδώσουμε όσους θυ-
σιάστηκαν διαχρονικά για την ελευθερία του Ελληνισμού και της ιδι-
αίτερής μας πατρίδας και αυτό είναι το ιστορικό μας χρέος, έναντι στις
απελθούσες και επερχόμενες γενεές των Ελλήνων της Κύπρου».«Σε
αυτή μας την οφειλή, ας έχουμε αείποτε φάρο αγωνιστικότητας και
έμπνευσης το Έπος του ’40 και της Εθνικής Αντίστασης των Ελλήνων
αδελφών μας», είπε ο κ. Νικολάου. Όπως ανέφερε στην ομιλία του ο
κ. Νικολάου, «κάθε συναπάντημα των όπου γης Ελλήνων, για τον εορ-
τασμό των εθνικών επετείων, αποτελεί ένα από τα σπουδαιότερα, ανε-
κτίμητης αξίας, εθνικά μας κεφάλαια και, με τον εορτασμό της
επετείου του ΟΧΙ, επιβεβαιώνουμε την εθνική μας φυσιογνωμία, εμ-
πλουτίζουμε το αξιακό μας σύστημα και αναπροσαρμόζουμε το δια-
χρονικό της περιεχόμενο, σε χρόνο ενεστώτα».

ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΤΗΣ ΚΙΤΙΟΥ

Τίμησαν τα 40 χρόνια διακονίας του
ΜΗΤΣΟΠΟΥΛΟΣ

Μνημόσυνο 
του ήρωα Γ. Κάρυου
Σε ομιλία του χθες στο Εθνικό Μνημόσυνο
του ήρωα της ΕΟΚΑ Γεώργιου Κάρυου, στον
Αστρομερίτη, ο κ. Μητσόπουλος αναφέρθηκε
εκτενώς στη ζωή και την ιστορική πορεία
του ήρωα Γεώργιου Κάρυου, κάνοντας λόγο
για ένα άξιο παλικάρι που προσέφερε τη ζωή
του σπονδή στον αγώνα για την ελευθερία,
τη δημοκρατία, την εδαφική ακεραιότητα
και την αξιοπρέπεια της πατρίδας. Γεννημένος
το 1930 στο χωριό Αυγόρου της επαρχίας
Αμμοχώστου, το τέταρτο από τα επτά παιδιά
φτωχής αγροτικής οικογενείας, ο Γεώργιος
Κάρυος, αναδείχθηκε ως ένας από τους πρω-
τεργάτες της κυπριακής ελευθερίας. Ως «ηφαί-
στειο σε διαρκή ενέργεια» όπως χαρακτηρι-
ζόταν, ούτε η περιορισμένη του αναπηρία
στο γόνατο δεν τον εμπόδισε από το να
πάρει μέρος στον ένοπλο απελευθερωτικό
αγώνα του 1955-59. Σύμφωνα με τα όσα είπε
ο υπουργός Συγκοινωνιών το βράδυ της 18ης
Οκτωβρίου 1958 αποφασίστηκε επιχείρηση
στον Αστρομερίτη με σκοπό να κτυπηθούν
Τούρκοι επικουρικοί που συνεργάζονταν με
τους Άγγλους, ιδίως όμως να εκτελεστεί ο
Άγγλος ανακριτής και βασανιστής Ένις. Στην
επιχείρηση επρόκειτο να πάρει μέρος και η
τετραμελής αντάρτικη ομάδα, στην οποία
ανήκε ο καταζητούμενος Γεώργιος Κάρυος.
Αγγλικά στρατεύματα περικύκλωσαν την ομά-
δα και οι αγωνιστές μετακινήθηκαν σε κοντινό
αχυρώνα για να δώσουν από εκεί τη μάχη.
Έγιναν όμως αντιληπτοί και σε μια παράτολμη
έξοδο θανάτου, ο Γεώργιος Κάρυος τραυμα-
τίστηκε σοβαρά ενώ οι συναγωνιστές του συ-
νελήφθησαν. Πέθανε εννέα μέρες μετά στο
Γενικό Νοσοκομείο Λευκωσίας. «Τιμώντας
σήμερα τη θυσία του Γεώργιου Κάρυου», επε-
σήμανε ο υπουργός Συγκοινωνιών, «αντλούμε
δύναμη για τη συνέχιση του δικού μας αγώνα
και ανανεώνουμε την υπόσχεση ότι η θυσία
του δε θα ξεχαστεί και δε θα μείνει αδικαίω-
τη».



Τ ιμητικές διακρίσεις σε οκτώ
επιστήμονες-ερευνητές, οι
οποίοι εξασφάλισαν επιχορη-

γήσεις ύψους 13 εκατομμυρίων για
ερευνητικά προγράμματα, απένειμε,
στο πλαίσιο εκδήλωσης στο Προεδρικό,
ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας Νίκος
Αναστασιάδης. Οι επιχορηγήσεις ήταν
από το 7ο Πρόγραμμα Πλαίσιο για
Έρευνα και Τεχνολογική Ανάπτυξη
της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την πε-
ρίοδο 2007-2013 και πιο συγκεκριμένα
το Πρόγραμμα ΙΔΕΕΣ του Ευρωπαϊκού
Συμβουλίου Έρευνας. 
Σε ομιλία του κατά την τελετή, που
έγινε στις 18 Οκτωβρίου 2013, την
οποία συνδιοργάνωσαν η Γενική Διεύ-
θυνση  Ευρωπαϊκών Προγραμμάτων,
Συντονισμού και Ανάπτυξης και το
Ίδρυμα Προώθησης Έρευνας, ο Πρό-
εδρος της Δημοκρατίας είπε ότι «μέσα
από την ετοιμασία της Εθνικής Στρα-
τηγικής για την Έξυπνη Εξειδίκευση
(που είναι και προαπαιτούμενο για την
απορρόφηση οικονομικών πόρων από
τα διαρθρωτικά ταμεία της Ευρωπαϊκής
Ένωσης την επόμενη προγραμματική
περίοδο 2014-2020), έχουμε ισχυρή
πρόθεση να επανασχεδιάσουμε τη γε-
νικότερη μας στρατηγική για τον τομέα
της επιστημονικής έρευνας». 
Ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας πρό-
σθεσε ότι «στο δύσκολο περιβάλλον
της οικονομικής κρίσης που βρίσκεται
η πατρίδα μας, η διάκριση των ερευ-
νητών μας αποτελεί πηγή ελπίδας, αυ-
τοπεποίθησης και αισιοδοξίας», ση-
μειώνοντας ότι «η αντιμετώπιση της
κρίσης πρέπει να βασιστεί στα ισχυρά
ανταγωνιστικά πλεονεκτήματα της πα-
τρίδας μας». Σε αυτό το πλαίσιο, είπε,
«η αριστεία στην έρευνα και την και-
νοτομία αποτελεί βασικό μοχλό της
γενικότερης αναπτυξιακής διεξόδου,
της ενίσχυσης της ανταγωνιστικότητας
για τη βιώσιμη ανάπτυξη της οικονομίας
και την αύξηση της απασχόλησης».

Η ΚΥΠΡΟΣ ΞΕΧΩΡΙΣΕ. Σε δηλώσεις
της στην «Αλήθεια» η Προϊσταμένη
του Τομέα Ευρωπαϊκών Ερευνητικών
Προγραμμάτων και Διεθνούς Συνερ-
γασίας του Ιδρύματος Προώθησης
Έρευνας, Δρ Καλυψώ Σέπου, εξήγησε
ότι η διαδικασία αξιολόγησης και επι-
λογής των προτάσεων από το Ευρω-
παϊκό Συμβούλιο Έρευνας είναι ιδιαι-
τέρως ανταγωνιστική και τα περιθώρια
επιτυχίας εξαιρετικά περιορισμένα, κα-
θώς, όπως σημείωσε, καταγράφονται
από τη μια, μαζική συμμετοχή ερευ-
νητών από όλο τον κόσμο (με πέραν
των 43,000 προτάσεων μέχρι στιγμής)
και από την άλλη, ένα χαμηλό ποσοστό
επιτυχίας που έφθασε σε κάποιες πε-
ριπτώσεις μόλις το 3%. Επεσήμανε
πως ως εκ τούτου η εξασφάλιση χρη-
ματοδότησης από το Πρόγραμμα ΙΔΕ-
ΕΣ θεωρείται ιδιαίτερα τιμητική διά-
κριση σε όλη την Ευρώπη και ότι η
Κύπρος, παρά το μικρό της μέγεθος
και την περιορισμένη ερευνητική της
ιστορία, έχει καταφέρει, σ’ αυτόν τον
πλέον ανταγωνιστικό θεσμό, να δια-
κριθεί και να ξεχωρίσει ανάμεσα σε
πολλές άλλες μεγαλύτερες και πολύ

πιο προηγμένες ερευνητικά χώρες.

ΟΙ ΒΡΑΒΕΥΘΕΝΤΕΣ. O Πρόεδρος
της Δημοκρατίας απένειμε τιμητικές
διακρίσεις στους:
Αναπληρώτρια Καθηγήτρια του Πα-
νεπιστημίου Κύπρου, Έλενα Ανδρέου,
η οποία εξασφάλισε ERC Starting Grant
το 2007 με θέμα “New Results on
Structural Change Tests: Theory and
Applications”
Αναπληρωτή Καθηγητή του Πανεπι-
στημίου Κύπρου, Μάριο Αβρααμίδη, ο
οποίος εξασφάλισε ERC Starting Grant
το 2007, με θέμα “Multiple Systems of
Spatial Memory: Their Role in Rea-
soning and Action” και ERC Proof of
Concept Grant το 2013, με θέμα: “Virtual
Environments in Construction and In-
terior Design”
Επίκουρο Καθηγητή του Πανεπιστη-
μίου Κύπρου, Αντώνη Κυρμίζη, ο οποίος
εξασφάλισε ERC Starting Grant το 2010
με τίτλο “Functional and Regulatory
Protein Networks of Chromatin Mod-
ifying Enzymes”
Καθηγητή του Πανεπιστημίου Κύπρου,

Μάριο Πολυκάρπου, ο οποίος εξασφά-
λισε ERC Advanced Grant το 2011 με
τίτλο “Fault-Adaptive Monitoring and
Control of Complex Distributed Dy-
namical Systems”
Καθηγητή του Ινστιτούτου Νευρολο-
γίας και Γενετικής Κύπρου, Φίλιππο
Πατσαλή, ο οποίος εξασφάλισε ERC
Advanced Grant το 2012 με τίτλο “A
Novel Non-Invasive Diagnosis for Ge-
netic Disorders"
Λέκτορα του Πανεπιστημίου Κύπρου,
Τριαντάφυλλο Στυλιανόπουλο, ο οποίος
εξασφάλισε ERC Starting Grant το 2013
με τίτλο “Re-Engineering the Tumor
Microenvironment to Alleviate Me-
chanical Stresses and Improve
Chemotherapy”
Καθηγητή του Ινστιτούτου Κύπρου,
Johannes Lelieveld, ο οποίος εξασφάλισε
ERC Advanced Grant το 2008 με τίτλο
“Consistent Computation of the Chem-
istry-Cloud Continuum and Climate
Change in Cyprus” 
Καθηγητή του Πανεπιστημίου Κύπρου,
Χριστόφορο Πισσαρίδη, ο οποίος εξα-
σφάλισε ERC Advanced Grant το 2012
με τίτλο “Employment in Europe”.

Προώθηση 
ολόχρονου 
τουρισμού 
Στα ίδια επίπεδα με τα περ-

σινά θα κυμανθεί η χειμερινή
περίοδος στην Πάφο, ανέφερε
ο πρόεδρος της τοπικής επι-
τροπής Πάφου του ΠΑΣΥΞΕ
Θέμης Φιλιππίδης, ερωτηθείς
σχετικά από το ΚΥΠΕ. «Με μια
μικρή εξαίρεση το μήνα Νοέμ-
βριο, όπου παρατηρείται έντονο
ενδιαφέρον, κυρίως από τη ρω-
σική αγορά, φαίνεται ότι η χει-
μερινή περίοδος θα κυμανθεί
στα ίδια επίπεδα με την περσινή
χρονιά του 2012- 2013» πρόσθε-
σε. Δυστυχώς λόγω των συνε-
πειών της οικονομικής κρίσης,
σημείωσε ο κ. Φιλιππίδης, «επι-
κεντρώθηκε η προσοχή όλων
μας, περισσότερο στο πώς θα
ανακτούσαμε τα ποσοστά για
το καλοκαίρι καθότι είναι και η
πιο σημαντική περίοδος για την
ξενοδοχειακή βιομηχανία, με
αποτέλεσμα να υπάρξει κάποια
καθυστέρηση σε ό,τι αφορά τις
ενέργειες εκείνες που έπρεπε
να είχαν γίνει για τη χειμερινή
περίοδο». Ο κ. Φιλιππίδης ση-
μείωσε πως η Πάφος τα προ-
ηγούμενα χρόνια ήταν ένας ολό-
χρονος ποιοτικός
τουριστικός προορισμός, με θε-
τικά αποτελέσματα για την
επαρχία και τον τόπο μας γενι-
κότερα, και πρόσθεσε πως σ’
αυτό τον ολόχρονο τουρισμό επι-
κεντρώνει ο τοπικός ΠΑΣΥΞΕ
σήμερα τις προσπάθειες του.
Σύμφωνα με τον κ. Φιλιππίδη
πέραν των προσπαθειών οι οποί-
ες γίνονται από πλευράς κυβέρ-
νησης σε παγκύπριο επίπεδο,
καταβάλλονται τεράστιες προ-
σπάθειες σε επαρχιακό επίπεδο
από την ιδιωτική πρωτοβουλία.
Ο ΠΑΣΥΞΕ, είπε, σε συνεργασία
με την εταιρεία τουριστικής ανά-
πτυξης, έχει προβεί σε σειρά
ενεργειών για την προώθηση
του στόχου, ενώ παράλληλα
έχει  μελετήσει όλα εκείνα
τα οποία πρέπει να προηγηθούν
ώστε να ξεκινήσει την αντίστρο-
φη μέτρηση για τη χειμερινή
περίοδο. Πρώτο μέλημά μας,
ανέφερε, είναι η επιμήκυνση της
χειμερινής περιόδου και στη συ-
νέχεια να δούμε πώς προχω-
ρούμε και με τους χειμερινούς
μήνες. Η Πάφος, σημείωσε, απο-
τελεί έναν από τους καλύτερους
τουριστικούς προορισμούς του
νησιού και ως επαρχία διαθέτει
όλες τις προϋποθέσεις και όλα
τα συγκριτικά πλεονεκτήματα
που καθιστούν επιτακτική την
ανάγκη να προσφέρει ολόχρονα
τις υπηρεσίες της στην τουρι-
στική βιομηχανία. Παρατήρησε
τέλος πως η πολιτεία αφουγ-
κράζεται τις ανησυχίες των ξε-
νοδόχων και μπροστά στις χι-
λιάδες των ανέργων προσπαθεί
να επαναφέρει πίσω τους παλι-
ούς καλούς καιρούς της τουρι-
στικής βιομηχανίας.

Τιμήθηκαν από τον Πρόεδρο της Δημοκρατίας Νίκο Αναστασιάδη 

Επιχορηγήσεις 13 εκατ. ευρώ 
σε 8 ερευνητές της Κύπρου 

Ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας σημείωσε, στην ομιλία
του, ότι «η μέχρι σήμερα παρουσία της Κύπρου στο
κύριο ερευνητικό πρόγραμμα της ΕΕ - το 7ο Πρό-
γραμμα Πλαίσιο για την περίοδο 2007-2013 είναι
αρκετά ικανοποιητική» και ότι εξασφαλίστηκαν χρη-
ματοδοτήσεις που ξεπερνούν τα €70 εκατομμύρια,
ενώ δεν παρέλειψε να αναφέρει ότι η κυπριακή
ερευνητική κοινότητα καλείται να διεκδικήσει χρη-
ματοδοτήσεις από το νέο πρόγραμμα της ΕΕ για
έρευνα, τεχνολογική ανάπτυξη και καινοτομία «Ορί-
ζοντας 2020» για την περίοδο 2014-2020, το οποίο
έχει προϋπολογισμό της τάξης των €70 δισεκατομ-
μυρίων περίπου. Σε δηλώσεις του στην «Α», ο Γενι-

κός Διευθυντής του ΙΠΕ, Δρ Βασίλειος Τσάκαλος είπε
ότι οι πρώτες Προσκλήσεις Υποβολής Προτάσεων
για τον «Ορίζοντα 2020» αναμένεται να ανακοινω-
θούν στις 11 Δεκεμβρίου 2013, προσθέτοντας ότι
το ΙΠΕ –στο οποίο έχει ανατεθεί ο συντονισμός των
δραστηριοτήτων για τη συμμετοχή της Κύπρου στο
πρόγραμμα- θα διοργανώνει σε τακτά χρονικά δια-
στήματα ενημερωτικές εκδηλώσεις για τις Θεματι-
κές Προτεραιότητες ή εκπαιδευτικά σεμινάρια. Είπε,
επίσης, ότι με στόχο τη διευκόλυνση της συμμετο-
χής κυπριακών φορέων στο Πρόγραμμα στελέχη του
Ιδρύματος έχουν διοριστεί ως Εθνικά Σημεία Επα-
φής, με συγκεκριμένες αρμοδιότητες.

70 δισεκατομμύρια στον «Ορίζοντα 2020»

ΠΑΦΟΣ
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Του Δρα ΝΙΚΟΥ ΔΑΝΟΥ*

Διάβαζα πρόσφατα στις εφημε-
ρίδες ότι το κράτος θα δώσει το
2014  €41 εκατομμύρια στα έξι
κόμματα της Κύπρου. Όπως ξέ-
ρω οι βουλευτές μας κατάγον-
ται από αυτά τα κόμματα της
Κύπρου. Λοιπόν αυτοί οι βου-
λευτές ψήφιζαν κάθε χρόνο
τους λειψιμιούς προϋπολογι-
σμούς που τους παρουσίαζε η
πρώην κυβέρνηση.  Όταν παρέ-
δωσε ο Τάσσος την εξουσία
στην πρώην κυβέρνηση το δη-
μοσιονομικό έλλειμμα ήταν μό-
νο 447 εκατομμύρια.
Όταν παρέδωσε η πρώην κυ-
βέρνηση την εξουσία στους νυν
, το έλλειμμα ανέβηκε στα 2 δι-
σεκατομμύρια και 295εκατομ-
μύρια (στοιχεία του υπουργού
των Οικονομικών στη Βουλή με
αφορμή τον προϋπολογισμό
του 2014).
Η απάντηση στην ερώτηση πού
πήγαν τα
λεφτά και
τι έγινε εί-
ναι απλή: 
Οι πρώην
ξόδευαν
περισσό-
τερα από
ότι εί-
σπραττε
το κράτος
(βασιλικοί
μισθοί σε
διευθυντάδες, σε λαθρομετα-
νάστες για να ταΐσουν  τα δή-
θεν δικά τους παιδιά (πού πάει
το DNA, ενώ τα έστελναν στη
πατρίδα τους;). Χιλιάδες παρά-
νομοι εργάτες, πασχαλινά επι-
δόματα σε φτωχούς αλλά και
εκατομμυριούχους και πολλά
άλλα άσκοπα έξοδα.
Λοιπόν η πρώην κυβέρνηση πα-
ρουσίαζε τους λειψιμιούς προ-
ϋπολογισμούς, έλειπε κάθε
χρόνο μόνο κανένα δισεκατομ-
μύριο και η Βουλή ψήφιζε τον
προϋπολογισμό, και συνέχεια
το ίδιο βιολί . Το αποτέλεσμα
γνωστό, παττίσαμε.
Η απλή ερώτηση του κόσμου
που πεινά είναι μία. Γιατί ψήφι-
ζε η Βουλή τον προϋπολογισμό
για πέντε συνεχή χρόνια τη
στιγμή που ήξερε ότι το κράτος
θα παττίσει. Δεν χρειάζεται να
είναι κανείς οικονομολόγος για
να αντιληφθεί ότι άμα ξοδεύεις
περισσότερα από ότι κερδίσεις,
θα φαλιρίσεις και ότι τα δανει-
κά δεν είναι έσοδα αλλά οι δα-
νειστές θα τα θέλουν πίσω και
μάλιστα με πολλούς τόκους.
Τώρα έρχεται το κράτος να τους
δώσει και μπόνους για τα καλά
έργα τους επειδή άφησαν το
κράτος να πατίσσει και να διο-
ρίζουν επιτροπές για να βρουν
την αιτία. Εάν η Βουλή που αντι-
προσωπεύει τον λαό έκανε σω-
στά τη δουλειά της και έβαζε
φρένο στα πελλοέξοδα και χο-
ρηγίες της προηγούμενης κυ-
βέρνησης, σίγουρα δεν θα φτά-
ναμε  σήμερα στο σημείο να
δκιακονούμε  λεφτά από την
Τρόικα
* Διδάκτωρ Ιατρικής του Παν. Ερλάνγκεν-
Νυρεμβέργης, Γερμανία, ειδικός παθολό-
γος, ιατρικός λειτουργός ΑΗΚ

ΤΑ ΚΟΜΜΑΤΑ
ΚΑΙ ΟΙ ΛΕΙΨΙΜΙΟΙ

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΙ

Η
ορθή γραφή του τίτλου δεν
είναι «ποτέ»,(!), αλλά «πότε»,
(τονισμός στην παραλή-

γουσα), και σημαίνει κάτω από ποιες
συνθήκες  θα χρειασθεί να επιλέ-
ξουμε, ενδεχομένως, την εμπορία
του φυσικού μας αερίου προς τις
αγορές της Ευρώπης με αγωγό μέσω
Τουρκίας. Το κριτήριο επιλογής του
τελικού τρόπου εμπορίας του φυσι-
κού μας αερίου θα  είναι, εκ των
πραγμάτων,  ένας συνδυασμός οικο-
νομικών  και πολιτικών παραγόντων. 
Οι επιλογές μας με καθαρά οικονο-
μικά κριτήρια  για μας, για την Κύπρο,
φαίνεται να είναι η μεταφορά του
φυσικού μας αερίου  με αγωγούς σε
τερματικούς σταθμούς στην Κύπρο
για υγροποίηση, με σκοπό την εμπο-
ρία του σε μια ανοικτή αγορά τόσο
προς τις χώρες της Ευρώπης όσο και
της Ασίας. Το ιδιαίτερο δε ειδικό
όφελος για την οικονομία μας είναι
ότι η διαδικασία υγροποίησης σε
σταθμούς εντός της Κύπρου δημι-
ουργεί πρόσθετη αξία (value added).
Ακόμη, η άφιξη στην Κύπρο αγωγών
φυσικού αερίου, εκτός από την εξυ-
πηρέτηση των αναγκών των ηλεκρο-
παραγωγών σταθμών θα μπορεί να
πωλείται στα εργοστάσια και στα σπί-
τια σε όλη τη νήσο. Μια άλλη πτυχή
οικονομικής ανάπτυξης θα είναι και
η δημιουργία στην Κύπρο ειδικών
βιομηχανιών για προϊόντα που είναι
παράγωγα του μεθανίου αλλά και για
ενεργοβόρες βιομηχανίες που χρει-
άζονται σχετικά φθηνή ενέργεια.. 
Τώρα, από πολιτικής πλευράς, που
εμπλέκει εμάς και πολλούς άλλους,
αναμένεται να υπάρξουν πιέσεις για
μεταφορά μέσω Τουρκίας του φυσι-
κού μας αερίου και προς εκείνες τις

χώρες της Ευρώπης που ήδη εξυπη-
ρετούνται από ρωσικούς αγωγούς. Η
διευθέτηση αυτή θα είναι η πλέον
συμφέρουσα  για τις χώρες αυτές
γιατί θα τους προσφέρει τη δυνατό-
τητα επιλογής προμηθευτή και θα
ικανοποιεί και τις συνεχώς αυξανό-
μενες ανάγκες τους σε ενέργεια. 
Ενδεχομένως η εμπορία του φυσικού
αερίου δια  αγωγού προς την Ευρώπη
μέσω Τουρκίας, καθώς και η απ’ ευ-
θείας πώλησή του για κατανάλωση
από την ίδια την τουρκική αγορά,  θα
είναι μια πολύ ελκυστική επιλογή και
για τους ίδιους τους συνεταίρους
μας, Noble. Eni, Total, στους οποίους
έχομε ενοικιάσει τα διάφορά μας θα-
λάσσια τεμάχια. Για εκείνους  πρώτη
προτεραιότητα θα είναι να έχουν
κέρδη με  το λιγότερο δυνατόν κό-
στος επενδύσεων αλλά και ασφά-

λεια της επένδυσής τους. Τελευ-
ταίος, αλλά εξ ίσου σημαντικός πολι-
τικός παράγοντας είναι η ίδια η
Τουρκία. Για εκείνην είναι φανερά τα
οφέλη τόσο για τη δική της εσωτε-
ρική αγορά όσο και από τα διόδια της
μεταφοράς του με αγωγό προς την
Ευρώπη. Και ένας πρόσθετος παρά-
γοντας, αυτός της Αμερικής και των
άλλων ισχυρών δυνάμεων:  Μας εν-
τυπωσιάζει, προς το παρόν, ευχάρι-
στα η σταθερή τους στήριξη προς το
δικαίωμά της Κυπριακής Δημοκρα-
τίας να αξιοποιήσουμε τον φυσικό
αυτό μας πλούτο. Γιατί άραγε; Έπαψε
η ρήση ότι η διεθνής πολιτική διαμορ-
φώνεται από τα συμφέροντα των
ισχυρών και όχι από το δίκαιο του
υποκειμένου; Ασφαλώς όχι! Η ανό-
ρυξη και διάθεση της ενεργειακής
αυτής μορφής από την Κυπριακή Δη-

μοκρατία σε συνεργασία με εταιρείες
Αμερικάνικων και άλλων ισχυρών
χωρών συμφερόντων, προϋποθέτει
την ύπαρξη μιας επιχειρηματικής
σταθερότητας  που είναι τόσο επιθυ-
μητή από όλους αυτούς, παρά να επι-
τρέψουν την  εμπλοκή του θέματος
στα πρώτα, τα προκαταρκτικά αυτά
στάδια, στη διαμάχη για το Κυπριακό.
Έτσι εμείς καλά τη βρήκαμε! Όμως
δεν ξέρουμε τι θα συμβεί όταν όλα
θα αρχίσουν να «δουλεύουν» και θα
είναι η ώρα των αποφάσεων όσον
αφορά τον τρόπο αξιοποίησής του
πλούτου αυτού στον οποίο είμαστε
μεν ιδιοκτήτες αλλά και συνεταίροι
με άλλους πολλούς στην εκμετάλ-
λευσή του. Μήπως τότε οι συνεχείς
ενοχλήσεις από την Τουρκία θα προ-
καλέσουν και την αντίδραση των συ-
νεταίρων μας: «βρείτε τα επιτέλους
για να μπορέσουμε και εμείς να κά-
νουμε τη δουλειά μας». Και τότε είναι
που θα κληθούμε να απαντήσουμε:
«Πότε μέσω Τουρκίας..» Και πιθανώς
η απάντηση να είναι: Μέρος από τα
πλούσια κοιτάσματά μας με αγωγό
στην Κύπρο για τις ανάγκες μας και
για υγροποίηση, και μέρος μέσω
Τουρκίας Και αυτό, αφού όλοι θα
σπεύδουν να βοηθήσουν για μια μό-
νιμη και σταθερή λύση του Κυπρια-
κού προς όφελος όλων των
ενδιαφερομένων.
Είμαστε, πολιτικά, ανοικτοί και για
ένα τέτοιο ενδεχόμενο;

* Email:

christodoulides.g@cytanet.com.cy

Μας εντυπωσιά-
ζει, προς το παρόν, ευ-
χάριστα η σταθερή
στήριξη των ΗΠΑ προς
το δικαίωμα της Κυπρια-
κής Δημοκρατίας να
αξιοποιήσει τον φυσικό
της πλούτο

““

Του ΓΙΩΡΓΟΥ Δ. ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΙΔΗ*

Πότε μέσω Τουρκίας…

Κ ύριε υπουργέ της Παιδείας και
του Πολιτισμού. Τώρα που σας
παιδεύουν με τα προγράμματα

για τους καταλόγους διοριστέων να
σας παιδεύσουμε ολίγον και με ένα
πρόσθετο θέμα που θα πρέπει να με-
λετήσετε. Αναφερόμαστε στον άδικο
και ακατανόητο κανονισμό του υπουρ-
γείου σας σε ό,τι αφορά την έκδοση
ενός βιβλίου. 
Σύμφωνα με τους κανονισμούς του
υπουργείου σας, ο συγγραφέας ενός
βιβλίου για την έκδοση του έργου του
και για να επιδοτηθεί από το υπουργείο
σας με ένα ποσό, δεν έχει το δικαίωμα
να απευθυνθεί απευθείας στις υπηρε-
σίες του υπουργείου σας παρά μόνο
με τη παρέμβαση ενός εκδοτικού οίκου,
και ο οποίος εκδοτικός οίκος αιτείται
και καρπούται αυτός την επιδότηση.
Θα χαρακτηρίζαμε αυτόν τον κανονισμό
και ανόητο και προσβλητικό και απο-
τρεπτικό για την προσφορά πνευματικής
εργασίας. Είναι μια χαρακτηριστική πε-
ρίπτωση της καταναλωτικής μας κοι-
νωνίας και στο πώς εκτιμάται ένα υλικό
προϊόν, ένα βιβλίο σαν εμπόρευμα μιας
εμπορικής εταιρείας, και όχι ως ένα
πνευματικό έργο.
Με την αφέλειά μας, σας ερωτούμε:
Γιατί να γίνεται ο πολίτης το μέσον για
να επωφελείται μια εκδοτική επιχείρηση
κρατικά κονδύλια; Ποιός τελικά προωθεί
τον πολιτισμό; Το υπουργείο Πολιτισμού
ή ο επιχειρηματίας εκδότης; Αν για λό-
γους άγνωστους σε μας, δώσατε αυτό
το δικαίωμα αίτησης στον εκδότη, γιατί
να μην το έχει και ο ανεξάρτητος συγ-
γραφέας; Αυτά, χωρίς να κρίνουμε το
έργο και τη συμβολή των εκδοτών.
Για τη συγγραφή ενός βιβλίου και ιδι-
αίτερα αν έχει και τα στοιχεία της έρευ-
νας θα πρέπει ο συγγραφέας να ιδρώσει

και να εργαστεί για μήνες. Αυτά δεν
επιμετρούνται ούτε με μέτρα ούτε με
σταθμά. Απ' εκεί και πέρα αν δεν μπορεί
να προχωρήσει από μόνος του στην
έκδοση, η Πολιτεία, το υπουργείο Παι-
δείας και Πολιτισμού με τους υφιστά-
μενους κανονισμούς ουσιαστικά τον
παραπέμπει να αποταθεί σε εκδοτικό
οίκο, σε μια δηλαδή εμπορική επιχεί-
ρηση. Και εκεί αρχίζει το παζάρεμα
του  παραγωγού με τον επιχειρηματία,
πόσο πάει το κιλό το μυαλό για να προ-
ωθηθεί στην αγορά και σε ποιας ποι-
ότητας χαρτί θα το τυλίξουμε. Όμως,
κύριε υπουργέ, το μυαλό που προσφέρει
ο συγγραφέας δεν κοστολογείται με
τον ίδιο τρόπο όπως το μυαλό στο κε-
φαλάκι προβάτου που προσφέρει ο
χασάπης. 
Το πνεύμα δεν μπαίνει σε «όρους συ-
νεργασίας», δεν δένεται χειροπόδαρα
για κάποια χρόνια, ούτε και στο πως

και που και σε ποια ποιότητα χαρτί θα
αποτυπωθεί. Αν ήταν έτσι, να αποκλεί-
σουμε και τις Δέκα Εντολές γιατί γρά-
φτηκαν πάνω σε μια πέτρα.
Μέσα στη κοινωνία που ζούμε και με
τα όσα ακούμε, τίποτε δεν μας απαγο-
ρεύει να σκεφτούμε ότι πίσω από αυτόν
τον κανονισμό κάτι παίζεται μεταξύ
υπουργείου και εκδοτικών οίκων. Θα
λέγαμε ακόμα ότι πιθανό και κάτι να
παίζεται μεταξύ εκδοτικών οίκων και
«εταιρείας συγγραφέων» ή πως αλλιώς
ονομάζονται οι οργανωμένοι συγγρα-
φείς, για να δέχονται αδιαμαρτύρητα
αυτόν τον κανονισμό.
Τον πολιτισμό, κύριε υπουργέ, δεν τον
προάγει ο εκδοτικός οίκος ούτε ο τυ-
πογραφικός οίκος. Είναι ο συγγραφέας
που τον προάγει, ο ποιητής, ο ζωγράφος
κοκ. Αν ο συγγραφέας, ο ποιητής δεν
συγγράψει, ο εκδοτικός οίκος δεν θα
έχει να εκδώσει και το υπουργείο Πο-

λιτισμού δεν θα έχει να προβάλει έργο.
Αν οι εκδοτικοί οίκοι, σαν εμπορικές
επιχειρήσεις που είναι, προσδοκούν,
και είναι λογικό, στην εμπορευματο-
ποίηση και το κέρδος, θα μπορούσαν
να προσλάβουν επί μισθό πέντε δέκα
συγγραφείς να γράφουν για λογαριασμό
τους και αυτοί να εκδίδουν. 
Αν πραγματικά θέλετε να προάγετε τον
πολιτισμό θα πρέπει αυτός ο αναχρο-
νιστικός κανονισμός, για τον οποίο σί-
γουρα εσείς δεν ευθύνεστε, να διαφο-
ροποιηθεί. Θα βρείτε, σίγουρα, σθεναρή
αντίσταση από τους μεγάλους οίκους,
επιχειρήσεις, αλλά «εδώ σε θέλω κά-
βουρα». Στα δύσκολα φαίνονται οι ηγέ-
τες, κ. υπουργέ. 
Στην ιστοσελίδα του υπουργείου σας
έχετε προμετωπίδα μια ρήση του Βολ-
ταίρου: «Όλοι οι άνθρωποι είναι ίσοι,
δεν είναι η καταγωγή αλλά η αρετή
που τους κάνει τη διαφορά». Αν είναι
και κάποιοι άνθρωποι που θέλουν να
δοκιμάσουν αν έχουν μια αρετή υπο-
χρέωση σας σαν πολιτεία είναι να τους
ενθαρρύνεται και όχι να θέτεται την
όποιας αξίας αρετή σε μια αξίας εμπο-
ρευματοποιημένης αρετής. Ο πολιτισμός
δεν είναι εμπόρευμα προς εκμετάλ-
λευση, ούτε κομματικοποίησης, και
έχετε καθήκον να τον προστατέψετε.
Από το υπουργείο Παιδείας και Πολιτι-
σμού πέρασαν υπουργοί εκπαιδευτικοί,
άνθρωποι των γραμμάτων και της δια-
νόησης και δεν άγγιξαν αυτόν τον ανα-
χρονιστικό θεσμό. Ας το τολμήσει ένας
νομικός. Είναι μια πρόκληση.
Ο υπογράφων δεν είναι συγγραφέας.

Ένας κανονισμός
του υπουργείου Παιδείας
και Πολιτισμού που είναι
ανόητος, προσβλητικός
και αποτρεπτικός για την
προσφορά πνευματικής
εργασίας

““

Του ΤΑΚΗ ΜΙΧΑΗΛ

tm@cytanet.com.cy

Εκδοτικοί οίκοι και συγγραφείς
ΑΝΤΙΠΑΡΑΘΕΣΕΙΣ
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ΚΕΡΑΙΕΣ
Η ΤΕΧΝΗ 

ΤΟΥ ΤΖΕΝ-ΣΑΝ-ΡΕΝ

Αλήθεια-Καλοσύνη-Ανεκτικότητα

ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ

Γράφει ο ΑΝΔΡΕΑΣ ΚΟΥΝΙΟΣ

Θ
α γελάσετε με την καρδιά σας.
Σε μερικά σημεία, θα κυλιστείτε
στο πάτωμα. Κάπου-κάπου κάνει
κοιλιά, φυσικό είναι, και γίνεται

φυσικότερο εάν σκεφτείτε πως το σενάριο
αφορά την προαναφερθείσα ανατομική πε-
ριοχή, και δη τη γυναικεία, αλλά το χαμόγελο
δεν σβήνει στιγμή από τα χείλη σας. Την πά-
τησα κι εγώ, βέβαια, και δεν το έχω μετα-
νιώσει. Πρόκειται για μια εκπληκτικής επι-
νόησης φάρσα, με τις υπερβολές της, με τις
αθυροστομίες της, με τις διογκώσεις της
αλλά, πάντως, προσφέρεται ως αποκούμπι
στους στεγνούς, και αγέλαστους, καιρούς
που ζούμε, δεμένοι στο άρμα ξένων κέντρων
που, προς το παρόν, δεν έχουν φορολογήσει
το γέλιο, μα ποτέ δεν ξέρεις ποια χαρτιά
ετοιμάζονται να ρίξουν στο τραπέζι, οι άσπλα-
χνοι. 
Τέλος πάντων, ας αφήσουμε, κατά μέρος, τα
μοιρολόγια γιατί, μα τον Απόστολο Τεγόπουλο,
έχουμε φάει λάχανο και τον Νίκο Ξανθόπουλο,
ο οποίος είναι πρύτανης στο είδος, και ας
έρθουμε στο ψητό.
Σε ένα μικρό νησάκι της Αδριατικής, πα-
ρουσιάζεται μεγάλο πρόβλημα υπογεννητι-
κότητας επειδή οι άντρες χρησιμοποιούν σε
όλες τις σεξουαλικές συνευρέσεις τους προ-
φυλακτικό. Αυτό ελαχιστοποιεί τις πιθανότητες
για νέες γεννήσεις, προοπτική που προκαλεί
άγχος στον νεόφερτο ιερέα. Θα μου πεις,
εδώ χάνεται ο κόσμος και ο νεόφερτος ιερέας
φλέγεται για τα προφυλακτικά; Και πού να
σου αποκαλύψω τι σχέδιο καταστρώνει! Θα
φωνάξεις Έλεος. Με τη βοήθεια, λοιπόν,
ενός περιπτερά και ενός φαρμακοποιού,
σπουδαία κουμάσια αμφότεροι, τρυπάει τα
απούλητα προφυλακτικά, με τρόπο που δεν
περιπίπτει στην αντίληψη των χρηστών και
οι οποίοι, αγνοώντας τον κίνδυνο που κα-
ραδοκεί, συγγνώμη, θα είμαι ακριβολόγος:
αγνοώντας τον κίνδυνο που εγκυμονεί, αρ-
χίζουν να σπέρνουν παντού παιδιά. Και όχι
μόνο με την ιδιότητα του πατέρα, αλλά,
ήμαρτον Χριστιανοί, και με την ιδιότητα
του εραστή. Η εξέλιξη αυτή, όπως ήταν
αναμενόμενο, προκαλεί αναβρασμό στην,
κατά τα άλλα, φιλήσυχη κοινωνία του νησιού,
αγανακτισμένοι γονείς απαιτούν επανόρθωση
των αδικιών, ο ιερέας, που πιάστηκε σαν το

έξυπνο πουλί από τη μύτη του, που είναι
και τεράστια, προσπαθεί να μπαλώσει τα
πράγματα, φτάνει και ο επίσκοπος της πε-
ριοχής που ζητά εξηγήσεις, για να μην σας
ζαλίζω κι άλλο το κεφάλι, έχουμε ενώπιόν
μας τη Χάβρα των Ιουδαίων. Και σαν να
μην αρκεί η Χάβρα των Ιουδαίων, ο θάνατος
ενός επίδοξου πατέρα ανοίγει νέα πολεμικά
μέτωπα, το νησί κοχλάζει σαν ηφαίστειο,
μετανοείτε τέκνα, ήγγικε γαρ η Βασιλεία
των Ουρανών.

Για να μην υπάρξουν παρανοήσεις, το φιλμ
απλώς έχει την πλάκα του. Με το ζόρι περνά
τη βάση. Όμως, οι παρεξηγήσεις, στο πλαίσιο
του σεναρίου, σπάνε κόκαλα, οι ψυχολογικές
διακυμάνσεις θα σας ικανοποιήσουν και με
το παραπάνω ενώ, όσο παράξενο και να σας
φανεί, ο κεντρικός πρωταγωνιστής, παρόλο
που δεν τον ξέρει ούτε η μάνα του, θα
κλέψει την καρδιά σας με το θεότρελο ρόλο
που ερμηνεύει. Συμπέρασμα: Αν είσαι και
παπάς, με την αράδα σου θα πας.

THE PRIEST’S CHILDREN

Αν είσαι και παπάς, με την αράδα σου θα πας

Η Διεθνής Έκθεση «Η Τέ-
χνη της Αλήθειας, Καλο-
σύνης, Ανεκτικότητας», από
τον Ιούλιο του 2004 έχει
περιοδεύσει σε περισσότε-
ρες από 200 πόλεις όλου
του κόσμου. Οι καλλιτέχνες
που συμμετέχουν στην έκ-
θεση είναι ασκούμενοι του
Φάλουν Γκονγκ, μια πνευ-
ματική εξάσκηση για την
καλλιέργεια του νου και
του σώματος. Κάποιοι από
τους καλλιτέχνες που συμ-
μετέχουν στην έκθεση
υπήρξαν θύματα της βά-
ναυσης εκστρατείας εκφο-
βισμού, προπαγάνδας και
βίας στην Κίνα, όπως και
εκατομμύρια άλλων ασκου-
μένων που διώκονται από

το Κινεζικό Κομμουνιστικό
καθεστώς. Η έκθεση απο-
σκοπεί όχι μόνο στην απο-
κάλυψη αυτής της παρα-
βίασης της ελευθερίας των
ασκουμένων, αλλά και στην
έκθεση της ομορφιάς και
της θετικότητας που πηγάζει
από την καλλιέργεια σε αυ-
τές τις συμπαντικές αρχές.
Παλιά Αγορά Παλλουριώ-
τισσας. 11-22 Νοεμβρίου.
Εγκαίνια Δευτέρα 11 Νο-
εμβρίου, στις 7:30μ.μ., από
τον δήμαρχο Λευκωσίας
Κωνσταντίνο Γιωρκάτζη.
Ανοικτή μέχρι 22 Νοεμ-
βρίου. Ώρες λειτουργίας:
Καθημερινές 10.00π.μ.-
1.00μ.μ. & 4.00μ.μ.-
7.00μ.μ.

ΕΘΝΙΚΗ ΦΙΛΟΤΕΛΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ

Σπίτι της Κύπρου
Με μεγάλη επιτυχία τελέστηκαν τη Δευ-
τέρα 21 Οκτωβρίου, στο Σπίτι της Κύ-
πρου, τα εγκαίνια της Εθνικής Φιλοτε-
λικής έκθεσης «Ελλάδα-Κύπρος 2013»,
που διοργανώθηκε από την Ελληνική
Φιλοτελική Εταιρεία, υπό την αιγίδα της
Ελληνικής Φιλοτελικής Ομοσπονδίας,
με τη στήριξη της Διεύθυνσης Φιλοτελι-
σμού των Ελληνικών Ταχυδρομείων. Στη
σημαντική αυτή συναγωνιστική έκθεση
εθνικού επιπέδου συμμετέχουν εκθέματα
Ελλήνων, Κυπρίων και αλλοδαπών εκ-
θετών με θέματα, κυρίως ελληνικού και
κυπριακού ενδιαφέροντος, που έχουν

διακριθεί σε διεθνείς εκθέσεις.
Η Μορφωτική Σύμβουλος της Πρεσβείας
της Κυπριακής Δημοκρατίας κ. Μαρία
Παναγίδου είπε ότι οι φιλοτελικές εκ-
θέσεις δίνουν σε όλους την ευκαιρία να
απολαύσουν την αξιόλογη θεματολογία
των γραμματοσήμων και της ταχυδρο-
μικής ιστορίας και να εκτιμήσουν το
πάθος, τη συστηματική μέθοδο και την
κοπιώδη έρευνα των φιλοτελιστών. Τα
εκθέματα παρουσιάζονται σε δύο πε-
ριόδους, ως εξής: Α’ περίοδος: 22-30
Οκτωβρίου. Β’ περίοδος: 31 Οκτωβρί-
ου-8 Νοεμβρίου.

THE LADYKILLERS

Κλασική, μαύρη κωμωδία
Η κυρία Louisa Wilberforce (Δέσποινα
Μπεμπεδέλη) είναι μια γλυκιά, ογδον-
τάχρονη εκκεντρική γριά που ζει
μόνη της με τον παπαγάλο της, που
τον αποκαλεί Στρατηγό Γκόρντον,
σε ένα ετοιμόρροπο διόροφο σπίτι,
που είναι κτισμένο πάνω από την εί-
σοδο μιας σήραγγας σιδηροδρόμων
στο  Kings Cross, στο Λονδίνο. Έτσι
λοιπόν η  γλυκιά μας γριούλα, ενοι-
κιάζει ένα δωμάτιο, περισσότερο για
συντροφιά. Ενδιαφέρεται για το δω-
μάτιο ο πανούργος Καθηγητής Μάρ-
κους (Γιώργος Μουαίμης), ο οποίος
συστήνεται ως διευθυντής ορχήστρας
και θέλει το δωμάτιο για να κάνει
πρόβες με το κουαρτέτο εγχόρδων.
Έτσι καταφθάνουν και οι 4 ψευδο-
μουσικοί φίλοι του (Στέλιος Καυκα-
ρίδης, Σπύρος Γεωργίου, Βασίλης
Μιχαήλ και Ανδρέας Ρόζου), με 3
βιολιά και μια βιόλα και αρχίζουν τις
πρόβες. Για κάλυψη, ο καθηγητής
πείθει την αφελή κα Wilberforce ότι
η ομάδα είναι ερασιτέχνες μουσικοί.
Στο δωμάτιο που κάνουν τις υποτι-
θέμενες πρόβες, τοποθετούν γραμ-
μόφωνο που παίζει τον δίσκο ενός
μινουέτου του Μποκερίνι για εξα-

πάτηση. Η γριά  ενθουσιάστηκε με
το άκουσμα του Μποκερίνι, που κά-
λεσε 4 γριές φίλες της (Πόπη Αβράμ,
Μαριάννα Καυκαρίδου, Ζήνα Βλ.
Καυκαρίδη και Έφη Παπαγεωργίου)
για να παρακολουθήσουν συναυλία
του κουαρτέτου. Εδώ οι φευδομου-
σικοί αναγκάζονται να παίξουν και η
σκηνή είναι για γέλια και κλάματα.
Η πρεμιέρα του έργου θα δοθεί το

Σάββατο 2 Νοεμβρίου.  Πριν από
την παράσταση θα γίνει ένα μικρό
αφιέρωμα στον Βλαδίμηρο Καυκα-
ρίδη. Θα μιλήσει η ιστορικός Πανα-
γιώτα Καυκαρίδου και θα προβληθεί
10λεπτη ταινία για τον Βλαδίμηρο.
Στο φουαγέ του Θεάτρου θα υπάρξει
ένα μουσικό δρώμενο και έκθεση
φωτογραφιών για τον Βλαδίμηρο και
το Σατιρικό Θέατρο. 
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ΜΕΣΑ ΑΠΟ ΤΙΣ ΦΛΟΓΕΣ
Σινέ Στούντιο

Ο ταν ο συμβο-
λαιογράφος

Λέμπελ διαβάζει
στην Ζαν και στον
Σιμόν τη διαθήκη
της μητέρας τους,
Νάουαλ, τα δίδυμα
έκπληκτα παίρνουν
τους φακέλους που
άφησε εκείνη, έναν
για τον πατέρα
τους που πιστεύανε
ότι ήταν νεκρός κι
ένα για τον αδερφό
τους που δεν γνω-
ρίζανε την ύπαρξη του. Σε αυτήν την αινιγματική
κληρονομιά, η Ζαν πιστεύει θα βρει την απάντηση
για την ανεξήγητη σιωπή της μητέρας της τις τε-
λευταίες εβδομάδες της ζωής της.  Πρωταγωνι-
στούν: Lubna Azabal, Mélissa Désormeaux-
Poulin, Maxim Gaudette, Rémy Girard. Σκηνο-
θεσία: Denis Villeneuve. Διάρκεια: 139' Είδος
ταινίας: Δράμα, Μυστηρίου, Πολεμική. Γλώσσα:
Γαλλικά, Αραβικά, Αγγλικά. Υπότιτλοι: Ελληνικοί.
Χρονολογία παραγωγής: 2010. Σινέ Στούντιο.
29 και 31 Οκτωβρίου.

ΔΟΝ ΚΙΧΩΤΗΣ
Royal Ballet Live

Τ ο Θέατρο
Ριάλτο υποδέ-

χεται το Royal Bal-
let Live, ένα και-
νούργιο πρόγραμ-
μα στις Live ανα-
μεταδόσεις. Το
κλασικό αριστούρ-
γημα των Marius
Petipa σε μουσική
του Ludwig
Minkus, σε ένα και-
νούριο ανέβασμα
από τον προσκε-
κλημένο καλλιτέ-
χνη του Royal Ballet Carlos Acosta, σε σκηνικά
του Tim Hatley και ενορχήστρωση του Martin
Yates, που διευθύνει και την ορχήστρα. Ένα
εξαιρετικά ευχάριστο μπαλέτο, φημισμένο, όχι
μόνο για τα σπουδαία του pas de deux, αλλά και
για τα οράματα του ballet-blanc της Δουλτσινέας
και πολλές γεμάτες ζωντάνια σκηνές - ένα πολύ-
βουο λιμάνι, μια ταβέρνα γεμάτη κόσμο - που
φέρνουν όλο τον θίασο επί σκηνής. Διάρκεια:
170’ (με 2 διαλείμματα). Σάββατο 23 Νοεμβρίου,
19.00.

NIGHTSTALKER
Savino Live

Η Undersound
Productions, σε

συνεργασία με το
Savino Live παρου-
σιάζουν: Nightstalker
ζωντανά στην Κύ-
προ. Το παγκοσμίου
φήμης stoner metal
συγκρότημα από την
Ελλάδα, επιστρέφει
στην Κύπρο: 16 Νο-
εμβρίου, στο Savino
Live. στη Λάρνακα.
Η μπάντα θα παρου-
σιάσει μερικά τραγούδια από το τελευταίο album
τους, Dead Rock Commandos, καθώς και τρα-
γούδια από τις προηγούμενες κυκλοφορίες τους
και μαζί με τη μοναδική σκηνική παρουσία και
την ενέργειά τους επί σκηνής, εγγυώνται άλλη
μια αξέχαστη βραδιά για τους οπαδούς. Τη
βραδιά θα ανοίξουν τα Κυπριακά metal συγκρο-
τήματα Neon Knights και Crash N 'Burn. Εισι-
τήρια: Savino Live/Savino Rock Bar. 12 ευρώ
(προπώληση) και 15 ευρώ στην πόρτα. Για πλη-
ροφορίες: 99860304/ 99426011.

DAVID FOSTER WALLACE

Αμερικανική Λήθη
Γράφει ο  ΑΝΔΡΕΑΣ ΚΟΥΝΙΟΣ

ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ

Ο ι ιστορίες που συνθέτουν την Αμερικανική Λήθη συστήνουν ένα τολμηρό,
μεγαλειώδες έργο εν προόδω.  Ο Ντέιβιντ Φόστερ Γουάλας, ο πιο χα-
ρισματικός συγγραφέας της γενιάς του, σύμφωνα με τους Τζόναθαν
Φράνζεν και Ζέιντι Σμιθ, χαρτογραφεί την ανθρώπινη συνείδηση, ανα-

παριστάνοντας σε αργή κίνηση τις απρόβλεπτες πορείες και τις επικίνδυνες στροφές
που αναγκάζεται να πάρει ο ανθρώπινος νους σε επώδυνες και οριακές καταστάσεις.
Το άγχος του σύγχρονου ανθρώπου να ανταποκριθεί στις απαιτήσεις που νομίζει
πως έχουν οι άλλοι από εκείνον, τα κρυφά παράδοξα των ερωτικών σχέσεων, η
Αμερική και οι ψυχώσεις της λίγο πριν και λίγο μετά την 11η Σεπτεμβρίου, και η
ατέρμονη πάλη του ανθρώπου ενάντια στη μοναξιά, που επιτείνει η υπερπροσφορά
των τεχνολογικών ευκαιριών, είναι ορισμένα μόνο από τα θέματα που εξερευνά, με
σπάνια ανθρωπογνωστική ευαισθησία και καυστικό χιούμορ, ένας από τους πιο
εκρηκτικούς και πολυσυζητημένους συγγραφείς της εποχής μας, άξιος συνεχιστής
του Ναμπόκοβ, του Μπέκετ και του Τόμας Πίντσον

Θ
α έκλεινα τα δέκα στις 8
Απριλίου. Η περίοδος από
την ηλικία των εφτά μέχρι

σχεδόν τα δέκα ήταν, επίσης, δύ-
σκολη και προβληματική περίοδος
(κυρίως για τους γονείς μου), οπότε
αδυνατούσα, σύμφωνα με την ευ-
ρέως αποδεκτή ερμηνεία της λέξης,
να διαβάσω. Με το οποίο εννοώ
ότι μπορούσα να κοιτάξω μια σε-
λίδα από το «Από τον ωκεανό σε
απαστράπτοντα ωκεανό: Η ιστορία
της Αμερικής με λόγια και εικόνες»
(που ήταν καθορισμένο εγχειρίδιο
της Αγωγής του Πολίτη για τα δη-
μοτικά όλης της Πολιτείας εκείνη
την εποχή) και να παραθέσω έναν
αριθμό ποσοτικών πληροφοριών,
όπως, τον ακριβή αριθμό των λέ-
ξεων ανά σελίδα, τον ακριβή αριθμό
των λέξεων ανά σειρά και, συχνά,
τη λέξη ακόμα και το γράμμα με
τη μικρότερη και τη μεγαλύτερη
συχνότητα εμφάνισης σε μια συγ-
κεκριμένη σελίδα, για παράδειγμα,
αλλά και τον αριθμό των εμφανί-
σεων κάθε λέξης και συχνά συγ-
κρατούσα αυτές τις πληροφορίες
στη μνήμη μου για μεγάλο διά-
στημα, αφότου είχα διαβάσει τη
σελίδα, και όμως δεν μπορούσα,
στις περισσότερες περιπτώσεις, να
κατανοήσω και να μεταφέρω, με
οποιονδήποτε ικανοποιητικό τρόπο,
το νόημα των λέξεων και των διά-
φορων συνδυασμών τους (ή, εν
πάση περιπτώσει, αυτό θυμάμαι
από εκείνη την περίοδο), με απο-
τέλεσμα να είμαι πολύ κάτω του
μέσου όρου, όταν εξέταζαν τον
βαθμό αφομοίωσης των εργασιών
που μας έδιναν για το σπίτι και
την αντίληψη του γραπτού λόγου.

Προς μεγάλη ανακούφιση όλων,
το πρόβλημα με την ανάγνωση
εξαφανίστηκε σχεδόν με το μυ-
στήριο τρόπο που είχε εμφανιστεί,

περίπου γύρω στα δέκατα γενέθλιά
μου.
Ο ΚΟΣ ΤΖΟΝΣΟΝ, ΜΕ ΚΑΤΑ-
ΓΩΓΗ ΤΟ ΚΟΝΤΙΝΟ ΟΥΡΜ-

ΠΑΝΚΡΕΣΤ, ΔΕΝ ΕΙΧΕ ΙΣΤΟ-
ΡΙΚΟ ΝΟΗΤΙΚΗΣ ΔΙΑΤΑΡΑΧΗΣ
Ή ΕΓΚΛΗΜΑΤΙΚΗΣ ΣΥΜΠΕ-
ΡΙΦΟΡΑΣ, ΟΠΩΣ ΑΠΟΚΑΛΥ-
ΦΘΗΚΕ ΑΡΓΟΤΕΡΑ, ΣΥΜΦΩΝΑ
ΜΕ ΔΗΜΟΣΙΕΥΜΑΤΑ ΣΤΟΝ
ΤΥΠΟ.
Είχε χιονίσει στις αρχές Μαρτίου.
Η θέα από το ανατολικό παράθυρο
της τάξης, άρα, περιλάμβανε κυρίως
λάσπες και βρώμικο χιόνι. Όσο
φαινόταν καθαρός ουρανός, ήταν
μουντός και χαμηλά στον ορίζοντα
και θύμιζε μισοβουλιαγμένη βάρκα
ή κατάκοπο κολυμβητή. Ο ρόμβος
του γηπέδου μπέιζμπολ ήταν όλο
λάσπες, εκτός από μια παύλα χιο-
νιού πάνω στη βάση του πίτσερ.
Τη δεύτερη ώρα συνήθως τα μο-
ναδικά πράγματα που κινούνταν
έξω από το παράθυρο ήταν σκου-
πίδια ή κάποιο όχημα στην Ταφτ
και η μόνη εξαίρεση, την ημέρα
του τραυματικού περιστατικού,
ήταν η εμφάνιση των σκυλιών.
Είχε συμβεί άλλη μια φορά προ-
ηγουμένως, στην ενότητα του Συν-
τάγματος, αλλά έκτοτε δεν είχε
ξαναγίνει. Τα δύο σκυλιά είχαν ει-
σέλθει στο πλέγμα του παράθυρου
από την πάνω δεξιά πλευρά, από
μια συστάδα δέντρων στα βορει-
οανατολικά και είχαν προχωρήσει
διαγώνια προς τα κάτω, προς την
περιοχή του βορινού τέρματος του
γηπέδου ποδοσφαίρου. Μετά είχαν
αρχίσει να γυροφέρνουν το ένα το
άλλο διαγράφοντας όλο και μι-
κρότερους κύκλους, καθώς έμοιαζε
πως ετοιμάζονταν να ζευγαρώσουν
(από το έξοχο διήγημα της συλλο-
γής «Η ψυχή δεν είναι σιδεράδι-
κο»).

Τον καιρό που προκλήθηκε 
το τραύμα, ήμουν μόλις 

εννιά χρονών

Ο
ταν το πρωτοδιάβασα, τα έχασα. Σά-
λεψαν, προσωρινά, τα λογικά μου. Η
γραφή του David Foster Wallace κόβει

σαν ξυράφι. Δεν είναι σκληρός συγγραφέας,
παρά το ότι διεισδύει, σαν ταύρος, στα σκοτεινά
δωμάτια της μοναξιάς και της εγκατάλειψης.
Αντιθέτως: είναι τρυφερός σαν μίσχος. Επάνω
από δέκα αράδες του να περάσεις, αυτομάτως
θα νιώσεις την ανατριχίλα της λογοτεχνικής
διάνοιας. Γραφή γρήγορη και δυνατή, αστεί-
ρευτες εμπνεύσεις, περιγραφικότητα που σε
κάνει συμμέτοχο στις ιστορίες, ψίθυροι και
κραυγές για έναν κόσμο που εξουθενώνεται
από τα μικρά και τα ασήμαντα, έτοιμος πάντοτε

να υποπέσει στα ίδια, και σε χειρότερα, λάθη. 
Οι ήρωες του Wallace είναι αμφιλεγόμενοι,
δεν έχουν ίσια μήτε ανάποδη, μα και όταν
είναι φυσικοί και απέριττοι, σε κονιορτοποιούν
με την πολυσύνθετη συμπεριφορά τους. Λοιπόν,
τώρα που διάβασα, για δεύτερη φορά, την
«Αμερικανική Λήθη» έχω πειστεί, πέραν πάσης
αμφιβολίας, ότι πρόκειται για μια αριστουργη-
ματική ανάλυση των καιρών μας. Δηλαδή, των
ανθρώπων που αποτελούν τους καιρούς μας.
Δυσκολεύεσαι, είναι η αλήθεια, να παρακο-
λουθήσεις, και πολύ περισσότερο, να ταυτιστείς
με τον καταρρακτώδη, στα όρια του μεθυσιού,
ρυθμό του συγγραφέα αλλά, σε παρακαλώ,

σκέψου έξυπνα, σήμερα που όλοι, ή σχεδόν
όλοι, συνθηκολογούμε στο όνομα μιας ήρεμης,
δήθεν, και χωρίς αναταράξεις, ζωής δεν είναι
το μεθύσι, το οποιοδήποτε μεθύσι, που μας
προστατεύει από την εξουθενωτική μονοτονία;
Διηγήματα που λάμπουν από βαθιά μελαγχολία,
αλλά και φωτεινοί φάροι στο τρομακτικό
πέλαγος του αιώνα μας, συνθέτουν αυτή τη
συλλογή, πλημμυρισμένη από τις ανησυχίες
ενός ανυπόταχτου μυαλού που πέρασε, και
έφυγε από τη Γη, σαν φλεγόμενος κινητήρας.

*Κυκλοφορεί από τις Εκδόσεις ΚΕΔΡΟΣ, σε με-

τάφραση Γιάννου Πολυκανδριώτη. Σελίδες: 469.
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ΤV ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ

10.15 Μπομπ ο μάστορας
10.30 Μπάρνι 
11.00 Clifford
11.25 Big Cartoonie show
11.50 Τα τρελά Καρτούνς
12.15 Scooby Doo 
12.40 Το κόκκινο λεωφορείο τα-

ξιδεύει (E)
13.30 H Ρόζι και οι φίλοι της
13.40 Τόμας το τρενάκι
13.50 Ποκόγιο
14.00 Μπομπ ο μάστορας
14.10 Μπάρνι
14.40 Clifford
15.05 Big Cartoonie show
15.30 Τα τρελά Καρτούνς
15.50 Scooby Doo
16.15 Μπομπ ο μάστορας
16.30 Ξένο ντοκιμαντέρ Global

Ideal
17.00 Κάτι ψήνεται (E)
18.00 Biz/Εμείς (E)
18.50 Παράθυρο στον Κόσμο

Κέηπ Τάουν
19.20 Euromaxx
19.50 Ειδήσεις  (Στην αγγλική)
20.00 Ειδήσεις  (Στην τουρκική)
20.10 Μad Music 
21.00 Τα φιλαράκια
22.15 Kινηματογραφική ταινία

Ο συγγραφέας της
Ελευθερίας

00.15 Ειδήσεις στην Αγγλική και
Τουρκική (E)

00.30 Biz/Εμείς (E)
01.20 Πρώτη Ενημέρωση (Ε)

12:30 The Cooking (Ε)
13:15 Πάμε πακέτο (Ε) -  
15:00 7 Ουρανοί (Ε)
15:40 Η Αλίκη δικτάτωρ
17:50 Γεγονότα σε Συντομία
18:00 Tι θα φάμε σήμερα μαμά –

Κ
18.40 La Patrona
19.30 7 Ουρανοί & σύννεφα αλή-

τες 
20:25 Τομές στα Γεγονότα 
21:30 Sasta τζαι γείρασιν 
22:10 Μην αρχίζεις τη μουρμού-

ρα
23:00 Οικογενειακές Ιστορίες
23:40 7 Ουρανοί & σύννεφα αλή-

τες (E)
00:00 Γεγονότα σε τίτλους 
00:05 Sasta τζαι γείρασιν (Ε)
00.40 90210 (Ε)
01:20 Μεσημέρι και κάτι (Ε) 
04:20 Κάτσε να δεις (Ε)

ΜΕΓΑ 
06:30 Φιλοδοξίες (Ε)
07.00 Μάνα είναι μόνο μία (Ε)
07.00 Eμείς κι εμείς (Ε)
07:30 Eμείς κι εμείς (Ε)
08.10 Μπουκιά και συγχώριο (Ε)
09.00 Πρωινό μου 
13.10 Πού σου νέφκω special
14.00 Εχεις Μέσον
16.00 Για σένα
18:00 Γεγονότα
18.30 Πενήντα πενήντα (Ε)
19:30 Πού σου νέφκω...
20:20 Mega Γεγονότα

21:20 Oνειρο ήταν
22.20 Κλεμμένα όνειρα
23:10 Ευτυχισμένοι μαζί (Ε)
00:00 Τελευταία Γεγονότα
00:10 Μίλα μου βρώμικα (Ε)
00:50 Φεύγα (Ε)
01.30 Αέρινες σιωπές (E)
02.20 Για σένα (Ε)
04.30 Πρωινό μου (Ε) 

PLUS 
06.00 Επανάληψη προγράμμα-

τος
07.00 Kεντρικό δελτίο Star
08.00 Φ + Μ Live Best of
09.00 Τηλεαγορά
10.00 Live u (Z)
13.00 Μελέτησέ το
14.40 Παιδικό πρόγραμμα
15.40 Τηλεαγορά
16.45 Μίλα (Ζ)
18.45 10’ Δελτίο Ειδήσεων
19.00 Φ+Μ Live (Z)
20.30 10΄ Δελτίο Ειδήσεων
20.45 Eξελίξεις στη Showbiz
21.20 The Lucky ones
23.10 Ο Μεγάλος παραμυθάς
00.20 Στην κουζίνα με τη Ντίνα
01.20 Kαθημερινό Κεντρικό

Δελτίο Star
02.30 Μίλα (Ε)
03.30 Live u (Ε)

CΥTAVISION - INVESTIGA-
TION DISCOVERY  
07.00 Mystery Diagnosis:

Episode 10
07.50 Street Patrol: Episode 6
08.15 Street Patrol: Episode 8
08.40 Real Emergency Calls:

Lives In The Balance
09.05 Who On Earth Did I

Marry?: Gunning For Love
09.30 On The Case With Paula

Zahn: Dark Side Of A
Dream

10.20 Solved: Blood Money
11.10 Disappeared: Secrets Of A

Son
12.00 Mystery Diagnosis:

Episode 1
12.50 Street Patrol: Episode 9
13.15 Street Patrol: Episode 10

13.40
Forensic Detectives:
Material Witness

14.30 On The Case With Paula
Zahn: Dark Side Of A
Dream

15.20 Real Emergency Calls:
Split-Second Decision

15.45 Who On Earth Did I
Marry?: The Third Mrs
Smith

16.10 Disappeared: Heavy Metal
Mystery

17.00 Solved: Secrets And
Bombs

17.50 Forensic Detectives:
Betrayed

18.40 On The Case With Paula
Zahn: Message In Blood

19.30 On The Case With Paula
Zahn: Race To Judgment

20.20 Nightmare Next Door:
Skeletons In The Closet

21.10 Couples Who Kill: Till
Death Us Do Part

22.00 Deadly Devotion: Mormon
Murders

22.50 Deadly Sins: Small Town
Massacre

23.40 I Almost Got Away With It:
Episode 15 00.30
Dr G: Medical Examiner:
Episode 7

01.20 A Haunting: The Presence

LTV 
07.30 Baby
09.15 Colombiana
11.15 Βαθιά άγρια θάλασσα
13.15 Βοήθησέ με να σε βοηθή-

σω
15.00 Συλλαβίζοντας το όνειρο
17.00 Αmerican Flyers
19.15 Yποψία
21.00 Εχθρός προ των πυλών
23.15 Οι σημαίες των προγόνων

μας
01.35 Zώνη Ενηλίκων
05.15 Το σκιάχτρο

LTV 1
07.00 Chowder I
07.25 Σούπερμαν
07.50 Σούπερμαν
08.15 Σούπερ Looney Tunes
08.40 Μπεν 10
09.05 Ο Μπάτμαν του μέλλοντος
09.55 Οι περιπέτειες του Μαξ
10.20 Ο Τακ και οι δυνάμεις των

Τζοϋ Τζοϋ
10.45 Φάνμποϊ και Τσάμτσαμ
11.10 Οικογένεια Χ, Μυστικοί

πράκτορες
11.35 Νι Χαο, Καϊλαν
12.00 Ντόρα η μικρή εξερευνή-

τρια
12.25 Μπομπ Σφουγγαράκης
12.50 Μπομπ Σφουγγαράκης
13.15 Η τρομερή Μπι
13.40 Τζένι: Το ρομπότ
14.05 Αρνολοντ
14.30 iCarly
15.20 Οι περιπέτειες του Μαξ
15.45 Μπάτμαν: Oι νέες περιπέ-

τειες

16.10 Οι σούπερ ήρωες
16.35 Young Justice
17.00 Στην κόψη του χρόνου
18.30 Πρωτάθλημα Α’

Κατηγορίας
21.00 Στιγμιότυπα Πρέμιερ Λινγ
22.00 Αγριος στόχος
00.00 Επαγγελματικές σχέσεις
02.00 Ισπανικό Πρωτάθλημα

Ποδοσφαίρου
04.00 Στιγμιότυπα Πρέμιερ Λινγ
05.00 Αγγλικό Πρωτάθλημα

Ποδοσφαίρου

LTV 2 
08.00 Ο Βασιλιάς του Κουίνς
08.30 Pan Am
09.15 Hawaii five – 0 III
10.00 The Mentalist
10.45 Necessary Roughness
11.30 O Πέρσι Τζάκσον & οι

Ολύμπιοι θεοί: Η κλοπή της
αστραπής

13.30 Ελευθερώστε τον Γουίλι
15.30 Μια καλή χρονιά
17.25 Ο βασιλιάς του Κουίνς
17.50 Pan Am
18.35 Hawaii five – 0 III
19.30 The Mentalist
20.20 Necessary Roughness
21.00 Ο Βασιλιάς του Κουίνς
21.30 Necessary Roughness
22.15 C.S.I. Νέα Υόρκη
23.00 The Mentalist
23.45 Ο Βασιλιάς του Κουίνς
00.15 Βlue Bloods
01.00 H συγκάτοικος

Πρωτάθλημα ΟΠΑΠ
9η Αγωνιστική Βέροια-
ΠΑΣ Γιάννινα  REC 

13.00 Παίζουμε Ελλάδα!
repeat

15.00 Στιγμιότυπα Nascar
Sprint Cup Series
Talladega /repeat

16,00 Ο Κόσμος του
Ποδοσφαίρου rep. 

16.30 Today
17.00 Basket League 2013/14

Πρωτάθλημα ΟΠΑΠ 3η
Αγωνιστική Τρίκαλα-
Παναθηναϊκός

18.00 Ωρα 6 / LIVE
19.30 Super League 2013/14

Πρωτάθλημα ΟΠΑΠ 9η
Αγωνιστική Παναιτωλικός-
ΑΕΛ Καλλονής  LIVE

21.30 H Ωρα Πρωταθλητών
LIVE

22.30 Ωρα για Μπάσκετ  LIVE

NOVA SPORTS2
NOVA SPORTS2 HD
02.00 Αμερικάνικο Πρωτάθλημα

Μπέιζμπολ MLB
Final World Series 4ος
Αγώνας  LIVE

09.00 Παίζουμε Ελλάδα! 
REC

11.00 Στιγμιότυπα Nascar
Sprint Cup Series
Talladega /repeat

19.00 Tοday
19.30 Αργεντίνικο Πρωτάθλημα

Ποδοσφαίρου Inicial
13η Αγωνιστική  repeat

21.30 Super League 2013/14
Πρωτάθλημα ΟΠΑΠ
9η Αγωνιστική
Ολυμπιακός-ΟΦΗ  REC

23.20 Ο Δρόμος προς το Ρίο rep. 
23.50 Today

ΣΙΝΕΜΑ 
02.15 Σέρλοκ Χολμς 2: To παιχνί-

δι των σκιών
05.00 Braveheart

NOVACINEMA1
NOVACINEMA1 HD
05:40 Σ' Αγαπώ και εγώ
07:30 Man at sea
09:05 Brave
10:40 Hollywood Buzz
11:30 Chimpranzee
15:00 Στη Ρώμη με αγάπη
16:50 Ψαρεύοντας σολομούς

στην Υεμένη
18:40 Films & Stars
19:10 Το κορίτσι των ονείρων

μου
21:00 The Newsroom II επεισ. 5
22:10 Απαγωγή
23:55 Οι εργένισσες
01:30 Ξημέρωμα
03:20 Κινηματογραφικά νέα 
03:55 Από γιάπηδες χίπηδες

NOVACINEMA2
05:15 Ted
07:00 Μεθυσμένο ημερολόγιο
09:00 Kινηματογραφικά νέα 
09:50 Σε βαθιά νερά
11:45 Λάρισα εμπιστευτικό
13:25 Κινηματογραφικά νέα
14:05 Μια βραδιά στο Νότινγκ

Χιλ
16:10 Το τέρας του Παρισιού
19:30 Νικώντας το σκοτάδι
22:00 Η Λεπτή κόκκινη γραμμή
01:00 Ο Ταξιτζής
02:55 Ο Πατριώτης

NOVACINEMA3
06:15 Scorpion King: Μάχη για

τη λύτρωση
08:00 Κινηματογραφικά νέα
08:40 Χωρίς ταυτότητα
10:40 Το κρησφύγετο
12:35 Το βασίλειο των ουρανών
15:00 Μια επικίνδυνη μέθοδος

16:40 Το τελικό χτύπημα
18:35 Αγώνες πείνας
21:00 John Carter: Ανάμεσα σε

δύο κόσμους
23:15 Person of Interest III

Επεισ.5    
00:15 Κινηματογραφικά νέα
01:00 Daddy did the babysister
03:15 Η Συναλλαγή
04:50 Οι Καλοκαιρινές μου δια-

κοπές

NOVACINEMA4
06:30 Τo πάρτι
08:10 Κινηματογραφικά νέα
08:40 Judy Moody and the Not

Bummer Summer
10:10 Sparkle: Ο Δρόμος προς

την επιτυχία
12:10 Κινηματογραφικά νέα
12:40 Christmas Magic
14:10 Ο Αλβιν και η παρέα του 3
15:40 Τα χίλια εκτάρια
17:30 Όταν ο Χάρι γνώρισε τη

Σάλι
19:10 Το φιλί της πεταλούδας
21:00 The Way
23:10 Κάτι τρέχει με τη Μαίρη
01:15 Blue-Eyed Butcher
02:45 Ακολουθώντας την Έιμι
04:40 6+1 Απιστίες

NOVA SPORTS1
NOVA SPORTS1 HD
02.00 Super League 2013/14

Πρωτάθλημα ΟΠΑΠ
9η Αγωνιστική Αρης-
Πλατανιάς  REC 

04.00 Super League 2013/14
Πρωτάθλημα ΟΠΑΠ
9η Αγωνιστική Πανιώνιος-
Απόλλων  REC 

06.00 Στιγμιότυπα Αργεντίνικου
Πρωταθλ. Inicial 12η
Αγωνιστ. repeat 

07.00 Super League 2013/14
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ΕΠΙΛΟΓΕΣ

19.10 CHLOE / ΥΠΟΨΙΑ     
Δράμα,   2009
Σκηνοθεσία: Atom Egoyan
Παίζουν: Julianne Moore, Liam Neeson, Amanda Seyfried, Max
Thieriot
Η Κάθριν υποψιάζεται ότι ο άντρας της την απατά και προσλαμβάνει
μια συνοδό, την Κλόι, για να δοκιμάσει την αφοσίωσή του. Σύντομα,
απρόβλεπτα γεγονότα βάζουν την οικογένεια της Κάθριν σε κίν-
δυνο.

21.00 ENEMY AT THE GATES / ΕΧΘΡΟΣ ΠΡΟ ΤΩΝ ΠΥ-
ΛΩΝ     
Πολεμικό,  2001
Σκηνοθεσία: Jean-Jacques Annaud
Παίζουν: Jude Law, Ed Harris, Rachel Weisz, Joseph Fiennes
Κατά τη μάχη του Στάλιγκραντ  το 1942, ο Βασίλι, ένας σκοπευτής
από τα Ουράλια, αναλαμβάνει να εξοντώσει τον Ταγματάρχη
Κένιγκ, ένα κορυφαίο Γερμανό ελεύθερο σκοπευτή.

22:10 ΑΠΑΓΩΓΗ  (STOLEN)
Αστυνομική ταινία δράσης, 2012
Παίζουν: Νίκολας Κέιτζ, Τζος Λούκας
Eνας ληστής τραπεζών συλλαμβάνεται από το FBI και καταδικά-
ζεται σε κάθειρξη 8 ετών. Οταν αποφυλακίζεται, έρχεται αντιμέ-
τωπος με τον συνεργό του, που αναζητά τη λεία της τελευταίας
τους ληστείας... 

21:20 THE LUCKY ONES 
Σκηνοθεσία: Νιλ Μπέργκερ
Παίζουν: Τιμ Ρόμπινς, Τζον Χερντ, Μάικλ Πένια, Ρέιτσελ
ΜακΆνταμς, Μόλλυ Χάγκαν
Ένα μπλακάουτ στη Νέα Υόρκη, θα οδηγήσει τους άγνωστους
μεταξύ τους στρατιώτες Κόλι, Τι - Κέι και Σίβερ, που επιστρέφουν
από τον πόλεμο του Ιράκ, να βρεθούν στο ίδιο αυτοκίνητο παίρ-
νοντας το δρόμο της επιστροφής.  

LTV LTV NOVACINEMA1 PLUS TV

ΡΙΚ 1
08.00 Καυτές πιπεριές (Ε)
09.00 Ελ Αλαμέιν
09.45 Τραγουδώντας το μεγάλο

ΟΧΙ
10.15 Ο Αγησίλαος
11.00 Σιεφ στον αέρα
11.35 Το έπος του 1940 στη

Βόρειο Ηπειρο
12.00 Μανώλης Μιτσιάς

Συναυλία
14.00 Ξεχασμένοι Ηρωες
15.00 Ελληνικοί χοροί με την ΕΛ-

ΔΥΚ
15.30 Εντέχνως
16.00 Η προσφορά της Κύπρου

στο Β’ Παγκόσμιο Πόλεμο
15.00 Μουσικό Πρόγραμμα 
Πορτρέτο Σοφία Βέμπο
18.00 Ειδήσεις
18.15 Περί Κύπρου
18.30 Ελληνική

Κινηματογραφική Ταινία
Υποβρύχιο Παπανικολής

20:00 Ειδήσεις
21.15 Πέτρινο ποτάμι
22.00 Τετ Α Τετ
23.30 Προορισμός Αουσβιτς 
00.00 Eιδήσεις
00.15 Πέτρινο (Ε)
01.00 Προορισμός Αουσβιτς
01.30 Συναυλία (Ε)

«Μανώλης Μιτσιάς»
03.30 Σοφία Βέμπο (Ε)
04.00 Ξεχασμένοι ήρωες (Ε)
05.00 Η προσφορά της Κύπρου

στο Β’ 
Παγκόσμιο Πόλεμο (Ε)

06.00 Πέτρινο ποτάμι (Ε)

ΡΙΚ 2
07.00 Mad Music
09.00 Το κόκκινο λεωφορείο (Ε)
09.45 Η Ρόζι και οι φίλοι της
09.55 Τόμας στο τρενάκι
10.05 Ποκόγιο

02.50 Από μέρα σε μέρα
06.20 Euronews

ΑΝΤ1 
06.00 Πρωϊνή Ενημέρωση
07.40 Κάρμα (Ε)
08.30 Πανσέληνος (Ε)
09.15 Νιώσε με
10.00 Πρωινό Ψυχαγωγικό

Πρόγραμμα
13.00 Δελτίο ειδήσεων
13.20 Μέρα μεσημέρι
14.00 Κωνσταντίνου και Ελένης

(Ε)
14.50 Santa Γιολάντα (Ε)
15.40 Την πάτησα (Ε)
16.30 Μπρούσκο (Ε)
17.30 Λεφτά στο λεπτό (Ε)
17.40 Η εκδίκηση  (Ε)
18.00 Τα νέα του ΑΝΤ1 σε 10΄
18.10 .... Συνέχεια
18.40 Βαλς με 12 θεούς (E)
19.30 Νιώσε με
20.15 Τα νέα του ΑΝΤ1
21.20 Μπρούσκο
22.10 Bαλς με 12 θεούς
23.00 Replay
00.45 Τίτλοι Ειδήσεων
00.50 Αθλητικές ειδήσεις
01.00 Eγκλήματα (E)
01.50 Για την Αννα
02.40 Τμήμα Ηθών (Ε)
03.30 Τα νέα του ΑΝΤ1 (Ε)
04.30 Love Bites (E)
05.00 Ερωτας (Ε)

ΣΙΓΜΑ
05:30 Οι Κληρονόμοι (E) 
06:10 La Patrona (Ε) 
07:00 Robin Hood
08:00 Barbie Fairytopia III
09:20 Οι Κληρονόμοι (Ε)
10:00 Βασιλική (Ε)
10:50 Sasta τζι γείρασιν (E)
11:20 Μίλα μου (Ε)
12:30 The Cooking (Ε)

ΣΙΝΕΜΑ
K-CINEPLEX: 77 77 83 83
ZENA PALACE: 22 674128
RIO: 25 871410
CINEORASIS: 26 932517

ΛΕΥΚΩΣΙΑ
K-CINEPLEX 1: CAPTAIN PHILIPS /THE SMURFS 2
K-CINEPLEX 2: PLANES 2D/ JACKASS PRESENTS BAD
GRANDPA
K-CINEPLEX 3: CLOUDY WITH A CHANCE OF MEAT-
BALLS /GRAVITY 3
K-CINEPLEX 4:  RIDDICK /MALAVITA/ABOUT TIME
K-CINEPLEX 5: YOU RE NEXT 
K-CINEPLEX6: DESPICABLE ME 2/ELYSIUM/BLUE JAS-
MINE 
THE MALL
K-CINEPLEX 1: CAPTAIN PHILIPS /THE SMURFS 2
K-CINEPLEX 2: JACKASS PRESENTS: BAD
GRANPA/PLANES 2D
CINEPLEX 3:2 GUNS/ABOUT TIME/ GRAVITY 3/ CLOUDY
WITH A CHANCE OF MEATBALLS
K-CINEPLEX 4: RIDDICK /MALAVITA/ABOUT TIME
K-CINEPLEX 5:  YOU RE NEXT/ THE SMURFS 2 ENG
ΛΑΡΝΑΚΑ
K-CINEPLEX 1: CAPTAIN PHILIPS /THE SMURFS 2
K-CINEPLEX 2: PLANES 2D/ JACKASS PRESENTS BAD
GRANDPA
K-CINEPLEX 3: CLOUDY WITH A CHANCE OF MEAT-
BALLS /GRAVITY 3

K-CINEPLEX 4:  RIDDICK /MALAVITA/ABOUT TIME
K-CINEPLEX 5: YOU RE NEXT 
K-CINEPLEX6: DESPICABLE ME 2/ELYSIUM/BLUE JAS-
MINE
ΛΕΜΕΣΟΣ
K-CINEPLEX 1: CAPTAIN PHILIPS /THE SMURFS 2
K-CINEPLEX 2: JACKASS PRESENTS: BAD
GRANPA/PLANES 2D
CINEPLEX 3:2 GUNS/ABOUT TIME/ GRAVITY 3/ CLOUDY
WITH A CHANCE OF MEATBALLS
K-CINEPLEX 4: RIDDICK /MALAVITA/ABOUT TIME
K-CINEPLEX 5:  YOU RE NEXT/ THE SMURFS 2 ENG
RIO 1: RIDDICK
RIO 2: THE SMURFS GR/THE FAMILY (MALAVITA) 
RIO 3: PLANES-GREEK 3D/GRAVITY 3D/ THE FAMILY
(MALAVITA)
RIO 4: TURBO-GREEK/ELYSIUM 
RIO 5: DESPICABLE ME 2/ 2GUNS/ABOUT TIME
RIO 6: BLUE JASMINE
ΠΑΦΟΣ
RIO 1: RIDDICK/PERCY JACKSON SEA OF MONSTERS
RIO 2: DESPICABLE ME 2 ENGLISH/BLUE
JASMINE/ABOUT TIME
RIO 3: GROWN UPS
RIO 4: TURBO-GREEK/ABOUT TIME/2 GUNS
RIO 5: THE SMURFS 2-ENGLISH/THE FAMILY (MALAVITA) 
RIO 6:  PLANES-GREEK(3D)/GRAVITY
RIO 7: SMURFS 2-GREEK (3D)/ELYSIUM



Για μια ακόμη φορά, η ΚΕΑΝ, ως επίσημος
υποστηρικτής της Europa Donna Κύπρου
για τον Μήνα Ευαισθητοποίησης για τον
Καρκίνο του Μαστού, στηρίζει έμπρακτα
τους σκοπούς του Συνδέσμου και δίνει
το παρών της σε όλες τις εκδηλώσεις που
πραγματοποιούνται κατά τη διάρκεια του
Οκτωβρίου.
Αναλαμβάνοντας την πρωτότυπη «χο-
ρηγία του ξεδιψάσματος», η εταιρεία
προσφέρει χυμούς και αναψυκτικά
ΚΕΑΝ αλλά και νερό Βίκος, το οποίο αν-
τιπροσωπεύει στην κυπριακή αγορά,
στις εκδηλώσεις που διοργανώνονται

σε όλη την Κύπρο για τους σκοπούς της
εκστρατείας.  
Η ΚΕΑΝ προσέφερε προϊόντα στους πα-
ρευρισκόμενους στη «Μουσική Βραδιά
σε Χρώμα Ροζ» που πραγματοποιήθηκε
στο Θεατράκι του Προεδρικού Μεγάρου
στις 2 Σεπτεμβρίου με τη Δέσποινα
Ολυμπίου. Στη συνέχεια η ΚΕΑΝ… ξεδί-
ψασε και τους περίπου 2000 πεζοπό-
ρους που συμμετείχαν στην Πορεία με
τις Ροζ Φιγούρες στις 5 Οκτωβρίου ενα-
ποθέτοντας 567 φιγούρες, οι οποίες
συμβολίζουν τα νέα περιστατικά καρ-
κίνου του μαστού για το 2012, ενώ συ-

νεχίζει να είναι παρούσα στις ομιλίες
και εκδηλώσεις που πραγματοποιούνται
σε όλη την Κύπρο. 
Η Διευθύντρια Μάρκετινγκ της ΚΕΑΝ,
κα Εύη Παπαδοπούλου, δήλωσε σχετι-
κά: «O Σύνδεσμος επιτελεί πολύτιμο έρ-
γο προσφέροντας σωστή πληροφόρηση
για πρόληψη και έγκαιρη διάγνωση αλ-
λά και διεκδίκηση των δικαιωμάτων των
ασθενών. Θα θέλαμε να συγχαρούμε
τη Europa Donna Κύπρου και να εκφρά-
σουμε τη συμπαράστασή μας στα πολ-
λαπλά μέτωπα του αγώνα κατά του καρ-
κίνου του μαστού».

Ως Tο Καλύτερο Μέλι του Κόσμου ανακηρύ-
χτηκε το Κυπριακό μέλι «Το Τζιβέρτι» στα
πλαίσια του 43ου Apimondia International
Congress το οποίο διοργανώνει τα βραβεία
World Beekeeping Awards. Η διεθνής αυτή
διάκριση χαρίζει στην Κύπρο περηφάνια και
παγκόσμια αναγνώριση και δείχνει το δρόμο
για τις δυνατότητες των εγχώριων προϊόντων,
ειδικά στους καιρούς που διανύουμε. 
Το Διεθνές Συνέδριο της Apimondia που διορ-
γανώνεται κάθε δύο χρόνια,  συγκεντρώνει
χιλιάδες μελισσοκόμους από κάθε άκρη της
γης και θεωρείται η πιο σημαντική εκδήλωση

της μελισσοκομίας.  
Στα World Beekeeping Awards 2013, συμμε-
τείχαν  112 μέλια από 25 χώρες, τα οποία
διαγωνίστηκαν για την ποιότητα, τη γεύση
και το άρωμά τους. Το Τζιβέρτι συμμετείχε
με δύο μέλια, το Κυπριακό μέλι ανθέων και
το κυπριακό μέλι θυμαριού. Και τα δύο μέλια
κέρδισαν το χρυσό μετάλλιο στην κατηγορία
τους. Στη συνέχεια όλα τα μέλια που είχαν
κερδίσει χρυσό  μετάλλιο (στις έξι διαγωνι-
ζόμενες  κατηγορίες) διαγωνίστηκαν μεταξύ
τους για τον τίτλο του καλύτερου μελιού στον
κόσμο. 

Ομόφωνα οι κριτές ανακήρυξαν  το Κυπριακό
μέλι  «Το Τζιβέρτι» ως Tο Καλύτερο Μέλι του
Κόσμου. 
«Το Τζιβέρτι», που  πήρε το όνομά του από
την παραδοσιακή Κυπριακή κυψέλη, έχει βρα-
βευτεί και στο παρελθόν σε ευρωπαϊκούς
και παγκόσμιους διαγωνισμούς, καταλαμβά-
νοντας υψηλές θέσεις και διακρίσεις γεύσης
και ποιότητας. Πλούσιο και μοναδικό σε
άρωμα και γεύση, παράγεται στη μεγαλύτερη
μελισσοκομική μονάδα της Κύπρου, με τη
χρήση σύγχρονου εξοπλισμού και αυστηρούς
ελέγχους ποιότητας. 

Ολοκληρώθηκε η τελευταία φάση του δια-
γωνισμού «Το SHARK σώζει τη μουσική»,
όπου νεαρά άτομα είχαν την ευκαιρία να
προβάλουν το ταλέντο τους και να κερδίσουν
μια πλήρη υποτροφία στον κλάδο της Μου-
σικής Τεχνολογίας στο Cyprus College.
Οι 3 νεαροί συμμετέχοντες που έλαβαν
μέρος στον διαγωνισμό και κέρδισαν πλήρεις
υποτροφίες στον κλάδο της Μουσικής Τε-
χνολογίας είναι οι Κυριάκος Κυριάκου, Λουκάς
Νέστορος και Έλενα Λοΐζου. 
Ο σκοπός της πρωτοβουλίας αυτής του SHARK
Energy Drink είναι να στηρίξει τους νέους
και ανερχόμενους δημιουργούς να ανελιχτούν,
προσφέροντάς τους δωρεάν τις εκπαιδευτικές
δομές για να κάνουν το όνειρό τους πραγ-
ματικότητα, αναδεικνύοντας έτσι νέα ταλέντα
στο χώρο της Μουσικής Τεχνολογίας. 

Ολοκληρώθηκε σήμερα η
εξαγορά του 100% των με-
τοχών της OIympic Air από
την AEGEAN και η μεταβί-
βαση του συνόλου των με-
τοχών, με την υπογραφή
της οριστικής συμφωνίας
ανάμεσα στην AEGEAN και
τη Marfin Investment Group
AE. 
Το τελικό τίμημα της εξα-
γοράς καθορίστηκε σε €72
εκατ. ευρώ για όλες τις πω-
λούμενες μετοχές. Υπενθυ-
μίζεται ότι έχει ήδη κατα-
βληθεί ποσό €20 εκατ.
ευρώ κατά την υπογραφή
του Προσυμφώνου την
22/10/2012 και έχει συμ-
φωνηθεί το υπόλοιπο τίμη-
μα να καταβληθεί σε πέντε
ισόποσες ετήσιες δόσεις,
εκ των οποίων η  πρώτη κα-
ταβλήθηκε σήμερα, κατά
την υπογραφή της σύμβα-
σης μεταβίβασης.
Με την ολοκλήρωση και του
τυπικού αυτού σκέλους της

διαδικασίας, η Olympic Air
καθίσταται θυγατρική της
AEGEAN, η οποία αναλαμ-
βάνει τον έλεγχο της Διοί-
κησης της εταιρείας. 
Η εξαγορά της Olympic Air
φέρνει μια σειρά πλεονε-
κτημάτων στο επιβατικό κοι-
νό και δημιουργεί αυξημέ-
νες δυνατότητες για την του-
ριστική ανάπτυξη της χώρας.
Μόλις πρόσφατα η AEGEAN
ανακοίνωσε δέσμη πρωτο-
βουλιών που εστιάζουν σε
αυξημένη συνδεσιμότητα
με το εξωτερικό και νέα τι-
μολογιακή πολιτική για τις
περιοχές του δικτύου των
άγονων γραμμών της χώρας. 
Το σύνολο των ωφελειών
που προκύπτουν, καθώς και
η παρουσίαση του πλάνου
της AEGEAN μετά την εξα-
γορά, θα παρουσιαστούν σε
σχετική Συνέντευξη Τύπου
που θα παραθέσει η εται-
ρεία στις 31 Οκτωβρίου
2013. 

Με τη στήριξη του Ευρωπαϊκού Πανεπιστημίου Κύπρου διοργα-
νώνεται για πρώτη φορά στην Κύπρο, το 27ο Πανελλήνιο Συνέδριο
της Ελληνικής Εταιρείας Στοματικής και Γναθοπροσωπικής
Χειρουργικής (ΕΕΣΓΠΧ) με τη συνεργασία της Εταιρείας
Στοματογναθοπροσωποχειρουργών Κύπρου. Το συνέδριο φέρει
τον τίτλο: «Κύπρος – Σταυροδρόμι των Ηπείρων: Στοματικοί –
Γναθοπροσωπικοί Χειρουργικοί Διαλογισμοί» και θέμα: «Η αι-
σθητική στη στοματική και γναθοπροσωπική χειρουργική, δυ-
νατότητες - προοπτικές». Η τελετή έναρξης του συνεδρίου θα
πραγματοποιηθεί στις 25 Οκτωβρίου, στο μεγάλο αμφιθέατρο
του Ευρωπαϊκού Πανεπιστημίου “Culture Center” ενώ θα ακο-
λουθήσει δεξίωση. Η εναρκτήρια διάλεξη θα δοθεί από τον κα-
θηγητή Νίκο Τερεζόπουλο, κοσμήτορα της Σχολής Θετικών
Επιστημών του Ευρωπαϊκού Πανεπιστημίου Κύπρου, με θέμα:
«Ο χαλκός της Κύπρου και η συμβολή του στην Ιατρική». 
Ο πρόεδρος της Εταιρείας Στοματογναθοπροσωποχειρουργών
Κύπρου Δρ Γεώργιος Παντέλας ανέφερε ότι: «στην ειδικότητά
μας, ως χειρουργική ειδικότητα, συνυπάρχει η επιστήμη, η τέχνη
και η τεχνική που ο συνδυασμός τους σήμερα εξελίσσεται πολύ
γρήγορα. Θα είναι αδύνατο να καλύψουμε τη “γνώση” σε όλη
την έκτασή της μέσα στα χρονικά πλαίσια που καθορίζει ένα συ-
νέδριο. Θα εστιάσουμε όμως το ενδιαφέρον αυτού του συνεδρίου,
σε συγκεκριμένη θεματολογία που είναι η αισθητική στη στοματική
και γναθοπροσωπική χειρουργική, τις δυνατότητες και τις προ-
οπτικές που υπάρχουν και σε προβλήματα χειρουργικά που εξα-
κολουθούν να προκαλούν συζητήσεις θέσεων και αντιθέσεων».
Το συνέδριο θα διαρκέσει από τις 25 έως τις 27 Οκτωβρίου. 

«To SHARK σώζει τη μουσική» 

Ολοκληρώθηκε 
η εξαγορά της Olympic

Air από την AEGEAN 

Το Ευρωπαϊκό Πανεπιστήμιο Κύπρου 
στηρίζει το 27ο Πανελλήνιο Συνέδριο

Στοματικής και Γναθοπροσωπικής 
Χειρουργικής

Η ΚΕΑΝ δίπλα στη EUROPA DONNA 
στη μάχη κατά του καρκίνου του μαστού

Παγκόσμια πρωτιά για το Κυπριακό μέλι «Το Τζιβέρτι»!
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Στην πρόσφατη έκθεση του ορ-
γανισμού TUV της Γερμανίας,
τα φορτηγά της MAN απέσπα-
σαν τον τίτλο των πιο αξιόπι-
στων σε όλες τις κατηγορίες
αλλά και την κορυφαία θέση
στην κατηγορία άνω των 5
ετών.
Ο οργανισμός TUV της Γερμα-
νίας, στην πρόσφατη έκθεσή
του ανακήρυξε τα φορτηγά της
MAN ως τα πιο αξιόπιστα.
Έπειτα από ένα πλήθος δοκιμών
και επισταμένων ελέγχων, τα
φορτηγά της ΜΑΝ παρουσία-
σαν εξαιρετικά αποτελέσματα
σε σχέση με τους ανταγωνιστές
τους, εμφανίζοντας τα μικρό-
τερα ποσοστά εμφάνισης ελατ-
τωμάτων μεταξύ όλων των εξε-
ταζόμενων οχημάτων με ηλικία
από ένα έως πέντε έτη.
Συγκεκριμένα, στους πιο ειδι-
κούς ελέγχους το 82% των
φορτηγών της MAN με ηλικία
έως ενός έτους δεν εμφάνισαν
κανένα ελάττωμα. Το αντίστοιχο
ποσοστό της MAN για το 2012
ανερχόταν στο 78%.

Σε όλες τις ηλικίες, το 65%
των φορτηγών της ΜΑΝ ήταν
παντελώς απαλλαγμένα από
πάσης φύσεως ελαττώματα -
μια διαφορά 3,5% από τον πιο
αξιόπιστο ανταγωνιστή της.
Στην κατηγορία φορτηγών έως
ενός έτους, το 95% των οχη-
μάτων πέρασαν τον βασικό -
γενικό - έλεγχο χωρίς ελαττώ-
ματα. Σύμφωνα δε με τον ορ-
γανισμό TUV, οι υψηλές αυτές
επιδόσεις οφείλονται στην προ-
ηγμένη τεχνολογία της ΜΑΝ.
«Οι κινητήρες, οι άξονες αλλά
και τα σασί είναι γερά κατα-
σκευασμένα» αναφέρει η σχε-
τική έκθεση.
Εξάλλου τα βαρέα φορτηγά
της ΜΑΝ βρέθηκαν σε εξαιρε-
τική κατάσταση, κάτι που υπο-
γραμμίζει τα πλεονεκτήματα
αλλά και τη σημασία της συν-
τήρησης ανά τακτά χρονικά
διαστήματα. Τα αποτελέσματα
της έκθεσης του TÜV αποδει-
κνύουν ότι οι συμβάσεις σέρβις
και συντήρησης πράγματι αξί-
ζουν.

Κορυφαία αξιοπιστία η MAN † KHΔΕΙΑ
Τον πολυαγαπημένο μας σύζυγο, πατέρα, παππού και αδελφό

ΠΑΝΤΕΛΗ ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ
(Από Καπέδες)

που πέθανε στις 27.10.2013 σε ηλικία 70 ετών, κηδεύουμε σήμερα
28.10.2013 από τον Ιερό Ναό Αγίου Γεωργίου  Καπέδες η ώρα 2.30 μ.μ.
και καλούμε όσους τιμούν τη μνήμη του να παραστούν.

Οι τεθλιμμένοι:
Σύζυγος: Ορθοδοξία Αποστόλου

Τέκνα: Ελενα - Αθως Κυριάκου
Ιωάννα - Πάνος Παπαϊωάννου

Εγγόνια: Αλέξανδρος, Ελένη, Παντελής
Αδέλφια και λοιποί συγγενείς.

Η οικογένεια θα δέχεται συλλυπητήρια στον Ιερό Ναό από τις 2.00 μ.μ.

Παρακαλούμε όπως αντί στεφάνων να γίνονται εισφορές:
Παγκύπριο Σύνδεσμο Καρκινοπαθών και Φίλων (ΠΑ.ΣΥ.ΚΑΦ)
Για τον Ιερό Ναό Αγίου Γεωργίου

Π Ρ Ο Σ Φ Ο Ρ Α   Δ.Τ.Δ.Ε. 
(Ε.Μ Λ/σου) 49/2013

Το   Υπουργείο Συγκοινωνιών & ́ Εργων  (Τμήμα Δημοσίων ́ Εργων, Γραφείο
Επαρχιακού Μηχανικού Λεμεσού)  ζητά προσφορές για την κατασκευή
“πλατό” στην Άλασσα και τοποθέτηση πλακών τύπου Κυβίδων στον
Άγιο Αμβρόσιο.
Οι προσφορές πρέπει να φθάσουν στα Δημόσια ́ Εργα Λεμεσού, μέχρι
τις 11:00 το πρωί της Παρασκευής 15/11/2013.
΄Οσοι ενδιαφέρονται για περισσότερες πληροφορίες μπορούν να απο-
ταθούν στα Επαρχιακά Γραφεία του Τμήματος Δημοσίων ΄Εργων από
όπου μπορούν να παίρνουν τα έγγραφα του Συμβολαίου. 

ΟΙ ΠΕΡΙ ΡΥΘΜΙΣΕΩΣ ΟΔΩΝ ΚΑΙ ΟΙΚΟΔΟΜΩΝ ΝΟΜΟΣ
ΚΕΦ. 96 ΚΑΙ ΝΟΜΟΣ 14 ΤΟΥ 1959, 67 ΤΟΥ 1963, 6 ΤΟΥ 1964, 

65 ΤΟΥ 1964, 12 ΤΟΥ 1969, 38 ΤΟΥ 1969, 13 ΤΟΥ 1974, 28 ΤΟΥ 1974,
24 ΤΟΥ 1978, 25 ΤΟΥ 1979, 80 ΤΟΥ 1982, 15 ΤΟΥ 1983, 9 ΤΟΥ 1986, 

115 ΤΟΥ 1986, 199 ΤΟΥ 1986, 53 ΤΟΥ 1987, 87 ΤΟΥ 1987
316 ΤΟΥ 1987, 108 ΤΟΥ 1988 ΚΑΙ 243 ΤΟΥ 1988

ΕΙΔΟΠΟΙΗΣΗ ΔΥΝΑΜΕΙ ΤΟΥ ΑΡΘΡΟΥ 15Α

Ο  Έπαρχος Λευκωσίας,  ως Αρμόδια Αρχή δυνάμει του άρθρου 15Α  του περί Ρυθμίσεως Οδών και Οικοδομών
Νόμου, Κεφ. 96, με την παρούσα ειδοποιεί τους αναφερόμενους στον πιο κάτω Πίνακα και τώρα σε άγνωστη
διαμονή, ιδιοκτήτες/κληρονόμους της οικοδομής η οποία βρίσκεται στο τεμάχιο που αναφέρεται στον ίδιο Πίνακα
ότι η Αρμόδια Αρχή αποφάσισε ότι η οικοδομή αυτή είναι επικίνδυνη για τους διερχομένους ή/και για γειτονικές
οικοδομές και βρίσκεται σε ερειπωμένη ή/και ετοιμόρροπη κατάσταση και περαιτέρω ότι η οικοδομή αυτή θα
πρέπει να  επιδιορθωθεί / στηριχτεί  η  κατεδαφιστεί. 
2. Για τους πιο πάνω λόγους καλούνται οι αναφερόμενοι στον Πίνακα ιδιοκτήτες/κληρονόμοι όπως το
αργότερο σε 15 μέρες από την ημερομηνία της δημοσιεύσεως της παρούσας ειδοποίησης, επιδιορθώσουν /
στηρίξουν / η  κατεδαφίσουν την ετοιμόρροπη οικοδομή.
3. Αν οι ιδιοκτήτες/κληρονόμοι παραλείψουν ή αμελήσουν να συμμορφωθούν προς την παρούσα ειδο-
ποίηση, η Αρμόδια Αρχή θα προβεί στην κατεδάφιση της οικοδομής, οι δε ιδιοκτήτες/κληρονόμοι θα είναι
υπεύθυνοι για όλα τα έξοδα τα οποία θα γίνουν για την κατεδάφιση.

ΠΙΝΑΚΑΣ
Α/Α       ΟΝΟΜΑ ΤΕΜ. ΦΥΛΛΟ/ΣΧΕΔΙΟ ΧΩΡΙΟ
1 Σουσάννα Λ. Ξάνθου 140, 148 38/1203V01 Λαζανιά
2 Ανδρέα Στ. Χατζημάρκου   140, 148 38/1203V01 Λαζανιά
3 Μάκη Στ. Ιακωβίδη 148 38/1203V01 Λαζανιά
4 Λεύκιο Στ. Ιακωβίδη 148 38/1203V01 Λαζανιά
5 Αφροδίτη Αντωνιάδου 148 38/1203V01 Λαζανιά
6 Ιάκωβο Στ. Ιακωβίδη 148 38/1203V01 Λαζανιά
7 Χρυστάλλα Χριστοφίδου 148 38/1203V01 Λαζανιά
8 Κασσάνδρα Μαυρομουστάκη   148 38/1203V01 Λαζανιά
9 Μιχαήλ Κ. Ναζίρη 148 38/1203V01 Λαζανιά
10 Μαρία Κ. Ναζίρη 148 38/1203V01 Λαζανιά

ΕΠΑΡΧΙΑΚΗ
ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΛΕΥΚΩΣΙΑΣ

Αρ. φακ. 5.33.15.97.2

Ζητά εργασία
Kυρία από τη Σρι Λάνκα κάτοχος βίζας, ζητά εργασία σαν οι-
κιακή βοηθός στη Λευκωσία. Ώρες εργασίας από 7.00 π.μ.

μέχρι 15.00 μ.μ. Τηλ. 94002490

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ –
ΛΕΥΚΩΣΙΑ

Ενοικιάζεται στο
ALPHA BUSINESS

Center γραφειακός
χώρος με καθαρό

εμβαδό 460 τ.μ στον
1ο όροφο Block B.

Το κτίριο βρίσκεται στο
κέντρο της Λευκωσίας

Γωνία Πινδάρου και
Βικέλλας.

Τηλέφωνο
επικοινωνίας

22471550 
κον. Πάυλο Παύλου



Ταύρος 
Αποφύγετε με κάθε τρόπο να
κάνετε σπασμωδικές κινήσεις
που θα μπορούσαν να επιβα-
ρύνουν την τσέπη σας, μη δια-
κινδυνεύετε την οικονομική
σας ανεξαρτησία, αλλά και τα
περιουσιακά σας στοιχεία.

Δίδυμοι 
Αν και δεν είστε δύσκολοι στο
να κάνετε καινούργιες σχέ-
σεις, αυτή την περίοδο καλό
θα ήταν να φροντίσετε να σώ-
σετε από τη φθορά αυτές που
υπάρχουν και κάντε υπομονή
όταν σας προβληματίζουν.  

Καρκίνος 
Ψυχοσωματικά περιστατικά
είναι πολύ πιθανό να σας απα-
σχολήσουν αυτές τις ημέρες,
αποφύγετε λοιπόν να πιέζετε
τον εαυτό σας και φυσικά μην
επιτρέψετε στους άλλους να
σας καταπιέζουν. 

Λέων 
Οι πολλές σας ευθύνες, αλλά
και η ανάγκη σας να αποδεί-
ξετε πως τα καταφέρνετε όλα
δεν σας αφήνει καθόλου
ελεύθερο χρόνο για τον εαυτό
σας. 

Παρθένος 
Οι αντιρρήσεις που προβάλ-
λουν συχνά οι δικοί σας άν-
θρωποι είναι μάλλον για να
δώσετε περισσότερη προ-
σοχή στις ανάγκες τους, μην
παραμελείτε λοιπόν τις οικο-
γενειακές σας υποχρεώσεις
και έπειτα από μια ώριμη
σκέψη πάρτε σοβαρές απο-
φάσεις με τη σύμφωνη γνώμη
όλων σας. 

Ζυγός 
Αυξήστε τη διπλωματικότητά
σας, μειώστε τον εγωκεντρι-
σμό σας και πάρτε απόφαση
ότι θα συνεργαστείτε και θα
επιβιώσετε ακόμα και μ' αυ-
τούς που δεν εγκρίνετε απο-
λύτως. 

Σκορπιός 
Περιορίστε τα άπιαστα τουλά-
χιστον προς το παρόν οικονο-
μικά σας όνειρα για αύξηση
των εσόδων σας, προτείνον-
τας κάποια συγκεκριμένα σχέ-
δια και στόχους που μπορούν
να βρουν εύκολη πρακτική
εφαρμογή.

Τοξότης 
Για να  μπορέσετε να αποφύ-
γετε λανθασμένες ενέργειες,
για τις οποίες θα μπορούσατε
να μετανιώσετε στο μέλλον
προγραμματίστε τις κινήσεις
και τα λόγια σας. 

Αιγόκερως 
Το να απαλλαγείτε από κατα-
στάσεις που σας κρατούν δέ-
σμιους του παρελθόντος δείτε
το σαν ευκαιρία, για να νιώ-
σετε πιο δυνατοί και να ξεπε-
ράσετε κάποια εμπόδια και
αργότερα θα μπορούσαν να
γίνουν πολύ ουσιαστικά και
δεν θα σας επιτρέπουν να ζή-
σετε την πραγματική ελευθε-
ρία που επιθυμείτε. 

Υδροχόος 
Αν θέλετε να προχωρήσετε σε
σίγουρα μονοπάτια φροντίστε
να κλείσετε όλες τις εκκρεμό-
τητες από το παρελθόν. 

Ιχθύες 
Κουτσομπολιά και απερισκε-
ψίες θα μπορούσαν να διατα-
ράξουν την ισορροπία που
υπάρχει σε προσωπικές και
επαγγελματικές σχέσεις. 

Κριός 
Τώρα πια βλέπετε τα πράγ-
ματα μέσα από μια διαφορε-
τική οπτική γωνία και απότομα
αλλάζουν η συμπεριφορά και
οι στρατηγικές σας. Μη βιάζε-
στε να πάρετε προς το παρόν
παρορμητικές αποφάσεις. 
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Άμεσης Ανάγκης (Αστυνομία, 

Πυροσβεστική Α’ Βοηθειών). . . . . 112/199

Α’ Βοηθειών Γ.Ν. Λευκωσίας . . . 22604009

Α’ Βοηθειών Μακάρειο . . . . . . . 22405000

Α’ Βοηθειών Γ.Ν. Λ. . . . . . . . . . . . 25801195

Α’ Βοηθειών Γ.Ν. Λάρνακα . . . . . 24304322

Α’ Βοηθειών Γ.Ν. Πάφος . . . . . . . 26803145

Α’ Βοηθειών Γ.Ν. Αμμόχωστος . . 23200000

Πληροφορίες/Τηλέφωνα . . . . . . . . . 11888

Βλάβες ΑΗΚ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1800

Βλάβες ΑΤΗΚ. . . . . . . . . . . . . . . . 80000197

Δασικές Πυρκαγιές . . . . . . . . . . . . . . . 1407

Αεροδρόμια . . . . . . . . . . . . . . . . 77778833

ΦΑΡΜΑΚΕΙΑ

ΧΡΗΣΙΜΑ 

ΤΗΛΕΦΩΝΑ

ΣΗΜΕΡΑ ο καιρός θα είναι κυρίως αίθριος. Οι άνεμοι θα πνέουν
κυρίως βορειοδυτικοί ως βορειοανατολικοί αρχικά ασθενείς, 3
Μποφόρ και αργότερα ασθενείς μέχρι μέτριοι, 3 με 4 Μποφόρ. Η
θάλασσα θα είναι λίγο ταραγμένη. Η θερμοκρασία θα ανέλθει
στους 27 βαθμούς στο εσωτερικό, γύρω στους 26 στα παράλια
και στους 18 βαθμούς στα ψηλότερα ορεινά.
Το βράδυ ο καιρός θα εξακολουθήσει να είναι κυρίως αίθριος. Οι
άνεμοι θα πνέουν κυρίως βορειοδυτικοί ως βορειοανατολικοί και
τοπικά στα βόρεια παράλια νοτιοανατολικοί ασθενείς, 3 Μποφόρ.
Η θάλασσα θα είναι ήρεμη μέχρι λίγο ταραγμένη.

Ο ΚΑΙΡΟΣ

ΑΥΡΙΟ  Τρίτη ο καιρός θα είναι κυρίως αίθριος. Την Τετάρτη και τη Πέμ-

πτη θα εμφανίζονται παροδικά αυξημένες νεφώσεις. Η θερμοκρασία

δεν αναμένεται να σημειώσει αξιόλογη μεταβολή κατά το τριήμερο.
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ΣΑΝ ΣΗΜΕΡΑ

ΕΟΡΤΟΛΟγΙΟ
28.10.13

Της φωτοφώρου Σκέπης της υπεραγίας Δεσποί-
νης ημών Θεοτόκου και αειπαρθένου Μαρίας. Ιε-
ρομαρτύρων Κυριακού επισκόπου Ιεροσολύμων
και Αθανασίου του εκ Σπάρτης (Ατταλείας
[†1653]). Μαρτύρων Τερεντίου και Νεονίλλης,
Αφρικανού, Μαξίμου, Τερεντίου, Πομπηίου,
Φωκά. Των αγίων Τεσσάρων Νεομαρτύρων των εν
Ρεθύμνη: Αγγελή, Γεωργίου, Μανουήλ και Νικο-
λάου (†1824). Οσίων Αθανασίου του νέου, πα-
τριάρχου Κωνσταντινουπόλεως. Στεφάνου
επισκόπου του Σαβαίτου. Φιρμιλιανού επισκόπου
Καισαρείας. Μελχίωνος πρεσβυτέρου. Αρσενίου
αρχιεπισκόπου Σερβίας και Φεβρωνίας. (Αργία)
Γιορτάζουν: Βήλη, Ευνίκη

ΛΕΥΚΩΣΙΑ
• Κίτσα Μαρίνα, Λεωφ. Κυρ. Μάτση 21Γ &
Σάμου, στα φώτα τροχαίας, Άγιοι Ομολογητές,
τηλ. 22441780, 22420506
• Σολωμού Ουρανία, Λεωφ. Στροβόλου & Πύ-
θωνος 4, Στρόβολος, δίπλα από Γυάλινη Πολυ-
κατοικία, τηλ. 22313123, 22375724
• Χατζηαποστόλου Σκεύος, Πρίγκιπα Καρόλου
16, Άγιος Δομέτιος, δίπλα από ξενοδοχείο
Άστυ, τηλ. 22270770, 22446830
• Χατζηγιάννη Κλειώ, Λεωφ. Λάρνακος 49Β,
Αγλαντζιά, πλησίον ανθοπωλείου Blumeco,
τηλ. 22333311, 22436322
• Χατζηχαραλάμπους Νίκος, Λεωφ. Προδρό-
μου 49Γ, τηλ. 22451451, 22770444

ΛΕΜΕΣΟΣ
• Αριστοδήμου Μαρία, Αγίας Φυλάξεως 64, νο-
τίως Λεωφόρου Μακαρίου, τηλ. 25366340,
25366244
• Καραμανίδου Ανθούλα, Αρχ. Μακαρίου ΙΙΙ 39,
δρόμος Μέσα Γειτονιάς, τηλ. 25728408,
25727517
• Ορφανίδης Παύλος, Αποστόλου Βαρνάβα
14Α, βορείως φώτων Συμμιλίδη, τηλ.
25566115, 25728033

ΛΑΡΝΑΚΑ
• Παπαδοπούλου Λίζα, Φανερωμένης 143,
έναντι Αποθήκης Σόλων Νεοφύτου, τηλ.
24654380, 24624699
• Χάρις Νικολέττα, Ζηνωνος Κιτιέως 64, τηλ.
24655129, 24657435

ΠΑΦΟΣ
• Φιλιππίδου Γεωργιάδου Κωνσταντία, Ευα-
γόρα Παλληκαρίδη 93, έναντι καταστήματος
ρούχων ΝΟΥΜΕΡΟ, τηλ. 26949259, 26222670
•  Χρυσοστόμου Ελένη, Δανάης 31Β, Κάτω
Πάφος, έναντι AMATHUS HOTEL, τηλ.
26964837, 26221624

ΠΑΡΑΛΙΜΝΙ
•  Κεφάλα Ρούλα, 1ης Απριλίου 111, τηλ.
23730116, 23821516

1886: Γίνονται τα αποκαλυπτήρια του Αγάλματος
της Ελευθερίας στη Νέα Υόρκη από τον πρόεδρο
Κλίβελαντ.
1902: Η Θεσσαλονίκη παραδίδεται στους Έλληνες.
Επίσημη είσοδος του διαδόχου Κωνσταντίνου στην
πόλη, όπου του επιφυλάσσεται παλλαϊκή υποδοχή.
1919: Ξεκινά στις ΗΠΑ η ποτοαπαγόρευση.
1920: Κατά τη διάρκεια των Ολυμπιακών Αγώνων
της Αμβέρσας, η εθνικής Ελλάδας στο ποδόσφαιρο
ηττάται 9-0 από τη Σουηδία. Είναι ο πρώτος επίση-
μος αγώνας της εθνικής μας, σύμφωνα με τη FIFA.
1940: Η φασιστική Ιταλία επιτίθεται κατά της Ελλά-
δας. Το «ΌΧΙ» των Ελλήνων.

ΟΡΙΖΟΝΤΙΑ 
1. Έχει και την έννοια του τακτ.
2. Τίτλος μονόπρακτου του Μπρεχτ (χωρίς άρθρο). -
Άραβες το χρησιμοποιούν. 
3. Παράγωγο του ρήματος αυτού και ο ύποπτος. -
Μιμικός σπασμός.
4. Είναι, συχνά, πρόδρομος βροχής. - Μουσική
νότα.
5. Ανεβοκατεβαίνει συχνότατα. 
6. Βυζαντινή μουσική νότα. - Θλιβερή εκφορά. 
7. Τρόπος σκέψης.
8. Διατηρείται στο ψυγείο. - Χαρακτηρισμός φυλλώ-
ματος ή τριχώματος (αντίστρ.).
9. Ειδικής χρήσης προστακτική. - Αρχαίο κτητικό. 

ΚΑΘΕΤΑ 
1. Πρόσωπο από τον «Ματωμένο γάμο» του Λόρκα. 
2. Ποταμός της Βαλκανικής και άλλος της Ισπανίας. - Πα-
τρίδα του Αβραάμ. 
3. Σ' αυτόν αποδίδεται η ρήση «πάντων χρημάτων μέτρον
άνθρωπος» (αιτ.). 
4. Από τα επτά τα... μισά. - Εκδήλωση κακομαθημένου.
5. Είδος μικρόσωμου περιστεριού (καθ.).
6. Ό,τι και το 4 α' κάθετα. - Τίτλος μυθιστορήματος του X.
Μίλλερ. 
7. Κατηγορία αυτοκινήτων (αντίστρ.). 

8. Είναι χρήμα για τους... Άγγλους. - Αναφέρονται πολλές
μεταμορφώσεις του.
9. Πολιτικός και στρατιωτικός των αρχαίων Αθηνών (αιτ.).
ΟΡΙΖΟΝΤΙΑ: 1. ΛΕΠΤΟΤΗΤΑ 2. EBPAIA-ΑΛ 3. ΟΡΩ-TIK 4. ΝΟ-
ΤΙΑΣ-MI 5. ΑΣΑΝΣΕΡ 6. ΓΑ-ΞΟΔΙ 7. ΝΟΟΤΡΟΠΙΑ 8. TYPI-
ΔΑΣΥ 9. ΟΡΑ-ΣΗ 
ΚΑΘΕΤΑ: 1. ΛΕΟΝΑΡΝΤΟ 2. ΕΒΡΟΣ-ΟΥΡ 3. ΠΡΩΤΑΓΟΡΑ 4.
TA-INATI 5. ΟΙΝΑΣ 6.TA-ΣΕΞΟΥΣ 7. ΣΠΟΡ 8. TAIM-ΔΙΑΣ 9.
ΑΛΚΙΒΙΑΔΗ.

ΣΤΑΥΡΟΛΕΞΟ

Αστρα

ΤΖΟΚΕΡ

5, 27, 36, 38, 40

5+1 αριθμοί.......... ......ΤΖΑΚΠΟΤ
5 αριθμοί..... ............72.680,93
.4+1 αιριθμοί............€2.500,00
4αριθμοί.............. .........€50,00
3+1αριθμοί....... ............€50,00
3 αριθμοί....... ................. €2,00
2+1 αριθμοί.....................€2,00
1+1αριθμοί....... ..............€1,50

ΛΟΤΤΟ
1, 9, 18, 30, 37, 40

6  αριθμοί...................ΤΖΑΚΠΟΤ
5+1αριθμοί............€50.000,00
5 ·€αριθμοί................€1.500,00

4 ·αριθμοί.......  .............€30,00
3 ·αριθμοί......................€1,50

ΠΡΟΤΟ
9972772

7 ψηφία................. .....ΤΖΑΚΠΟΤ

6 ψηφία...... ...........€25.000,00

5ψηφία....... .............€2.500,00

4ψηφία.......................€250,00

3ψηφία.........................€25,00

2ψηφία...........................€2,00

EXTRA 5
12, 15, 21, 28, 30

SUPER 3

17904η κλήρωση 6,1,5

17905η€κλήρωση 0,4,4

17906η κλήρωση 1,1,2

ΚΛΗΡΩΣΕΙΣ

11

39



ΓΛΩΣΣΙΚΑ  ΠΑΡΕΡΓΑ

Πλευρίτιδα
Όπως είναι γνωστό το 1909 έγινε επανάσταση στην Ελλάδα με κύριο
αίτημα την ανόρθωση του Έθνους και την προετοιμασία του στρατού
για εθνική εξόρμηση. Αρχηγός της επανάστασης ορίστηκε ο συνταγ-
ματάρχης Νικόλαος Ζορμπάς. (Το σύνταγμα του Ζορμπά ήταν το
μόνο που δεν υποχώρησε απέναντι στους Τούρκους κατά τον ατυχή
πόλεμο του 1897. Πολέμησε ηρωϊκά). Όταν επικράτησε η επανά-
σταση άρχισαν οι νεοέλληνες, κατά το γνωστό σύστημα, να στέλνουν
τηλεγραφήματα συμπαράστασης στα οποία έλεγαν πως βρίσκονται

παρά το πλευρό της επανάστασης και ο θυμόσοφος Ζορμπάς σχο-
λίασε: (Εσχάτως οι Έλληνες πάσχωσι εξ οξείας πλευρίτιδος. Όλοι
βρίσκεστε παρά το πλευρό μας. Γιατί δεν έρχεστε και μερικοί μπρο-
στά μαζί μας;) Έτσι και σήμερα οι φίλοι μας οι Ευρωπαίοι βρίσκονται
παρά το πλευρό της Κύπρου. (Κάψε με και βάλε μου μύξα, λέει μια
κυπριακή παροιμία). Μόνο παρά το πλευρό μας. Κάτι πιο ουσιαστικό
αναμένουμε. 
Νομίζω πως έτσι σκέφτονται οι πιο πολλοί Κύπριοι.

Του ΓΛΑΥΚοΥ ΑΝΤΩΝιΑδη

ΔΕΥΤΕΡΑ 28 ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ 2013

Ο ΚΟΣΜΟΣ ΤΟΥ ΓΙΩΡΓΟΥ ΜΙΤΙΔΗ

Τ ις τελευταίες μέρες ο Διοικητής της
Κεντρικής Τράπεζας της Κύπρου κ.
Πανίκος Δημητριάδης έχει μετατρα-

πεί σε port parole της εταιρείας Alvarez &
Marsal. Η ίδια η εταιρεία δεν μιλά, δεν έχει εκ-
δώσει καμιά ανακοίνωση σχετικά με το συμ-
βόλαιο που υπέγραψε με τον κύριο Διοικητή
για τα περίφημα μπόνους επί του κουρέματος
ή το τέλος ανακεφαλαιοποίησης των κυπρια-
κών τραπεζών. Εκ μέρους της εταιρείας βγάζει
ανακοινώσεις ο κ. Πανίκος και μας λέει  αντι-
φατικά πράγματα. Τη μια μας είπε ότι η εται-
ρεία τον ειδοποίησε ότι δεν έχει καμιά
απαίτηση. Μέχρι που αποκαλύφθηκε ότι
υπάρχει επιστολή της Α & Μ που ζητά 4,5
εκατομμύρια. Προχθές πάλιν ο κ. Πανίκος μας
ενημέρωσε ότι η εταιρεία ειδοποίησε ότι αφή-
νει την αμοιβή της στη διακριτική ευχέρεια
του Διοικητικού Συμβουλίου.

Κ αλά θα κάνει ο κ. Διοικητής να κατα-
λάβει ότι τα πράγματα είναι πολύ σο-
βαρά όχι μόνον για τη λειτουργία της

Κεντρικής Τράπεζας αλλά και για τον ίδιο. Ας
αφήσει τα παιχνίδια και αν πράγματι η Α & Μ
έχει αλλάξει στάση και δεν διεκδικεί πλέον
αμοιβές και μπόνους ας δώσει στη δημοσιό-
τητα τις σχετικές επιστολές. Εκτός και αν
αυτά που μας λέει με ανακοινώσεις του τα
είπε... τηλεφωνικώς κάποιος δικός του της Α
& Μ. Τα τηλεφωνήματα όμως είναι έπεα πτε-
ρόεντα και δεν έχουν καμία ισχύ. Ούτε το Δι-
οικητικό Συμβούλιο μπορεί να ασχοληθεί με
τηλεφωνήματα!.. 
Ο κ. Π. Δημητριάδης κάνει μιαν απεγνωσμέ-
νη προσπάθεια να κρατηθεί στη θέση του,
αλλά έχει καταστεί αναξιόπιστος. Δεν είναι
μόνον η δικαιολογία ότι τον ...απειλούσε η Α
& Μ να φύγει από την Κύπρο και γι’ αυτό
υπέγραψε το συμβόλαιο, αλλά και το γεγο-
νός ότι ακόμα και σήμερα αρνείται να πει
πόσα εκατομμύρια εισέπραξε η Α & Μ από
τη συνεργασία μαζί του. 

Θ υμίζουμε ότι η «Αλήθεια» είχε απο-
καλύψει πως ο Διοικητής είχε παρα-
δώσει την Κεντρική τράπεζα στην

εταιρεία αυτή, η οποία αποφάσιζε για όλα με
αμοιβή 1 εκατομμύριο ευρώ το μήνα. Η απο-
κάλυψη αυτή ποτέ δεν διαψεύστηκε. Ούτε και
σήμερα που μιλάμε... Η αδιαφάνεια δεν έσωσε
ποτέ κανέναν. Αντιθέτως επιβάρυνε τη θέση
του...
Αναμένουμε κατά συνέπεια τα αποτελέσμα-
τα της ποινικής έρευνας που διέταξε η Γενι-
κή Εισαγγελία για μια σειρά από σοβαρά αδι-
κήματα μεταξύ των οποίων και η πλαστο-
γραφία σε σχέση με το συμβόλαιο με την Α &
Μ. Όταν τα αποτελέσματα της έρευνας ανα-
κοινωθούν μπορεί να μην χρειαστεί να κινη-
θεί εναντίον του η συνταγματική διαδικασία
παύσης...
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η δημοσιονομική κρίση χρέους στις ηΠΑ 
κίνδυνος για την παγκόσμια οικονομία

Μπορεί τελικά να έχει
επιτευχθεί συμφωνία
μεταξύ του Προέδρου

Μπαράκ Οπάμα και του Κογ-
κρέσου αναφορικά με την έγ-
κριση του προϋπολογισμού και
της αύξησης της οροφής του
δημόσιου χρέους, όμως η λύση
του προβλήματος είναι ακόμη
πολύ μακριά. Η λύση που συμ-
φωνήθηκε είναι προσωρινή και
θα διαρκέσει μέχρι τον Φε-
βρουάριο. Αν η κυβέρνηση δεν
συμφωνήσει σύντομα μια μόνιμη
λύση, τότε η κρίση θα επανέλθει.
Η οικονομία των ΗΠΑ έχει ήδη
υποστεί ζημιές λόγω του κλει-
σίματος αρκετών ομοσπονδια-
κών υπηρεσιών και λόγω της
μείωσης της οικονομικής δρα-
στηριότητας γενικότερα. Οι οι-
κονομολόγοι υπολογίζουν ότι
η πρόσφατη δημοσιονομική
κρίση στις ΗΠΑ κόστισε στην
οικονομία μισή ποσοστιαία μο-
νάδα του Ακαθάριστου Εγχώ-
ριου Προϊόντος (ΑΕΠ). Η ζημιά
που προκλήθηκε όμως στην ει-
κόνα της Αμερικάνικης οικο-
νομίας είναι μεγαλύτερη, καθώς
έχει αυξηθεί η αβεβαιότητα για

το μέλλον και η αβεβαιότητα
είναι εχθρός της οικονομίας.
Οι διεθνείς αγορές ανησυχούν
κατά πόσο θα επανέλθει η στα-
θερότητα στα δημοσιονομικά
της μεγαλύτερης οικονομίας
του πλανήτη. Το χρέος των
ΗΠΑ (εκδόσεις ομολόγων), έχει
φτάσει ήδη τα €16.7 τρισεκα-
τομμύρια, ένα ασύλληπτο ποσό,
το οποίο η κυβέρνηση θα πρέπει
να μειώσει σε βάθος χρόνου,
σε απόλυτους αριθμούς αλλά
και ως ποσοστό του ΑΕΠ (δεί-
κτης χρέους). Οι οίκοι αξιολό-
γησης προειδοποιούν για την
ποιότητα των Αμερικάνικων
ομολόγων, κατά πόσο δηλαδή
θα αποπληρωθούν κανονικά.

Κίνα, Ιαπωνία και Βραζιλία, οι
οποίες κατέχουν τεράστια απο-
θέματα Αμερικάνικων κρατικών
ομολόγων ανησυχούν, και εν-
δεχομένως να μειώσουν τις αγο-
ρές τους στο μέλλον. Αν
η κυβέρνηση των ΗΠΑ δεν βρει
μόνιμες λύσεις για το δημοσιο-
νομικό έλλειμμα και το δημόσιο
χρέος, τότε ενδεχομένως οι
ΗΠΑ να χάσουν τη βέλτιστη
βαθμολογία «ΑΑΑ» των ομο-
λόγων τους στις διεθνείς αγορές,
που της εξασφαλίζει ένα πολύ
χαμηλό επιτόκιο δανεισμού,
κάτω από το 2% ετησίως. Αν οι
οίκοι αξιολόγησης υποβαθμί-
σουν το δημόσιο χρέος των
ΗΠΑ, τότε το κόστος δανεισμού
θα αυξηθεί και αυτό θα είναι
ένα τεράστιο πλήγμα διότι το
ψηλότερο κόστος δανεισμού
θα διοχετευθεί και στην υπό-
λοιπη οικονομία των ΗΠΑ. Αυτή
η εξέλιξη θα έχει αρνητικές συ-
νέπειες για τις επενδύσεις και
την κατανάλωση, στην αγορά
στεγαστικών δανείων, στις επι-
χειρήσεις κλπ. Ψηλότερα επι-
τόκια μεταφράζονται σε χαμη-
λότερη ανάπτυξη, αύξηση της
ανεργίας και λιγότερα έσοδα

για το κράτος. Οι αρνητικές
αυτές συνέπειες θα διοχετευ-
θούν και στον υπόλοιπο πλα-
νήτη καθώς οι μεγάλες ανα-
πτυσσόμενες οικονομίες του
πλανήτη στηρίζονται στις ορέ-
ξεις των Αμερικανών κατανα-
λωτών. Αν οι Αμερικάνοι μει-
ώσουν τις αγορές τους από την
Κίνα, την Ιαπωνία και τη Βρα-
ζιλία, τότε θα παρατηρηθεί επι-
βράδυνση στην ανάπτυξη των
χωρών αυτών. Η υποχώρηση
του δολαρίου έναντι των άλλων
διεθνών νομισμάτων τους τε-
λευταίους μήνες έχει ήδη αυ-
ξήσει το κόστος των εισαγωγών
στις ΗΠΑ. Το Διεθνές Νομι-
σματικό Ταμείο έχει ήδη προ-
ειδοποιήσει για τα προβλήματα
που θα προκύψουν στην παγ-
κόσμια οικονομία λόγω της δη-
μοσιονομικής κρίσης που εξε-
λίσσεται στις ΗΠΑ. Όμως οι
αγορές δεν ικανοποιούνται με
πρόσκαιρες λύσεις και θέλουν
περισσότερη σταθερότητα.
Πολύ φοβάμαι ότι το 2014 δεν
θα είναι πολύ δύσκολο μόνο
για την Κύπρο.
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